

# อีจันต์ไทยผู้นำซอฟต์แวร์

ชูอาหาร-เมตคัลส์เวทีโลก  
'พิชัย' ลั่นกนง.ลดดอกเบี้ย  
จ่อมาตรการแก้หนี้ 'เฟส2'  
นบข.ถก26กพ.อัม 'ชาวนา'

กลุ่มยานยนต์เผย ม.ค.ยอดผลิต-ขายรถร่วงหนัก จี รม.เร่งมาตรการ  
สินเชื่อกะยะ 'พิชัย'หวัง กนง.ลดดอกเบี้ยเพิ่มแรงส่งเศรษฐกิจ  
นบข.ถกช่วยชาวนา 26 ก.พ.ลั่นเคาะ 3 มาตรการ (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

ซอฟต์แวร์

นายกฯชูผู้นำซอฟต์แวร์

เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ ที่สถานวิทยุโทรทัศน์  
แห่งประเทศไทย (NBT) น.ส.แพทองธาร  
ชินวัตร นายกรัฐมนตรี กล่าวปิดงานเสวนา  
Global Soft Power Talk : The New Rules  
of Soft Power โดยความร่วมมือ THACCA  
(ทักก้า) Thailand Creative Content Agency  
โดยมี นพ.สุรพงษ์ สืบวงศ์ลี รองประธาน  
คณะที่ปรึกษาด้านนโยบายของนายกรัฐมนตรี



บูมซอฟต์แวร์ - น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เป็นประธานและกล่าวปาฐกถาพิเศษงาน "THACCA Global Soft Power Talks"  
เวทีซอฟต์แวร์ระดับโลก ภายใต้หัวข้อ "The New Rules of Soft Power" โดยมีผู้เชี่ยวชาญอุตสาหกรรมซอฟต์แวร์เข้าร่วม ที่อาคารเอ็นบีที  
ถนนวิภาวดีรังสิต กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์



และประธานกรรมการพัฒนาซอฟต์แวร์แห่งชาติ รัฐมนตรี เข้าร่วมรับฟัง

น.ส.แพทองธารกล่าวว่า เวทีนี้ถือเป็นจุดเริ่มต้นของหนทางที่ประเทศไทยจะกำหนดบทบาทของตนเองบนเวทีโลกผ่านความคิดสร้างสรรค์ วัฒนธรรม และนวัตกรรม ซอฟต์แวร์ไม่ใช่แค่ทฤษฎี แต่เป็นพลังที่มีผลกระทบต่อเศรษฐกิจ สังคม และโลกอย่างแท้จริง ประเทศไทยเป็นประเทศที่มีประเพณี ประวัติศาสตร์ และวัฒนธรรมมายาวนาน ซึ่งสะท้อนให้เห็นผ่านทั้งงานศิลปะ อาหาร การต้อนรับ และวิถีชีวิตของเรา ทำให้ประเทศไทยเป็นที่รู้จักไปทั่วโลก แต่วันนี้เรากำลังอยู่ในจุดเปลี่ยนที่สำคัญ แม้ว่าประเพณีและวัฒนธรรมจะเป็นตัวกำหนดอัตลักษณ์ของเรา แต่ไม่ควรเป็นข้อจำกัดของอนาคตเรา ในอดีตโลกอาจรู้จักประเทศไทยเพียงแค่อินแดนแห่งรอยยิ้ม หรือจุดหมายปลายทางท่องเที่ยวที่งดงาม แต่วันนี้เรากำลังเดินทางสู่การเป็นผู้นำระดับโลกด้านความคิดสร้างสรรค์ วัฒนธรรม และนวัตกรรม หลายทศวรรษที่ผ่านมาเศรษฐกิจไทยเติบโตจากภาคการผลิต เกษตรกรรม และอุตสาหกรรมขนาดใหญ่ แต่ปัจจุบันสิ่งเหล่านี้ไม่เพียงพอต่อการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ประเทศไทยลงทุนในด้านความคิดสร้างสรรค์ วัฒนธรรม และศักยภาพของประชาชนจะเป็นประเทศที่มีอนาคต

### กลไกขับเคลื่อนเศรษฐกิจ

น.ส.แพทองธารกล่าวว่า ซอฟต์แวร์ไม่ใช่เพียงแค่เครื่องมือสร้างอิทธิพลทางวัฒนธรรมหรือการเมือง แต่เป็นกลไกขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ประเทศที่สามารถใช้ซอฟต์แวร์ได้อย่างมีประสิทธิภาพไม่เพียงแต่ขยายอิทธิพลในเวทีโลก แต่ยังสร้างงาน ดึงดูดการลงทุน และขับเคลื่อนเศรษฐกิจของตนไปข้างหน้า

“รัฐบาลได้เปิดตัวโครงการ One Family One Soft Power (OFOS) หนึ่งครอบครัวหนึ่งซอฟต์แวร์ เป็นโครงการระดับชาติที่มุ่งพัฒนาทักษะใหม่ให้กับประชาชนกว่า 20 ล้านคนภายในปี 2570 โดยมีหลักสูตรฝึกอบรมฟรีกว่า 100 หลักสูตร ประเทศไทยได้รับการขนานนามว่าเป็นครัวของโลก อาหารไทยเป็นที่ชื่นชอบของผู้คนทั่วโลก ไม่เพียงแค่อร่อยแต่ยังดีต่อสุขภาพ และเต็มไปด้วยวิถีทางวัฒนธรรม แต่เราต้องก้าวไปให้ไกลกว่าการเป็นเพียงประเทศผู้ส่งออกอาหาร เราต้องยกระดับอาหารไทยให้กลายเป็นแบรนด์ระดับโลก” น.ส.แพทองธารกล่าว

น.ส.แพทองธารกล่าวว่า ประเทศไทยกำลังก้าวสู่การเป็นศูนย์กลางแห่งสุขภาพระดับโลก เป็นผู้นำด้านการแพทย์และสุขภาพแบบองค์รวม ทั้งขนาดคนไทย การแพทย์สมัยใหม่ และนวัตกรรมทางการแพทย์ในราคาที่เข้าถึงได้ มุ่งหวังให้ประเทศไทยเป็นจุดหมายปลายทางของสุขภาพ ไม่ใช่แค่สถานที่รักษาโรค แต่เป็นศูนย์กลางของการมีสุขภาพดี ประเทศไทยพร้อมเปิดรับโอกาสทางธุรกิจ โดยมาร่วมกันกำหนดอนาคตของซอฟต์แวร์ มัลลทูนในอุตสาหกรรมสร้างสรรค์ของไทยเพื่อมีที่ยืนในฐานะเป็นผู้นำของโลกด้านซอฟต์แวร์

### ‘พิชัย’หวังกนง.ลดดอกเบี้ย

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายพิชัย หุนหวชิรวงนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในวันที่ 26 ก.พ.นี้ ว่าการพิจารณาเรื่องอัตราดอกเบี้ยเป็นเรื่องของการพิจารณาจากเงินเฟ้อ โดยเงินเฟ้อของประเทศไทยถือว่าต่ำอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้หากเงินเฟ้อลดลงแล้วสามารถเพิ่มความแข็งแกร่งทางเศรษฐกิจได้บ้างก็ถือว่าเป็นช่วงเวลาที่ดีกว่าปีที่แล้ว ปีที่แล้วนั้นตัวเลขเศรษฐกิจขยายตัวได้ 2.5% แต่ว่าในสองไตรมาสแรกของปีนั้นทำอะไรไม่ได้ เมื่อมาดูว่าการเติบโตของเศรษฐกิจนั้นในไตรมาส 3-4 ของปีเป็นเท่าไรแล้วเราทำให้เศรษฐกิจขยายตัวต่อเนื่องได้ก็ถือว่าเป็นเรื่องที่ดี

นายพิชัยกล่าวว่า เรื่องของการลดดอกเบี้ยลงนอกจากการกระตุ้นเศรษฐกิจยังช่วยเศรษฐกิจไทยได้ในเรื่องของการส่งออก เนื่องจากค่าเงินที่อ่อนค่าลงจะเป็นประโยชน์กับประเทศส่งออก โดยขณะนี้ประเทศไทยนั้นค่าเงินถือว่ายังแข็งค่าเมื่อเทียบกับประเทศอื่นๆ ในภูมิภาค ซึ่งเรื่องนี้ต้องดูย้อนหลังไปก็จะเห็นว่าแนวโน้มค่าเงินของเราแข็งขึ้น ซึ่งค่าของเงินเป็นผลลัพธ์ของมาตรการต่างๆ และเกี่ยวข้องกับความสามารถในการแข่งขัน โดยเรื่องนี้ในตอนที่ดินแดนทางไปต่างประเทศ ซึ่งล่าสุดที่ไปยังประเทศญี่ปุ่นก็ได้มีการหารือกับรัฐบาลของญี่ปุ่นในเรื่องนี้ซึ่งญี่ปุ่นก็บอกว่าเขาเป็นประเทศส่งออกค่าเงินก็เคยแข็งค่าอยู่นานก็อ่อนค่าลง ซึ่งได้ประโยชน์จากการส่งออก แต่ว่าในเรื่องของการนำเข้าผู้ประกอบการก็ได้รับผลกระทบบ้าง แต่ว่าเศรษฐกิจของเขาก็ฟื้นขึ้นมาได้ ตอนนี้อยากมองเรื่องอะไรต้องไม่มองด้านเดียว ต้องมองว่าทำอะไรให้มีเงิน

หมุนเวียนและเหมาะสมกับสถานการณ์

### เล็งเพิ่มมาตรการแก้หนี้

นายพิชัยกล่าวว่า ส่วนเรื่องดอกเบี้ยเงินกู้ที่ธนาคารพาณิชย์มีการปล่อยกู้โดยเฉพาะการปล่อยกู้ให้กับเอสเอ็มอี ปัจจุบันในเรื่องนี้มีการกระตือรือร้นในทางเศรษฐกิจ ก็น่าจะมีผลความยืดหยุ่นในการปล่อยสินเชื่อมากขึ้น นอกจากนั้นในเรื่องของอัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อมูลค่าหลักประกัน (LTV ratio) เรื่องนี้ตนเองก็พยายามพูดเช่นกันให้มีการผ่อนคลายมาตรการคิดว่าเรื่องเหล่านี้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ก็มีข้อมูลเหล่านี้หมดแล้ว น่าจะมีการใช้ข้อมูลเหล่านี้ในการพิจารณาด้วย ได้มีการหารือกับ ธปท. และสถาบันการเงินเพิ่มเติม เรื่องของการเพิ่มมาตรการแก้หนี้ครัวเรือน และการปรับโครงสร้างหนี้ ที่มีบางเรื่องที่สามารถปรับโครงสร้างได้อัตโนมัติ ซึ่งเร็วๆ นี้จะมีมาตรการออกมาเพิ่มเติม ซึ่งเรื่องการปรับโครงสร้างหนี้ถือว่าเป็นเป้าหมายในการทำงานที่สำคัญของรัฐบาล

“เรื่องของการแก้หนี้มีอยู่หลายล้านบัญชี ซึ่งในขณะนี้ก็ต้องดูว่าจะทำอะไรเพิ่มเติมได้ อาจเป็นการลดดอกเบี้ยหรือไม่ เพราะลูกหนี้ที่เป็นรายย่อยมากๆ ก็ไม่รู้ว่าจะต้องทำอะไร การปรับโครงสร้างหนี้ในส่วนนี้เป็นเรื่องวิธีการในการจะปรับแต่หลักการยังเหมือนเดิม” นายพิชัยกล่าว

### แก้ราคาข้าวต้องดูที่ต้นทุน

นายพิชัยกล่าวกรณีขานาเรียกร้องให้รัฐบาลกลับมาใช้นโยบายประกันรายได้ว่า คงต้องปรับเรื่องระบบเกษตรกร ต้นเหตุของปัญหาคือรายได้ไม่เพียงพอหรือไม่ ต้องดูว่าที่รายได้ไม่พอเพราะอะไร เช่น คุณภาพของข้าว จำนวนผลผลิตที่ออกสู่ตลาดว่าตรงกับความต้องการหรือไม่ ดังนั้น หากเรายังไม่แก้ปัญหาเหล่านี้ไม่ว่าจะใช้มาตรการอะไรคือการอุดหนุน แต่หากใช้การอุดหนุนไปนานๆ จะทำให้คนที่ได้รับการอุดหนุนไม่แข็งแรง จึงต้องแก้ไขที่ต้นเหตุของปัญหา นั่นหมายความว่าต้องแก้ไขไม่ได้ทันที ก็คงต้องมีการผ่อนปรนบ้างถอยบ้าง เพราะเกษตรกรถือเป็นคนส่วนใหญ่ของประเทศ ส่วนกรณีกองทุนระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) ให้บทวนมาตรการแจกเงินหมื่น โดยจัดสรรเงินไปทำโครงการอื่นๆ กระทรวงการคลังจะมีการปรับปรุงมาตรการตรงนี้หรือไม่ นายพิชัยกล่าวว่า เราดูของเราอยู่ ซึ่งสถานการณ์ค่อยๆปรับเปลี่ยนไปในทางที่ดีขึ้นหรือไม่อย่างไร เราก็



ต้องปรับอยู่แล้ว ส่วนจะปรับอย่างไรขอยังไม่เปิดเผยเพราะยังมีอีกหลายเงื่อนไข เมื่อถามว่าเงินหมื่นจะได้เร็วขึ้นหรือไม่ นายพิชัยหัวเราะแต่ไม่ได้ตอบคำถามแต่อย่างใด

### ‘พิชัย’ชงนบช.ช่วยชาวนา

ที่กระทรวงพาณิชย์ ผู้สื่อข่าวรายงานว่า มีกลุ่มชาวนาจากจังหวัดพระนครศรีอยุธยา และจังหวัดใกล้เคียงกว่า 100 คน เดินทางมาหน้ากระทรวงพาณิชย์ ประกาศข้อเรียกร้องและยื่นหนังสือความเดือดร้อนของราคาข้าวเปลือกที่กำลังจะเก็บเกี่ยวและรอการเก็บเกี่ยวอีก 2-3 เดือนข้างหน้า ที่ต้องการให้รัฐบาลช่วยเหลือและแก้ไขปัญหากับชาวนา แต่หากยังไม่มีแนวทางออกมาจะปักหลักประท้วงทุกทาง โดยได้ยื่นหนังสือขอให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์และอธิบดีกรมการค้าภายในช่วยเหลือเป็นการด่วน

ต่อมาเวลา 11.00 น. ระหว่างที่ชาวนาที่อยู่ภายในกระทรวงพาณิชย์เพื่อรอพบและยื่นหนังสือเรียกร้องของชาวนานั้น นายพิชัย นริพทะพันธุ์ รมว.พาณิชย์ พร้อมนายวิทยากร มณีเนตร อธิบดีกรมการค้าภายใน ลงมารับหนังสือจากชาวนาด้วยตนเอง

นายพิชัยกล่าวว่า รัฐบาลรับทราบถึงปัญหาความเดือดร้อนของชาวนาและอยู่ระหว่างจัดทำรายละเอียดของมาตรการช่วยเหลือชาวนา ที่จะต้องนำเสนอแผนการช่วยเหลือให้ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) ชุดใหญ่ที่มีนายพิชัย หัวหน้าชวโรดมการรัฐมนตรีและ รมว.คลัง ในฐานะประธาน นบข.พิจารณา ก่อนในช่วงบ่ายวันที่ 26 กุมภาพันธ์นี้ หากเห็นชอบกับแนวทางการช่วยเหลือจะสามารถดำเนินการได้ทันที

### 26ก.พ.ลั่นเคาะ3มาตรการ

ด้านนายวิทยากรกล่าวเสริมว่า มาตรการที่คณะอนุกรรมการนโยบายและบริหารข้าวแห่งชาติด้านการตลาดได้พิจารณา ประกอบด้วย 1.สินเชื่อชะลอนาปรัง ช่วยค่าฝากเก็บ 1,500 บาทต่อตัน หากเกษตรกรเก็บไว้ในยุ้งฉางของตัวเอง และได้ 1,000 บาทต่อตัน หากเก็บที่สหกรณ์ โดยสหกรณ์ได้ 500 บาทต่อตัน ต้องเก็บข้าวไว้ 1-5 เดือน เป้าหมาย 1.5 ล้านตัน 2.ชดเชยดอกเบี้ยให้กับผู้ประกอบการโรงสี 6% ต้องเก็บสต็อกไว้ 2-6 เดือน และต้องซื้อข้าวสูงกว่าราคาตลาด 200 บาทต่อตันขึ้นไป เป้าหมาย 2 ล้านตัน และ 3.เปิดจุดรับซื้อข้าวเปลือกโดยรัฐสนับสนุนการบริหารจัดการ 500 บาทต่อตัน

และผู้ประกอบการต้องรับซื้อข้าวสูงกว่าตลาด 300 บาทต่อตัน เป้าหมาย 3 แสนตัน ใช้งบประมาณรวม 1,893.53 ล้านบาท

“ทั้ง 3 แนวทางจะมีการนำเสนอที่ประชุม นบข.วันที่ 26 กุมภาพันธ์นี้ หาก นบข.เห็นชอบจะเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาวันที่ 4 มีนาคมต่อไป สำหรับข้อเรียกร้องของชาวนาที่ได้มายื่นหนังสือที่กระทรวงพาณิชย์ในวันนี้ โดยเฉพาะต้องการให้ภาครัฐชดเชยราคาข้าวเปลือกให้มีได้ราคาขั้นต่ำ 10,000 บาทต่อตันนั้น กระทรวงพาณิชย์จะรวบรวมข้อมูลและความต้องการของชาวนาทุกกลุ่มไปนำเสนอต่อที่ประชุม นบข.ได้พิจารณาช่วยเหลือกันต่อไป” นายวิทยากรกล่าว

### ชาวนาพอใจเริ่มต้นละหมื่น

นายวิทยากรกล่าวว่า ทั้งนี้ตัวแทนชาวนาได้ยื่นข้อเสนอให้รัฐบาลกำหนดเพดานราคาข้าวเปลือกเจ้าเริ่มที่ 10,000 บาทต่อตัน ความชื้นไม่เกิน 15% ขณะที่ราคาในปัจจุบันอยู่ที่ 8,500 บาท หากบวกกับเงินที่รัฐช่วยเหลือกรณีเก็บเอง จะได้ต้นละ 1,500 บาท เท่ากับได้ 9,500 บาท และส่วนใหญ่เป็นการฝากเก็บไม่ได้มียุ้งฉางเก็บ จะได้เพียงต้นละ 1,000 บาท จึงทำให้ชาวนาเสนอให้ยึดเพดานราคาเริ่มที่ 10,000 บาทต่อตัน

ด้านนายสมชัย ไตรถาวร ตัวแทนชาวนาภาคกลาง ระบุว่า วันนี้ชาวนาภาคกลางที่รวมตัวกันเพื่อต้องการความชัดเจนและข้อเรียกร้อง 2 เรื่องสำคัญ คือ รัฐบาลจะช่วยเหลือชาวนาให้ได้ราคาข้าวในความชื้นที่ 15% ที่ราคา 11,000 บาทต่อตันได้ไหม และต้องการให้รัฐบาลชดเชยให้กับชาวนาที่ขายข้าวไปก่อนหน้านี้ จะมีวิธีการช่วยเหลืออย่างไร เพราะต้องยอมรับว่าตอนนี้ต้นทุนการปลูกข้าวของชาวนาอยู่ที่ 6,500-6,800 บาทต่อตัน ในความชื้นที่ 25% นอกจากนี้ยังต้องการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการเร่งออก พร.บ.ข้าวเพื่อให้เกิดประโยชน์แก่ชาวนา ชาวนานอกจากราคาข้าวตกต่ำ ปัญหาเพลี้ยลงนาข้าวก็กำลังกระทบกับชาวนา ซึ่งล้วนแต่ส่งผลกระทบต่อรายได้และปากท้องของชาวนาดังนั้น ต้องการความชัดเจนจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องว่าจะดำเนินการแก้ไขปัญหายังไง หากแก้ไขปัญหาก็ไม่ต้องการที่จะประท้วงและยกระดับนำข้าวเปลือกไปประท้วงสนามบิน

### ม.ค.ยอดผลิต-ขายร่วงหนัก

นายสุรพงษ์ โพธิ์สุพัฒนพงษ์ ที่ปรึกษาประธานกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์และโสมกกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ สภาอุตสาหกรรม

แห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า ยอดการผลิตรถยนต์ของสมาชิกกลุ่มในเดือนมกราคม 2568 มีทั้งสิ้น 107,103 คัน ลดลง 24.63% จากเดือนมกราคม 2567 เนื่องจากการผลิตขายในประเทศลดลง 31.78% ตามยอดขายที่ลดลง และการผลิตส่งออกลดลง 21.10% ตามยอดส่งออกที่ลดลง โดยเดือนมกราคม 2568 มีการผลิตเพื่อส่งออก 75,044 คัน หรือ 70.07% ของยอดการผลิตทั้งหมด ลดลง 21.10% จากเดือนมกราคม 2567 และผลิตเพื่อจำหน่ายในประเทศ 32,059 คัน หรือ 29.93% ของยอดการผลิตทั้งหมดลดลง 31.78% จากเดือนมกราคม 2567

นายสุรพงษ์กล่าวว่า สำหรับยอดขายรถยนต์ในประเทศในเดือนมกราคม 2568 มีจำนวน 48,092 คัน ลดลง 12.26% จากเดือนมกราคม 2567 เนื่องจากสถาบันการเงินยังคงเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อจากหนี้ครัวเรือนสูงและเศรษฐกิจในประเทศปี 2567 ขยายตัวในอัตราต่ำที่ 2.5% ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมยังคงลดลง โดยเฉพาะผลผลิตยานยนต์ที่มีอุตสาหกรรมต่อเนื่องมากลดลง แรงงานจำนวนมากมีรายได้ลดลง ทำให้ใช้จ่ายลดลง ส่งผลให้เศรษฐกิจขยายตัวในอัตราต่ำ

### แนะรัฐเร่งสินเชื่อรถกระบะ

“อยากขอให้รัฐบาลเร่งออกมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการปล่อยสินเชื่อรถกระบะให้เร็วขึ้นจาก 4 เดือน เป็น 2 เดือน เพื่อให้ภาคอุตสาหกรรมมีการผลิตมากขึ้น จ้างงานมากขึ้น ใช้จ่ายมากขึ้น เศรษฐกิจขยายตัวในอัตราที่สูงขึ้น ซึ่งจะสร้างบรรยากาศการลงทุนให้เร็วขึ้นตามความประสงค์ของ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี” นายสุรพงษ์กล่าว และว่า ด้านการส่งออกรถยนต์สำเร็จรูป เดือนมกราคม 2568 ส่งออกได้ 62,321 คัน ลดลง 28.13% จากเดือนมกราคม 2567 ถือว่าเป็นตัวเลขที่ต่ำมาก และยังเป็นห่วง จากความกังวลเรื่องสงครามการค้าที่สหรัฐอเมริกาส่งสัญญาณเข้าสินค้าจากต่างประเทศ จึงต้องติดตามกันต่อไปว่าจะมีการตอบโต้มากน้อยเพียงใด รวมทั้งการส่งออกของรถยนต์ไฟฟ้าจีนราคาถูกมาแข่งขันมากขึ้นในประเทศคู่ค้าและรถยนต์ส่งออกบางรุ่นกำลังจะเปลี่ยนเป็นรุ่นใหม่ และจากเดือนธันวาคม 2567 มีวันหยุดมาก บางบริษัทเปิดทำการช้าในเดือนมกราคม 2568 จึงผลิตได้น้อย

นายสุรพงษ์กล่าวว่า ทำให้เดือนมกราคมที่ผ่านมาส่งออกได้น้อยกว่าประเทศอื่นๆ



เช่น ออสเตรเลีย ตะวันออกกลาง ยุโรป อเมริกา กลางและอเมริกาใต้ โดยมีมูลค่าการส่งออก รถยนต์สำเร็จรูป เครื่องยนต์ ชิ้นส่วนอื่นๆ อะไหล่รถยนต์ รถจักรยานยนต์ ชิ้นส่วน และ อะไหล่รถจักรยานยนต์ รวมทั้งสิ้น 68,069.18 ล้านบาท ลดลง 20.63% จากปี 2567 โดย ข้อมูล ณ วันที่ 31 มกราคม 2568 มียานยนต์ ไฟฟ้าประเภท BEV จดทะเบียนสะสม 242,076 คัน เพิ่มขึ้นจากเดือนมกราคมปีที่แล้ว 63.85% และจดทะเบียนใหม่ 14,711 คัน ลดลงจาก เดือนมกราคมปีที่แล้ว 7.73%

### ทีดีอาร์ไอหนุนไอเดีย 'เศรษฐกิจ'

นายณณริฏ พิศลยบุตร นักวิชาการอาวุโส สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) กล่าวว่า จากแนวคิดของนายเศรษฐา ทวีสิน อดีตนายกรัฐมนตรี มองว่าโครงการ เอ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์จะช่วยปลูก เศรษฐกิจไทยนั้น มีทั้งส่วนที่เป็นข้อเท็จจริง และส่วนที่มีความคลุมเครือผสมกันอยู่ โดย ข้อเท็จจริงคือนิยามของคำว่าเอ็นเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์หรือสถานบันเทิงครบวงจร ตาม กฎหมายมีกิจกรรมอื่นๆ รวมอยู่ด้วย หนึ่งในนั้น มีสวนน้ำและกาลีโน โดยสาระสำคัญกิจกรรม เหล่านี้จะเป็นการพัฒนาการท่องเที่ยวได้อย่าง ครอบคลุม ไม่ใช่แค่ออกกำลังกาย

นายณณริฏกล่าวว่า โดยกาลีโนมีสัดส่วน น้อยเพียง 5-10% ของพื้นที่ทั้งหมด หากดูที่ ต่างประเทศโดยพื้นฐานสัดส่วนของกาลีโนใน เอ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ จะไม่มากอยู่แล้ว และยังมิกิจกรรมอื่นๆ อีกมาก เช่น พิพิธภัณฑ์ คอนเสิร์ต หรืออีเวนต์ต่างๆ ถ้าหากกิจกรรม อื่นๆ สามารถสร้างรายได้หลักเข้ามานั้น ก็ไม่ ต้องเปิดกาลีโนก็ได้ แต่อย่างไรก็ตาม มองว่า รัฐควรมีแนวคิดที่จริงจังๆ เอ็นเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์ในหลายประเทศ กาลีโนเป็นจุดหลัก ที่สามารถดึงรายได้ได้ดี แม้ว่าอยู่ในพื้นที่ส่วน น้อย แต่สามารถสร้างกำไรได้มหาศาล จึงจำเป็นต้องผนวกเข้าไปอยู่ในพื้นที่ของคอมเพล็กซ์ ถือเป็นตัวดึงดูดที่สำคัญ

### แนะรัฐต้องชัดกลุ่มเป้าหมาย

นายณณริฏกล่าวว่า เมื่อกาลีโนยังคงเป็น จุดหลักในเอ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ ต้องสร้างความเข้าใจเพื่อไม่ให้เกิดผลกระทบ ทางสังคมมาก โดยเห็นความพยายามของ ภาครัฐที่พยายามสื่อสารตรงนี้ แต่มองว่า รูปแบบของกลุ่มเป้าหมายยังไม่ชัดเจน การ พยายามมีหลายรูปแบบ และการจะกาลีโนใน ประเทศไทย ก็สามารถแปลงเกมการพนันไป ในหลายรูปแบบได้เช่นกัน ซึ่งยังคงไม่ชัดเจน

เช่นกันว่าจะออกมารูปแบบไหน

"ส่วนกลุ่มเป้าหมายหลักเกณฑ์ล่าสุด ระบุว่า ผู้ที่เข้าเล่นได้ต้องมีเงินฝาก 50 ล้านบาท ตรงนี้ มองว่าอยากเจาะกลุ่มคนต่างชาติมากกว่าคนใน ประเทศ ดังนั้น ผมจึงมองว่านโยบายอาจยังไม่ ชัดเจนพอว่าสรุปแล้ว กลุ่มเป้าหมาย ยังเน้น ผู้เล่นในประเทศ หรือต่างประเทศ ซึ่งรัฐ ต้องชัดเจน ในแง่ของนโยบาย กฎระเบียบ ถ้ากฎระเบียบ การระดมกลุ่มเป้าหมายชัดเจนจะ สื่อสารได้ง่ายขึ้น" นายณณริฏกล่าว

นายณณริฏกล่าวว่า เห็นด้วยกับนายเศรษฐา ที่มองว่าทุนจีนสีเทาจะเข้ามาเอ็นเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์ได้อย่างไร เนื่องจากในปัจจุบัน เงื่อนไขของการได้ใบอนุญาตทำกิจกรรมใน คอมเพล็กซ์ค่อนข้างสูง กำหนดว่าต้องเป็นธุรกิจ ระดับโลก และมีการตรวจสอบคัดกรองผู้ลงทุน โดยละเอียด ถ้าจะลงทุนตัวกาลีโนได้ ผู้ลงทุน ต้องโปร่งใส มีประวัติ ประสบการณ์การประกอบ ธุรกิจกาลีโนในต่างประเทศที่ประสบความสำเร็จ

"ดังนั้น มองว่าผู้ประกอบการเดือนไม่ สามารถเข้ามาทำได้แน่นอน และตรงนี้ ผู้ลงทุน ต่างชาติต้องร่วมมือผู้ลงทุนของประเทศไทย ด้วย เนื่องจากผู้ลงทุนจากไทยจะชำนาญเรื่อง พื้นที่ หรือการประกอบธุรกิจในประเทศมากกว่า ถ้าร่วมมือกันได้ปัญหาที่จะมีทุนเข้ามาแฝง ก็จะไม่เกิด" นายณณริฏกล่าว

### ชาวไร้อ้อยประท้วงเงินชดเชย

ที่หน้าศาลากลางจังหวัดพิษณุโลก มีตัวแทน กลุ่มเกษตรกรชาวไร้อ้อย พิษณุโลก-พิจิตร นำโดยนายเสกสรร คล้ายท่าโรง นายกสมาคม ชาวไร้อ้อยพิษณุโลก-พิจิตร พร้อมคณะกว่า 60 คน เดินทางมายื่นหนังสือขอให้ช่วยเหลือ เกษตรกรชาวไร้อ้อยตัดอ้อยสดคุณภาพดีเพื่อ ลดฝุ่น PM2.5 โดยมีนายอภิโชค โกรธราช หัวหน้าสำนักงานจังหวัดพิษณุโลก เป็นผู้แทน ผู้ว่าฯพิษณุโลก มารับเรื่องร้องเรียน

นายเสกสรร คล้ายท่าโรง นายกสมาคม ชาวไร้อ้อยพิษณุโลก-พิจิตร กล่าวว่า ภาครัฐ ที่รับปากตัดอ้อยสดไม่เผาเพื่อลดฝุ่น PM2.5 แล้วจะได้เงินต้นละ 120 บาท ตามที่รัฐได้ รับปากกับเราไว้ แต่ปีนี้ 2 ปีแล้วยังไม่ได้รับเงิน ช่วยเหลือ จึงมาขอวิงวอนต่อภาครัฐให้เห็นใจ ชาวไร้อ้อย เพราะการตัดอ้อยสดมีต้นทุนสูงและ ใช้เวลานาน เราพยายามทำตามนโยบายของ ภาครัฐแล้ว ซึ่งปัจจุบันโรงงานน้ำตาลพิษณุโลก 94% เป็นอ้อยเผาและมีอ้อยตัดสดแค่ 6% ซึ่งสมาชิกเกษตรกรไร้อ้อยเรา 6,000 ราย ได้เสนอขออนุญาตให้ภาครัฐเห็นใจชาวไร้อ้อย ด้วย เพราะการตัดอ้อยสดมีต้นทุนสูง ตอนนี้

ราคาอ้อยอยู่ที่ต้นละ 1,100 บาทเศษๆ จากปีที่ ผ่านมาอ้อยยังราคาต้นละ 1,450 บาท แต่ปีนี้ ราคาอ้อยตกต่ำทำให้ต้นทุนเราสูงมากขึ้น จึงมา ร้องทุกข์ ภาครัฐไม่ช่วย หรือไม่มีข่าวใดๆ ให้กับ ชาวไร้อ้อยก็จะขอเดินทางเข้ากรุงเทพฯ

นายพงษ์มณู ทองหนัก ส.ส.พิษณุโลก พรรค รวมไทยสร้างชาติ เดินทางมารับฟังปัญหา จากเกษตรกรก่อนต่อสายตรงโทรศัพท์หา นาย เอกนัฏ พร้อมพันธุ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง อุตสาหกรรม ยืนยันให้ความช่วยเหลือกลุ่ม เกษตรกรชาวไร้อ้อย ทำให้กลุ่มผู้ชุมนุมได้รับ ความพอใจแยกย้ายกลับภูมิลำเนา

วันเดียวกัน ที่ศูนย์ราชการจังหวัดบุรีรัมย์ ตัวแทนเกษตรกรชาวไร้อ้อยจังหวัดบุรีรัมย์กว่า 100 คน นำโดย นายดร. สีโสภณ นายกสมาคม ชาวไร้อ้อยบุรีรัมย์ เดินทางไปยื่นหนังสือถึง รัฐบาลผ่านผู้ว่าฯบุรีรัมย์ โดยมีเกียรติก้องศักดิ์ สมจิต ร้องผู้ว่าฯบุรีรัมย์ เป็นตัวแทนมารับหนังสือ

นายดรกล่าวว่า อยากจะขอความช่วยเหลือจาก รัฐบาลและอยากให้นำเรื่องนี้เข้า ครม. ตอนนี้ เกษตรกรอยากทราบว่าเงินช่วยเหลือไร่ละ 120 บาท จะได้กี่ไร่ เพราะรัฐมนตรีว่าการกระทรวง อุตสาหกรรมที่เคยรับปากกับเกษตรกรไว้แล้ว ว่าจะช่วยเหลือเกษตรกร

### ไร้อ้อยโคราชยื่นหนังสือ

ที่บริเวณหน้าศาลากลางจังหวัด นครราชสีมา นายเกียรติภูมิ ศรีจันทร์รัตน์ นายกสมาคมชาวไร้อ้อยสุรนารี พร้อมด้วย นายเสียบ บุญเชื้อ นายกสมาคมชาวไร้อ้อย ลำมูลบน นายอำนาจ เพ็งสระเกษ นายก สมาคมชาวไร้อ้อยสีคิ้ว และนายมนตรี วิษณุ พรประสิทธิ์ นายกสมาคมชาวไร้อ้อยอีสานใต้ เป็นตัวแทนเกษตรกรชาวไร้อ้อยในพื้นที่ จ.นครราชสีมา เข้ายื่นหนังสือถึงรัฐบาลผ่าน ทางนายชัยวัฒน์ ชื่นโกสุม ผู้ว่าราชการจังหวัด นครราชสีมา เพื่อให้ช่วยเป็นตัวกลางประสาน งานกับทางรัฐบาลในการพิจารณาการความ ช่วยเหลือเกษตรกรชาวไร้อ้อยที่ให้ความร่วมมือ กับทางภาครัฐ ตัดอ้อยสดส่งโรงงานเพื่อลด ปัญหาฝุ่นละออง PM2.5 ตามนโยบายของ รัฐบาลเคยรับปากปัจจุบันยังไม่มีมีความคืบหน้า ออกมาอย่างชัดเจน

นายเกียรติภูมิกล่าวว่า ภาครัฐเร่งพิจารณา เงินให้ความช่วยเหลือในการเพาะปลูกและ เก็บเกี่ยวอ้อยของเกษตรกร 120 บาทต่อตัน ที่ให้ความร่วมมือในการตัดอ้อยเพื่อลดปัญหาฝุ่น ละออง PM2.5 ตามมาตรการของทางภาครัฐ ซึ่งมาตรการที่ทางคณะกรรมการอ้อยและ น้ำตาล ได้เสนอต่อทางที่ประชุมคณะกรรมการ



# มติชน

Maticchon  
Circulation: 950,000  
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 25 กุมภาพันธ์ 2568

ปีที่: 48

ฉบับที่: 17152

Col.Inch: 239.74 Ad Value: 395,571

หัวข้อข่าว: อีจันต์ไทยผู้นำซอฟต์แวร์

หน้า: 1 (บน), 7

PRValue (x3): 1,186,713

คลิป: สีสี่

อ้อยและน้ำตาล (กอน.) มาก่อนหน้านี้ และ  
มีมติเห็นด้วย ที่ผ่านมาชาวไร่อ้อยของจังหวัด  
นครราชสีมาและทั่วประเทศ ได้ให้ความร่วมมือ  
กับทางภาครัฐ แต่เรื่องยังคงค้างอยู่ที่ กรม.  
ยังไม่มีกรหยิบยกเรื่องนี้เข้าไปพิจารณา ฉะนั้น  
ในฐานะตัวแทนชาวไร่อ้อยจึงจำเป็นต้องออกมา  
เรียกร้องเร่งรัดให้ทางรัฐบาลออกมาให้ความ  
ชัดเจนกับเรื่องนี้



# อิงค์-อนุทินปิด 'ทักษิณ' นัดเคลียร์ใจ 'เนวิน' สว.รุกเอาคืน 'ทวิ-ดีเอสไอ' รณว.ยธ.เป็นเกมถอดถอน ชงตกฮวบต.คดีพิเศษวันนี้

“ภูมิธรรม” ได้กลั่นแกล้งปั่นเกมการเมือง ระบุ กกต.เห็นเป็นปัญหาทางกฎหมายยื่นมาเองฮวบเลือก สว.เป็นคดีพิเศษ “วิสุทธิ” ไบ่ขวางยาตักหักฟอก ยัน พท.-ภท.ต้องกอดคอไปกันต่อ “ทวิ” ยันชง ★ มีต่อหน้า 10



**อิงค์-อนุทิน** ☆ ต่อจากหน้า 1  
หลักฐานเข้า กลพ.พิจารณาโดยไว้อคติ ไม่กังวล สว.เข้าซื้อยื่นถอดถอน “อนุทิน” ปฏิเสธจัดข้อแตกหักกับพรรคแกนนำล้วนทุกอย่างเป็นไปตามกฎหมาย ไม่ห่วงภท.เจอสิกรอบด้านสื่อรอแก้ไ้เงา “ทักษิณ-เนวิน” จับเข้าเคลียร์ใจ มีแต่ครูใหญ่ค่ายสื่อนำเงินนัดกินข้าวเย็นกับลูกพรรค ภท.ทุกวันจันทร์ “นายกฯ อิงค์” ปิดล้อมมหาชนต่างชาติลงทุนขอไฟฟ้าวอร์ ก่อนตั้งกลับบ้านหาถูกบอกพ่อไม่ได้มีนัดหาหรือบัก ภท. สว.ลงมติสอบดีเอสไอใช้อำนาจมิชอบสอบคดีฮวบเลือก สว.เสี่ยงแข็งเป็นอำนาจของกกต. “เกรียงไกร” ชี้มต่างคนต่างมีหน้าที่ ไม่ควรก้าวล่วงกัน การันตีไม่มี สว.สิ้นเงินถูกซื้อตัว

จากกรณีคณะกรรมการการคดีพิเศษ (กกต.) เตรียมประชุมวันที่ 25 ก.พ. เพื่อพิจารณารับหรือไม่รับคดีฮวบเลือก สว.เป็นคดีพิเศษ ที่ถูกมองเป็นเกมการเมืองตอบโต้กันไปมาระหว่างพรรคเพื่อไทย (พท.) กับพรรคภูมิใจไทย (ภท.) ขณะที่แกนนำทั้งสองพรรคต่างปฏิเสธว่าเรื่องดังกล่าวไม่เกี่ยวกับเกมการเมืองแต่เป็นไปตามกระบวนการกฎหมาย “ฮวน” ได้กลั่นแกล้ง-กกต.ยื่นสอบฮวบ สว.

เมื่อเวลา 08.30 น. วันที่ 24 ก.พ. ที่กระทรวงกลาโหม นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม ประธานคณะกรรมการการคดีพิเศษ (กกต.) กล่าวถึงการพิจารณารับหรือไม่รับคดีฮวบเลือก สว.เป็นคดีพิเศษว่ามีข้อมูลต่างๆ ที่อยากประชุมให้เข้าใจปัญหาและตัดสินใจจึงเรียกประชุมดิถ้ามีข้อมูลและมีความชัดเจน หากไม่มีข้อมูลไม่สามารถจะพูดหรือทำร้ายอะไรได้ ทุกอย่างต้องเป็นไปตามกระบวนการกฎหมาย เราไม่ได้เอาเรื่องการเมืองมากลั่นแกล้งกันเป็นกระบวนการทางกฎหมาย เมื่อ กกต.ได้ยื่นเรื่องมาว่าเรื่องแบบนี้ต้องเป็นคดีพิเศษ ในที่สนะดีเอสไอเอาเรื่องมาดูแลแล้วมีผลต้องบรรจุที่ประชุมอย่าไปคิดว่าเป็นเรื่องการเมืองยื่นขึ้น

**ต้นซอฟต์พาวเวอร์** น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เดินทางขึ้นกล่าวปิดงานสัมนา Global Soft Power Talk : The New Rules of Soft Power ที่สตูดิโอ 4 อาคารศูนย์ปฏิบัติการแพร่ภาพออกอากาศ สถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทย (NBT) โดยเชิญชวนพันธมิตรระหว่างประเทศให้เข้ามาร่วมลงทุนในภาคอุตสาหกรรมสร้างสรรค์ของไทย.



เรียกประชุมไปตามข้อเสนอมันมีเหตุผลเพราะเขาเห็นว่า มีปัญหาทางกฎหมาย เราต้องรับอยู่แล้ว ยืนยันว่าเป็นเรื่องข้อกฎหมาย ถ้าไม่ชัดเจนไม่ถึง คงรับเป็นคดีพิเศษไม่ได้ แต่ถ้าชัดเจนไม่มีสิทธิ์ไปปกป้องอะไร เป็นไปตามกระบวนการ และไม่ได้จบแค่นี้ ยังต้องสืบสวนสอบสวนพยาน และการเป็นคดีพิเศษต้องใช้เสียง 2 ใน 3 ของคณะกรรมการและพูดหลายครั้งแล้วว่าไม่ได้มีหน้าที่เคลียร์ใจกับพรรคร่วมฯ กับหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย (ภท.) ได้พูดคุยกันบ้าง

## พท.ปิดวางยาต้องถอดออก ภท.ไปต่อ

นายวิสุทธิ์ ไชยณรุณ สส.บัญชีรายชื่อ พรรคพท. ประธานวิปรัฐบาล กล่าวถึงความสัมพันธ์พรรคร่วมรัฐบาลที่อาจมีผลต่อคะแนนโหวตในศึกอภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐบาลว่า พรรค พท.กับพรรค ภท.แม้มีบางเรื่องเห็นไม่ตรงกันแต่การอภิปรายไม่ไว้วางใจต้องไปในทิศทางเดียวกันเพราะเป็นพรรคร่วมรัฐบาล มันใจไม่มีใครวางยาใคร เป็นธรรมชาติของพรรคร่วมรัฐบาลมีหลายพรรคอาจมีบ้างเห็นด้วยและไม่เห็นด้วย เป็นปกติของระบอบประชาธิปไตย ส่วนกระแสข่าวนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายเนวิน ชิดชอบ และนายทักษิณ ชินวัตร นัดหารือกันก่อนที่ดินเนอร์พรรคร่วมรัฐบาลวันที่ 25 ก.พ. การที่ผู้ใหญ่แต่ละพรรคไปหารือเจรจากันเป็นทางออกอย่างหนึ่งทางการเมือง เป็นผลบวก เป็นเรื่องดีที่ไม่คุยกันหากไม่คุยไม่ได้ปรับความเข้าใจเมื่อถามว่ามีปัญหากันจริงใช้หรือไม่ ถึงขั้นนายทักษิณต้องมาเจรจาก่อน นายวิสุทธิ์ตอบว่า ไม่ใช่ปัญหานักหนา เชื่อว่ามีการปรึกษาหารือเป็นระยะอยู่แล้วแต่การได้กินข้าว นั่งปรึกษาหารือเป็นทางออกด้านหนึ่ง ไม่ใช่เรื่องร้ายแรงที่จะมีปัญหาต่อการโหวตอภิปรายไม่ไว้วางใจ ขณะนี้พรรค ภท.ยังร่วมรัฐบาลอยู่ ทั้งกันไม่ได้ ต้องถอดออกเงินหน้าไปด้วยกัน ไม่มีอะไรหนักหนาสาหัสที่จะไม่โหวตให้กัน

## "ทวิ" ไม่กังวล สว.เข้าซื้อยื่นสอย

พ.ศ.อ.ทวิ สอดส่อง รว.ยุติธรรม กล่าวว่า การประชุม กทพ.จะนำพยานเอกสารหลักฐานต่างๆ เข้าเสนอต่อคณะกรรมการ ที่ต้องมติดูพินิจพิจารณา โดยไม่มีอคติ ต้องให้ความเป็นธรรมข้อหาอัยยิของโจร เป็นข้อกล่าวหาของผู้ร้อง และความผิดนี้มีมา 17 ปีแล้ว กรรมการจะให้ความเป็นธรรม แต่ต้องคำนึงถึงการคุ้มครองพยาน ต้องฝากกรมคุ้มครองสิทธิฯ เพราะพยานหลายคนมาให้การกลัวจะเสียชีวิต ส่วนที่ สว.ร่วมกันเข้าซื้อยื่นถอดถอน เราต้องทำตามกฎหมาย ไม่กลั่นแกล้งใคร ไม่มีอะไรที่ต้องกังวล ตนยินดี

## "อนุทิน" ปฏิเสธ พท.-ภท.แตกหัก

ที่กระทรวงมหาดไทย นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.มหาดไทย หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย (ภท.) กล่าวยืนยันว่า พรรค ภท.ไม่ได้มีปัญหาขัดแย้งแตกหักกับพรรคพท. มีแต่ผู้สื่อข่าวไปสมกันทั้งนั้น วันที่ 25 ก.พ.พรรคร่วมรัฐบาลก็ทานอาหารร่วมกัน พูดคุยเรื่องงาน ต้องรอฟังนายกฯ มีแนวนโยบายอย่างไร นายกฯบอกถึงเวลาที่แกนนำพรรคร่วมฯต้องมาพบกัน เพราะมีการอภิปรายไม่ไว้วางใจ

## ปิดไม่มีตั้งวงเคลียร์ "ทักษิณ-เนวิน"

เมื่อถามถึงกระแสข่าวช่วงเย็นวันที่ 24 ก.พ. มีคนนอกกรอบระหว่างนายอนุทิน นายเนวิน ชิดชอบ กับนายทักษิณ ชินวัตร อดีตส.ส.น.ส.พท.ของธาร ชินวัตร นายกฯ นายอนุทินตอบว่า ไม่มีเป็นรายงานข่าวที่ไหน พร้อมหัวเราะและส่ายหน้าปฏิเสธ เมื่อถามว่าอีกครั้งเย็นวันใดใคร นายอนุทินถามกลับว่า ทำไมต้องบอก เดียวจะไปเชิงราย ช่วงบ่ายวันที่ 24 ก.พ. ขออย่าไปผูกเรื่อง สว.ห้ามถามคนในฐานะ สส. และหัวหน้าพรรค ภท. เห็นข่าวเยอะเยอะไปหมดพยายามโยงให้มาเกี่ยวข้องแต่คนเขารู้จักกันทุกองค์กร รู้จักเป็นการส่วนตัวเป็นพรรคพวกกัน แต่เรื่องงานไม่เกี่ยวข้องกัน

## มั่นใจ "ทีมบิ๊กเกรียง" คุณสมบัติครบ

เมื่อถามถึงมีความพยายามเอาคืนเพื่อล้ม สว.สีน้ำเงิน นายอนุทินตอบว่า ทุกอย่างเป็นไปตามกฎหมาย ไม่ว่า สว. หรือ สส. ถ้าที่มาไม่ถูกต้องถูกดำเนินตามกฎหมาย ต้องนั้นไปพล.อ.เกรียงไกร ศรีรักษ์ รองประธานวุฒิสภา และ สว. อีกหลายคน มีคุณสมบัติครบ เมื่อถามถึงกรณีอนาคตทางการเมืองที่ขออีก 1 สมัยจะวางมือ นายอนุทินชี้ไปที่คอพร้อมตอบว่า "ก็ดูสิ คอยนั่งหมดแล้ว ถึงเวลาคืนใหม่ก็เริ่มเข้ามา เราต้องเปลี่ยนผ่าน ทำงานมาตั้งแต่อายุ 23 นี่จะ 60 แล้ว" เมื่อถามว่าที่ระบุถ้าไม่โหวตให้ตอนสักพักพอจะ จด จด จด หมายความว่าอย่างไร นายอนุทินตอบว่า "หักแขน" เมื่อถามว่าไม่ใช้การถอนตัวออกจากพรรคร่วมรัฐบาลใช่หรือไม่ นายอนุทินหัวเราะ ก่อนทำท่าเชิดหน้าร้องไห้ ผู้สื่อข่าวถามย้ำว่าไม่ตอบคำถามนี้ใช่หรือไม่ นายอนุทินบอกว่า ตอบไปแล้วว่าหักแขน

## ไม่หวั่น ภท.เจตนาครอบงำ

เมื่อถามถึงกระแสข่าวผลักดันพรรค ภท.และดึงพรรคประชาชนเข้ามาร่วมรัฐบาล นายอนุทินตอบว่า มีทุกทฤษฎี ใครพูดอะไรพูดได้หมด แต่ถามว่าพรรคร่วมรัฐบาลตอนนั้นทุกพรรคมีใครไม่ทำ

ตามนโยบายรัฐบาลบ้าง ต้องดูเหตุผลด้วย ไม่ใช่ว่ามีใครไปผูกโยงเรื่องนั้นเรื่องนี้เข้ามาและพยายามมองเป็นความขัดแย้งยังไม่มีความขัดแย้งอะไรถึงขนาดต้องเคลียร์ใจเชื่อว่าไม่มีการเคลียร์ใจในการพบกันของแกนนำพรรคร่วมรัฐบาล เมื่อถามว่าหวั่นไหวหรือไม่ นายอนุทินตอบว่า หวั่นไหวเพราะนักข่าวถามเยอะเยอะ เพราะไม่รู้จะตอบอย่างไร เมื่อถามว่าช่วงนี้เหมือนพรรคภท.เจตนาครอบงำ นายอนุทินตอบว่า ไม่มี เป็นรัฐบาลต้องทำงานให้บ้านเมืองไม่ได้มีหน้าที่มาทะเลาะกันอย่างสนามกอล์ฟแรนโซซาควีร์ของครอบครัว หน่วยงานที่เกี่ยวข้องชี้แจงไปแล้วว่ามีโดนคุกต้องได้มาอย่างถูกต้อง

## สื่อจับตา "เนวิน-ทักษิณ" เคลียร์ใจ

เมื่อเวลา 15.00 น. ที่โรงแรมพูลแมน คิงเพาเวอร์ ถนนราชดำเนิน นายเนวิน ชิดชอบ ประธานสโมสรบุรีรัมย์ ยูไนเต็ด แห่งพรรคภูมิใจไทย ได้ปรากฏตัวหลังจากช่วงเช้ามีกระแสข่าวจะพบกับนายทักษิณ ชินวัตร อดีตส.ส.น.ส.พท.ในเวลา 18.00 น. คาดว่าเพื่อพูดคุยปรับความเข้าใจก่อนการอภิปรายไม่ไว้วางใจ และกรณีที่มีการสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) โดยคณะกรรมการคดีพิเศษ (กคพ.) จะประชุมเพื่อพิจารณาปรับคดีชั่วคราว สว.เป็นคดีพิเศษหรือไม่ในวันที่ 25 ก.พ. ที่กระทรวงยุติธรรม ขณะเดียวกันช่วงบ่ายกรรมการบริหารพรรคและสมาชิกพรรคภูมิใจไทย (ภท.) ได้เดินทางเข้ามาโรงแรมพูลแมน ชันกันอาทิ นายไชยชนก ชิดชอบ เลขาธิการพรรค นายภราดร ปริศนานันท์กุล รองประธานสภาผู้แทนราษฎรคนที่สอง นายกรวิวิ ปริศนานันท์กุล นายเจสเรษฐ์ ไทยเศรษฐ์ สส.อุทัยธานี นายวรวิทย์ เสียงประสิทธิ์ สส.สตูล แต่ทั้งหมดทยอยเดินทางกลับออกไปก่อนแล้ว

## "อิงค์" ขวนขวางตลาดทุนซอฟต์แวร์

เวลา 17.00 น. ที่สตูดิโอ 4 อาคารศูนย์ปฏิบัติการแพร่ภาพออกอากาศสถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทย (NBT) น.ส.พท.ของธาร ชินวัตร นายกฯ ร่วมงานเสวนา Global Soft Power Talk : The New Rules of Soft Power มี นพ.สุรพงษ์ สืบวงศ์ดี ประธานกรรมการพัฒนาซอฟต์แวร์แห่งชาติ รัฐมนตรี เอกอัครราชทูตสหรัฐอเมริกาประจำประเทศไทยและเอกอัครราชทูตฝรั่งเศสประจำประเทศไทยเข้าร่วม โดย น.ส.พท.ของธาร กล่าวตอนหนึ่งว่า ซอฟต์แวร์ไทยไม่ใช่แค่อิทธิพลทางวัฒนธรรมและการเมืองอีกต่อไปแต่ยังเป็นตัวขับเคลื่อนการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจไทยตั้งแต่ขับเคลื่อนการเปลี่ยนแปลงนี้ ถึงคณะกรรมการยุทธศาสตร์ซอฟต์พาวเวอร์แห่งชาติ และมี 13 อุตสาหกรรมหลักเป็นโอกาสทางเศรษฐกิจ รัฐบาล



ได้เปิดตัวนโยบาย 1 ครอบครัว 1 ซอฟต์แวร์เวอร์ย กระดืบทักษิณใหม่ๆให้คนไทยมากกว่า 20 ล้านคน ภายในปี 2570 ซอฟต์แวร์เวอร์ยต้องการความร่วมมือระหว่างรัฐบาล ภาคธุรกิจ ผู้สร้างสรรค์ นักลงทุน สำหรับพันธมิตรระหว่างประเทศของไทยเราเปิดกว้าง สำหรับธุรกิจขอเชิญชวนให้เข้ามาร่วมกับเรากำหนดอนาคตซอฟต์แวร์เวอร์ยเข้ามอลงทุนในภาคอุตสาหกรรม สร้างสรรค์ของไทยเข้ามามีเป็นส่วนหนึ่งของการเปลี่ยนความคิดสร้างสรรค์ให้กลายเป็นการเติบโตที่ยั่งยืน

## สยบข่าวลือถึงกลับบ้านหาลูก

ต่อมาเวลา 17.50 น. น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรีพรศ พท. ให้สัมภาษณ์ถึง กระแสข่าว จะร่วมกับนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรฯ ไปพบ พุดกุญแจลือใจกับนายอนุทิน ชาญวีรกูล รอง นายกรฯและ รมว.มหาดไทย หัวหน้าพรรค กท. และนายเนวิน ชิดชอบ แกนนำพรรค กท. ที่โรงแรมพูลแมน คิงเพาเวอร์ โดยนายกรฯสาย สีระพร้อมกล่าวว่า “ไม่ไปค่ะ กลับบ้านจะไปหาน้องธามิน” เมื่อถามว่านายทักษิณไปหรือไม่ นายกรฯทำสีหน้างง ก่อนนิ่งไปและกล่าวว่า “ไม่ไปนะคะ” เมื่อถามว่าแสดงว่าข่าวที่ออกมาไม่เป็นความจริงใช่หรือไม่ น.ส.แพทองธาร กล่าวว่า “ไม่รู้ค่ะว่าข่าวว่าอย่างไรบ้างยังไม่มื่อไรอ่านเลยวันนี้ ไม่มีเวลาทั้งวัน ยังไม่ได้อ่านข่าวเลย วันหลังส่งข่าวมาให้บ้าง” เมื่อถามว่าในข่าวระบุว่า นายทักษิณจะไปคุยกับนายเนวิน นายกรฯไม่ตอบคำถามดังกล่าว

## รอก่อไรเงาใหญ่อย่างกราย

ผู้สื่อข่าวที่ไปสังเกตการณ์ที่โรงแรมพูลแมน คิง เพาเวอร์ รายงานว่า เวลา 18.30 น. นายทักษิณ ไม่ได้เดินทางมายังโรงแรมพูลแมนตามที่กระแสดังกล่าวสะพัดมาตลอดทั้งวัน ท่ามกลางสื่อมวลชนที่มารอคอยติดตามข่าว ส่วนการเดินทางมาโรงแรมพูลแมนของนายเนวิน มีรายงานจากพรรค กท.ระบุว่า ไม่ใช่เรื่องแปลก เพราะหากนายเนวินอยู่ กทม. จะเข้าพักที่โรงแรมแห่งนี้เป็นหลัก เป็นที่ทราบกันทั่วไปของสส.พรรค กท. หากต้องการพบนายเนวิน นายต้องมาที่นี่และมีการทานข้าวเย็นกับลูกพรรค ทุกวันจันทร์เป็นปกติอยู่แล้ว ขณะที่นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรฯและ รมว.มหาดไทย หัวหน้าพรรค กท.มีการกิจที่ จ.เชียงราย ตั้งแต่เวลา 15.30 น. ทั้งนี้ วันที่ 25 ก.พ. พรรค กท.เป็นเจ้าภาพงานเลี้ยงแกนนำพรรคร่วมรัฐบาล ที่โรงแรมแมนดาริน โอเรียนเต็ล เวลา 18.00 น.

สว.ลงมติสอติเอสไอใช้อำนาจมิชอบ

เมื่อเวลา 08.00 น. ที่รัฐสภามีการประชุม คณะกรรมาธิการวิสามัญการพิทักษ์ (วิปวุฒิสภา) มีนายมงคล สุระสัจจะ ประธานวุฒิสภาเป็นประธาน ประชุมถกแถลงกรณีการสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) จะพิจารณาการคัดค้านการอ้างเลือก สว.ปี 2567 เป็นคดีพิเศษหรือไม่ในวันที่ 25 ก.พ. ใช้เวลาประชุมสลับนาน 1 ชั่วโมง จากนั้นนายมงคลแถลงว่า ที่ประชุมมีมติร่วมกันว่าการดีเอสไอจะพิจารณาการคัดค้านเลือก สว. เป็นคดีพิเศษไม่ถูกต้อง จำเป็นต้องถูกตรวจสอบ และดำเนินการตามกฎหมายต่อไป เจตนารมณ์ รัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบัน ระบุให้การเลือก สว.ทำ โดยคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) เพื่อไม่ให้ ถูกแทรกแซงจากฝ่ายบริหาร กรม.และการดำเนินคดี การเลือก สว.เป็นอำนาจ กกต. โดยเฉพาะ การที่ พ.ต.อ.ทวี สอดส่อง รมว.ยุติธรรม และ พ.ต.ช.ยุทธนา แพรดำ อดีตดีเอสไอ จะให้คณะกรรมการคดีพิเศษ มีมติรับคดีอ้างเลือก สว.ปี 2567 เป็นคดีพิเศษ โดยกกต.ยังไม่ได้นำดำเนินการ จึงไม่ชอบด้วยอำนาจ ของดีเอสไอ และตั้งข้อหาอ้างและความผิดเกี่ยวกับ ความมั่นคงของรัฐภายในราชอาณาจักรกับสว.ไม่ ชอบด้วยกฎหมาย เรื่องนี้ไม่ใช่ก่อการร้าย กระทบ ความมั่นคงรัฐ แต่ใช้อำนาจฝ่ายบริหารเป็นเครื่องมือต่อเจตนาล้มล้างวุฒิสภาด้วยการเผยแพร่เอกสารลับ ให้สว.ถูกดูหมิ่นเกลียดชังสว.ไม่กล้าการตรวจสอบ ให้ความร่วมมือองค์กรที่มีอำนาจคือ กกต.มาตลอด ขอเอกสารก็ส่งให้เรียกบุคคลไปให้ด้วยคำก็ไปแต่ผู้ ไม่มีอำนาจหน้าที่พยายามเข้ามาแทรกแซงตรวจสอบเรา ไม่แอบส่งข้อมูลฝ่ายค้านซักฟอก

เมื่อถามว่าดีเอสไอจะรับเรื่องนี้เป็นคดีพิเศษ มองว่าล้มสว.ชุดนี้หรือรับใบสั่งจากใครหรือไม่ นาย มงคลตอบว่า ไม่อาจทราบเจตนารมณ์ของใคร แต่เหตุการณ์ต่างๆทั้งการประโคมข่าว การให้ข่าว เผยแพร่เอกสารลับ ขอให้ประชาชนใช้วิจารณญาณ ดูแลกัน ส่วนจะนำข้อมูลที่ได้ไปให้ฝ่ายค้านเพื่อ ซักฟอกรัฐมนตรีหรือไม่สว.ไม่มีความคิดจะทำเช่นนั้น ทำงานด้วยความบริสุทธิ์ใจและยุติธรรมการออกมา ตอบโต้ของ สว.กับฝ่ายบริหารไม่ใช่ความขัดแย้ง แต่เป็นการปกป้องสิทธิ ส่วนกระแสดังกล่าวมีการ โท.ลือลอบบักคณะกรรมการคดีพิเศษนั้นไม่ทราบ

☆ มีต่อหน้า 15

อิงค์-อนุทิน ☆ ต่อจากหน้า 10  
ยันอำนาจสอติเอสไอเป็นของ กกต.

ขณะที่ พ.อ.เกรียงไกร ศรีรักษ์ รองประธาน วุฒิสภากล่าวว่า ยืนยันว่าการที่สว.จะใช้อำนาจยื่น

ถอดถอน พ.ต.อ.ทวี สอดส่อง รมว.ยุติธรรมเป็นการ ทำตามอำนาจหน้าที่ของ สว.ตรวจสอบองค์กรที่ ดำเนินการดังกล่าว กระบวนการตรวจสอบของสว. ต้องเป็นไปตามกฎหมายเช่นกันเตรียมการอภิปราย ทัวไปโดยไม่ลงมติในวุฒิสภา การตั้งกระทู้ถาม เพื่อให้บุคคลที่เกี่ยวข้องมาชี้แจง ตามไทม์ไลน์นี้ จะทันในปีนี้

นายบุญส่ง น้อยโสภณ รองประธานวุฒิสภา กล่าวว่าแม้ดีเอสไอระบุดำเนินคดีในส่วนของการใช้อำนาจ ไม่เกี่ยวกับกกต.ดำเนินการได้แต่การสืบสวนเบื้องต้น เป็นหน้าที่กกต.เรื่องการได้มาซึ่งสว. จะมีกฎหมาย อาญาตามมาภายหลัง เมื่อถามว่า ดีเอสไอระบุว่า โยฮัวเลือก สว.ตรงกันถึง 138 คน จาก 140 คน มีมูลพอจะตรวจสอบหรือไม่ นายบุญส่งตอบว่าเป็น หน้าที่ กกต.ตามกฎหมายรัฐธรรมนูญ

## การเมืองก็แบบนี้ผู้มีบารมีดังค์

ต่อมาเวลา 09.30 น. พ.อ.เกรียงไกรให้ สัมภาษณ์กรณีดีเอสไอจะพิจารณาการอ้างเลือก สว. ปี 2567 เป็นคดีพิเศษ ดูเหมือนเป็นการจัดข้อระหว่าง ผู้มาบารมีทั้ง 2 คนว่าการเมืองก็แบบนี้ไม่เหมือน การทหาร พ.ต.อ.ทวี สอดส่อง รมว.ยุติธรรม มีหน้าที่ ของท่าน สว.ก็มีหน้าที่ของ สว. ไม่ควรก้าวล่วงกัน ดีเอสไอก็พิจารณาไป สว.มีหน้าที่ดำเนินการตาม กฎหมาย ทุกวันนี้ สว.หลายคนต้องไปตอบคำถาม ของ กกต.ทุกสัปดาห์อยู่แล้ว กกต.ทำงานอยู่ไม่ใช่ นิ่งเฉย มีการสืบสวนสอบสวนและเรียก สว.ไป ตรวจสอบ ตนอาจยังไม่ถึงคิว แต่พร้อมชี้แจงให้ ความร่วมมือ เราเห็นว่าเมื่อเอกสารเลือกตั้งที่นำเข้า คูหาเลือกตั้งได้ คงจำหมายเลขกันไม่หมด ต้อง ไปสอบถามผู้สมัครทั่วไปทั้งหมด อย่างถามตนคน เดียว ยืนยันว่ามาด้วยกระบวนการที่ชอบ

## ได้ไม่มี สว.สินน้ำเงินถูกซื้อตัว

พ.อ.เกรียงไกรกล่าวถึงกระแสข่าวสว.จะตั้ง วอร์รูตติดตามการพิจารณาการประชุมของดีเอสไอ วันที่ 25-28 ก.พ. ที่โรงแรมย่านชอยรางน้ำ ยืนยันไม่มี วันที่ 25 ก.พ. มีการประชุมวุฒิสภา ส่วน วันที่ 28 ก.พ. มีประชุมคณะ กมธ. และประชุมคณะ กรรมการวุฒิสภาพบประชาชน เราต้องทำหน้าที่ ของใครของมัน ผิดดูว่ากันไปตามกระบวนการ กฎหมาย เมื่อถามว่าเหมือนจะมี สว.สินน้ำเงินอ่อน บางคนเริ่มแยกตัวออกไปแล้ว พ.อ.เกรียงไกรตอบว่า “ไม่รู้เลย ใครสว.สินน้ำเงินอ่อนที่จะแยกตัวออกไป” ก่อนจะชี้ไปที่เสื้อตัวเองแล้วบอกว่า “นี่เสื้อสีทอง” พร้อมขออนุญาตผู้สื่อข่าวว่ากระแสที่กลุ่ม สว.สินน้ำเงิน อ่อนเริ่มแยกตัวออกไปเพราะมีการซื้อตัวใช่หรือไม่ ก่อนตอบคำถามเองว่า “ไม่มีจ้ะ”



## “ทวิ” เบียดตอบกระทู้สอบฮั่ว สว.

เมื่อเวลา 10.00 น. ที่รัฐสภามีการประชุมวุฒิสภามีนายมงคล สุระสัจจะ ประธานวุฒิสภาทำหน้าที่ประธานการประชุมเพื่อพิจารณากระทู้ถามสดของนพ.เปรมศักดิ์ เพียยุระ สว. ที่สอบถาม พ.ต.อ. ทวี สอดส่อง รว.ยุติธรรม กรณีกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) จะพิจารณารับคดีเลือก สว.ปี 2567 เป็นคดีพิเศษระบุมีการฮั่วและทำผิดกฎหมายร้ายแรงหลายมาตรา แต่นายมงคลแจ้งว่า รว.ยุติธรรมทำหนังสือแจ้งมาว่า คดีการกิจสำคัญไม่สามารถมาตอบกระทู้ถามสดได้ หากสว.ต้องการตั้งกระทู้ถามด้วยวาจาให้เสนอใหม่ในครั้งต่อไป

## “ณฐพร” หอบหลักฐานส่งต่อ กกพ.

เมื่อเวลา 10.40 น. ที่สภาทนายความในพระบรมราชูปถัมภ์ ถนนพหลโยธิน นายณฐพร โตประยูร อดีตที่ปรึกษาประธานผู้ตรวจการแผ่นดินพร้อมนายวิเชียร รุจิราษฎร์กุล นายสุรัช ชื่นชัย อดีตผู้สมัคร สว.และคณะ ยื่นหนังสือต่อนายวิเชียร ชูบไธสง นายกสภาทนายความ ในฐานะกรรมการคดีพิเศษขอให้รับคดีฮั่วการเลือกตั้งสว.เป็นคดีพิเศษโดยนายวิเชียรกล่าวว่า จะนำพยานหลักฐานไปมอบให้ประธานบอร์ด กกพ. กรณีมี สว.ให้ข่าวว่ามีการกดดัน ไม่เคยได้รับสายไครมมากัดกัน ไม่มีใครมากัดกันได้อีกไปตามพยานหลักฐานและข้อเท็จจริง

นายณฐพรกล่าวว่าเห็นความผิดปกติตั้งแต่รับรองผู้สมัคร สว.แล้ว ไม่เคยเห็นการเลือกตั้งครั้งไหนเช่นขนาดนี้มีหลักฐานโอนเงินแต่ยังเปิดเผยไม่ได้ มีคลิปเจรจาเสียงและภาพถ่าย หลายแห่งฮั่วระบุต้องจ่ายเงินเท่าไรเมื่อไหร่อย่างไร จะเห็นได้ว่าคนเป็นที่ปรึกษาผู้เชี่ยวชาญเป็นคนสมัครรับเลือกตั้งมาก่อนเชื่อมโยงว่ากลุ่มนี้เป็นไครมจากไหนใครเป็นหัวหน้าหน่วย ใครเขียนโปรแกรมและการฮั่วทั้งหมดเป็นผู้ช่วยศาสตราจารย์ จะเปิดเผยในศาลรัฐธรรมนูญเดอสไอมีหน้าที่ดำเนินคดีอาญาในคดีฮั่วและของโจร หากบอร์ด กกพ. โหวตไม่รับแต่ยังมีพยานหลักฐานที่นำส่งถึงศาลรัฐธรรมนูญศาลว่าไม่เกินวันที่ 10 มี.ค. ตั้งใจร้องให้มีการเลือกตั้งนี้เป็นโมฆะ ผู้พิจารณาคือศาลรัฐธรรมนูญ แต่มั่นใจว่าคดีนี้บอร์ด กกพ.จะรับ เพราะมีผู้สมัคร สว. ผู้เสียหายหลายคนไปแจ้งความดำเนินคดีไว้แล้ว

## “สนธิญา” ถ้านับเป็นคดีพิเศษ

ส่วนที่กรมสอบสวนคดีพิเศษ(ดีเอสไอ) นายสนธิญา ศวสดี อดีตที่ปรึกษาประธานคณะ กมธ.



**▲ตั้งป้อมสู้** นายมงคล สุระสัจจะ ประธานวุฒิสภา แถลงผลการประชุมคณะ กมธ.วิสามัญกิจการวุฒิสภา มีมติตรวจสอบและดำเนินการตามกฎหมายต่อกรมสอบสวนคดีพิเศษ ที่จะรับคดีการฮั่วเลือก สว.ปี 67 เป็นคดีพิเศษโดยมิชอบ.

กฎหมายการยุติธรรมและสิทธิมนุษยชน สภาฯเข้ายื่นหนังสือถึง พ.ต.ต.ยุทธนา แพรดำอธิบดีดีเอสไอขอให้ทบทวนการรับคดีฮั่วเลือก สว.เป็นคดีพิเศษผ่าน น.ส.อรุณศรี วิชาวุธ ผอ.กองบริหารคดีพิเศษโดยนายสนธิญากล่าวว่า ไม่เห็นด้วยที่ดีเอสไอจะทำงานซ้ำซ้อนกับ กกต. แต่มองว่าไม่ใช่เกมการเมืองเพียงแต่กกต.ล่าช้าและจะให้หลักฐานหรือไม่ต้องรอคำสั่งศาลเท่านั้น การเลือกทุกระดับมีการซื้อเสียงทั้งหมด

## “พิชัย” จับเข้าลุยสส.พท.แก้ข่าวตกต่ำ

วันเดียวกัน นายพิชัย นริพทะพันธุ์ รว.พาณิชย์ กล่าวถึงกรณี สส.พรรค พท.ไม่พอใจการทำงานแก้ปัญหาราคาข้าวเปลือกนาปีเร่งตกต่ำเพราะไปต่างประเทศบ่อย จนมีกระแสข่าวจะถูกปรับพันกรรมว่าเคลียร์กับ สส.พรรค พท.ไปแล้ว การประชุม สส.ของพรรควันที่ 25 ก.พ. จะเคลียร์กันอีก งานกระทรวงพาณิชย์ต้องดูแลทั้งในประเทศและต่างประเทศไปต่างประเทศแต่ละครั้งมีผลกลับมากับราคาค้าวติดตามมาต่อเนื่อง คาดการณ์ปัญหาหลังอินเดียกลับมาส่งออกข้าวฮั่วอีกครั้งตั้งแต่ปลาย

ปี 67 ส่งผลให้ราคาข้าวเปลือกไทยเริ่มลดลงมาตั้งแต่เดือน ม.ค.-ก.พ. ได้เร่งประชุมคณะอนุกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าวด้านการตลาด มีมติช่วยเหลือแล้ว ส่วนด้านการผลิต กระทรวงเกษตรฯ จะหามาตรการช่วยเหลือ และมาตรการช่วยเหลือทั้งหมดจะนำเสนอที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) ชุดใหญ่พิจารณาวันที่ 26 ก.พ. ขณะที่การอภิปรายไม่ไว้วางใจ พร้อมเต็มที่ เป็นโอกาสที่จะได้ชี้แจง

## อสส.ฟ้องอดีต สส.สงขลา ปชป.

เมื่อเวลา 10.00 น. ที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง อัยการสูงสุดเป็นโจทก์ยื่นฟ้องนายภิรมย์ พลลาภโรจน์กิจอดีต สส.สงขลา เขต 2 พรรคประชาธิปัตย์ เป็นจำเลย คดีหมายเลขดำที่ ๓๓.๕/๒๕๖๘ กรณีฝ่าฝืนบัตรประจำตัวอิเล็กทรอนิกส์ให้ สส.รายอื่น หรือยินยอมให้บัตรประจำตัวอิเล็กทรอนิกส์ของจำเลยไปอยู่ในความครอบครองของ สส.รายอื่น เพื่อใช้กดปุ่มแสดงตนและออกเสียงลงคะแนนแทนจำเลยในการพิจารณาและลงมติร่าง พ.ร.บ.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน เพื่อการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน



ด้านคมนาคมขนส่งของประเทศในการประชุมสภาฯ เมื่อวันที่ 20 ก.ย.56 โดยไม่อยู่ในที่ประชุมสภาฯ แต่เดินทางไป อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา โดยเครื่องบิน บริษัทการบินไทยจำกัด(มหาชน)เที่ยวบินที่TG237 จากท่าอากาศยาน สุวรรณภูมิ ไปยังท่าอากาศยาน หาดใหญ่เวลา 18.05-19.35 น. ไม่ปรากฏหลักฐานว่า จำเลยได้เดินทางกลับมายังกรุงเทพฯ อันเป็นการปฏิบัติหน้าที่หรือใช้อำนาจในตำแหน่งหรือหน้าที่ สส. และเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐโดยมิชอบและเป็นการกระทำความผิดทุจริต โดยจำเลยมาศาลและได้รับปล่อยตัวชั่วคราว



# 'พิชัย'หวังกนง.ลดดอกเบี้ย

## ● หนุนเศรษฐกิจกระตุ้นเชื่อมั่น

## ● จ่อออกมาตรการปรับหนี้ใหม่

นายพิชัย หุนหวจิร รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง เปิดเผยถึงการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในวันที่ 26 ก.พ.นี้ เพื่อพิจารณาเรื่องอัตราดอกเบี้ยนโยบาย ว่า ขณะนี้ทุกประเทศได้กำหนดอัตราดอกเบี้ยโดยพิจารณาจากอัตราเงินเฟ้อเป็นหลัก ซึ่งเงินเฟ้อของไทยเวลานี้ได้ลดต่ำลงอย่างต่อเนื่องที่สามารถเพิ่มความแข็งแกร่งทางเศรษฐกิจได้บ้าง ก็ถือว่าเป็นช่วงเวลาที่ดีกว่าปีที่แล้วที่ตัวเลขเศรษฐกิจขยายตัวได้ 2.5% แต่ในไตรมาสแรกของปีนั้นทำอะไรไม่ได้ เมื่อมาสู่การเติบโตของเศรษฐกิจนั้นในไตรมาส 3-4 ของปีเป็นเท่าใด แล้วถ้าทำให้เศรษฐกิจขยายตัวต่อเนื่องได้ก็ถือว่าเป็นเรื่องที่ดี โดยการลดดอกเบี้ยลงนอกจากกระตุ้นเศรษฐกิจแล้วยังช่วยเศรษฐกิจไทยในเรื่องของการส่งออกเนื่องจากค่าเงินที่อ่อนค่าลงจะเป็นประโยชน์กับประเทศส่งออก แต่ค่าเงินบาทขณะนี้จะยังแข็งค่าเมื่อเทียบกับประเทศอื่นในภูมิภาค

นอกจากนี้เรื่องการปล่อยกู้ให้กับเอสเอ็มอีนั้น ควรยืดหยุ่นมากขึ้น เพราะเอสเอ็มอีเริ่มกระตือรือร้นในทางเศรษฐกิจแล้ว เช่นเดียวกับการผ่อนคลามาตรการแอลทีวีหรืออัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อมูลค่าหลักประกันให้กับภาคอสังหาริมทรัพย์ ที่ได้พยายามหรือกับธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ ธปท. เพื่อให้ผ่อนคลามาตรการบ้าง คิดว่าเรื่องเหล่านี้ ธปท.มีข้อมูลทั้งหมดแล้ว น่าจะมีการใช้ข้อมูลเหล่านี้ในการพิจารณาด้วย รวมถึงการเพิ่มมาตรการแก้หนี้ครัวเรือนและการปรับโครงสร้างหนี้ ที่ได้หารือกับ ธปท. และสถาบันการเงิน ที่มีบางเรื่องที่สามารถปรับโครงสร้างได้อัตโนมัติโดยเร็ว ๆ นี้ จะมีมาตรการออกมาเพิ่มเติม ซึ่งเรื่องการปรับโครงสร้างหนี้ถือว่าเป็นเป้าหมายในการทำงานที่สำคัญของรัฐบาล

นายพิชัย กล่าวถึงการออกกองทุนใหม่เพื่อรองรับเงินกองทุนเพื่อการออมระยะยาว หรือแอลทีเอฟ มาอยู่ในกองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืน หรือไทย อีเอสจี ว่า ทุกฝ่ายกำลังเร่งทำงานและจะออกมาได้โดยเร็วคาดว่าภายในเดือน มี.ค.นี้ ขณะที่การหารือกับสภาธุรกิจตลาดทุนไทย (เพทที) ถือว่าเป็นเรื่องที่ดีเพราะมีสมาชิกอยู่จำนวนมากในวงการตลาดทุนทำให้มีข้อมูลที่หารือร่วม



กันได้อย่างรอบด้าน โดยเรื่องตลาดหุ้นรัฐบาลได้ออกไปหลายมาตรการแล้ว แต่สุดท้ายจะกลับมาที่เรื่องของความเชื่อมั่น ซึ่งเกี่ยวกับภาวะเศรษฐกิจของประเทศว่าเป็นอย่างไร ส่วนมาตรการจูงใจเพิ่มเติมใด ๆ ต้องพิจารณาตามความเหมาะสมด้วย

นายทิม ลิ้มพะพันธุ์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ฝ่ายเศรษฐศาสตร์ ประจำประเทศไทยและเวียดนาม ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด(ไทย) กล่าวว่า เชื่อว่า กนง.วันที่ 26 ก.พ.นี้ จะคงดอกเบี้ยนโยบายที่ 2.25% โดยได้แรงหนุนจากการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง แม้เงินเฟ้อจะยังอยู่ในระดับไม่สูงนัก ในขณะที่กำลังประเมินความเสี่ยงจากสงครามการค้าและภาวะการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจในประเทศ โดย กนง.อาจปรับลดดอกเบี้ยนโยบายเพียงครั้ง

เดียวในปีนี้ ซึ่งอาจเป็นการประชุมในเดือน มิ.ย. หรือหลังจากนั้นที่ธนาคารกลางสหรัฐ หรือเฟด มีท่าทีไม่รีบลดดอกเบี้ย และ ธปท.ไม่ได้ส่งสัญญาณต้องการลดดอกเบี้ย และต้องรักษาขีดความสามารถในการดำเนินนโยบายการเงินส่วนเป็นปัจจัยที่จะชะลอการลดอัตราดอกเบี้ย โดยเศรษฐกิจไทยปีนี้อาจต่ำกว่า 3%.



# คลังหวัง กนก.'ลดดอกเบี้ย' กตบาทอ่อน-หนุนส่งออก

กรุงเทพธุรกิจ • "พิชัย" หวัง กนก. 26 ก.พ.ลดดอกเบี้ย  
เพิ่มแรงส่ง-ความแข็งแกร่งให้เศรษฐกิจช่วงที่จีดีพีเริ่ม  
ขยับเพิ่มขึ้น แจงข้อดีช่วยบาทอ่อนค่า หนุนส่งออก  
พร้อมขอแบงก์ชาติอ่อนเกณฑ์ LTV ยืดหยุ่น  
ปล่อยสินเชื่อมากขึ้น เล็งเพิ่มมาตรการแก้หนี้  
ช่วยปรับโครงสร้างได้ดีขึ้น

คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.)  
มีกำหนดจะประชุมครั้งแรกของปี 2568 ในวันที่  
26 ก.พ.2568 นี้ ซึ่งทั้งภาครัฐและเอกชนเอง  
ต่างคาดหวังว่า กนง.จะมีมติลดอัตราดอกเบี้ย  
นโยบายลง จากปัจจุบันอยู่ที่ 2.25% เพื่อให้สอดคล้อง  
กรอบเงินเฟ้อที่อยู่ในระดับต่ำ 1-3% เนื่องจาก  
ขณะนี้ ปัญหาเศรษฐกิจในประเทศยังคงไม่ฟื้นตัว  
แม้ภาครัฐจะออกมาตราการกระตุ้นเศรษฐกิจเพื่อ  
ให้สภาพคล่องของประชาชนดีขึ้นก็ตาม แต่ปัจจัย  
ดอกเบี้ยถือเป็นต้นทุนสำคัญ

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และ  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงการ  
ประชุม กนง.วันพุธที่ 26 ก.พ. 2568 ว่า ทุกประเทศ  
ตอนนี้เรื่องของการพิจารณาเรื่องอัตราดอกเบี้ยเป็น  
เรื่องของการพิจารณาจากเงินเฟ้อ โดยเงินเฟ้อของ  
ประเทศไทยถือว่าต่ำอย่างต่อเนื่อง

นอกจากนี้ หากเงินเฟ้อลงแล้วสามารถ  
อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

คลังหวัง

เพิ่มความแข็งแกร่งทางเศรษฐกิจ  
ได้บ้างก็ถือเป็นช่วงเวลาที่ดีกว่า  
ปีที่แล้ว ปีที่แล้วนั้นตัวเลข  
เศรษฐกิจขยายตัวได้ 2.5% แต่ว่า  
ใน 2 ไตรมาสแรกของปีนั้น ทำ  
อะไรไม่ได้ เมื่อมาดูว่าการเติบโต  
ของเศรษฐกิจนั้นในไตรมาส 3-4  
ของปีเป็นเท่าไร แล้วเราทำให้

เศรษฐกิจขยายตัวต่อเนื่องได้ก็  
ถือว่าเป็นเรื่องที่ดี

ยันหากลดดอกเบี้ยหนุนเศรษฐกิจ

นอกจากนี้ ในเรื่องการ  
ลดดอกเบี้ยลงนอกจากการกระตุ้น  
เศรษฐกิจยังช่วยเศรษฐกิจไทย  
ได้ในเรื่องของส่งออกเนื่องจาก  
ค่าเงินที่อ่อนค่าลงจะเป็นประโยชน์  
กับประเทศส่งออก โดยขณะนี้  
ประเทศนั้นค่าเงิน ถือว่ายังแข็งค่า  
เมื่อเทียบกับประเทศอื่นๆ ในภูมิภาค  
ซึ่งเรื่องนี้ต้องดูย้อนหลังไปก็จะเห็น  
ว่าแนวโน้มค่าเงินของเราแข็งขึ้น  
ซึ่งค่าของเงินเป็นผลลัพธ์ของ  
มาตรการต่างๆ และเกี่ยวข้องกับ  
ความสามารถในการแข่งขัน

"เรื่องนี้ในตอนที่ได้เดินทางไป  
ต่างประเทศ ล่าสุดไปประเทศ  
ญี่ปุ่นก็ได้มีการหารือกับรัฐบาลของ  
ญี่ปุ่นในเรื่องนี้ ซึ่งญี่ปุ่นก็บอกว่า  
เขาเป็นประเทศส่งออกค่าเงินก็  
เคยแข็งค่าอยู่นานก็อ่อนค่าลงก็ได้  
ประโยชน์จากการส่งออก แต่ว่าใน  
เรื่องของนำเข้า ผู้ประกอบการ  
ก็ได้รับผลกระทบบ้าง แต่ว่าเศรษฐกิจ  
ของเขาที่ฟื้นขึ้นมาได้ ตอนนี้ถ้ามอง  
เรื่องอะไรที่ต้องไม่มองด้านเดียว  
ต้องมองว่าทำอะไรให้มีเงิน  
หมุนเวียนและเหมาะสมกับ  
สถานการณ์" นายพิชัย กล่าว

นอกจากนั้นในเรื่องดอกเบี้ย  
เงินกู้ที่ธนาคารพาณิชย์ มีการ  
ปล่อยกู้โดยเฉพาะการปล่อยกู้ให้  
เอสเอ็มอี ปัจจุบันในเรื่องนี้มี  
การกระตุ้นขึ้น ในทางเศรษฐกิจ  
ก็น่าจะมีความยืดหยุ่นในการ  
ปล่อยสินเชื่อมากขึ้น นอกจากนั้น

เรื่องอัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อ  
มูลค่าหลักประกัน (LTV ratio)  
เรื่องนี้ตนเองพยายามพูดเช่นกัน  
ให้มีการผ่อนคลายมาตรการ  
ซึ่งคิดว่าเรื่องเหล่านี้ธนาคารแห่ง  
ประเทศไทย (ธปท.) ก็มีข้อมูล

เหล่านี้หมดแล้ว น่าจะมีการ  
ใช้ข้อมูลเหล่านี้ในการพิจารณาด้วย  
รัฐบาลเดินหน้าแก้หนี้ครัวเรือน

นายพิชัย กล่าวว่า ได้มีการ  
หารือกับ ธปท.และสถาบันการเงิน  
เพิ่มเติม เรื่องการเพิ่มมาตรการแก้  
หนี้ครัวเรือน และการปรับโครงสร้าง  
หนี้ ที่มีบางเรื่องที่สามารถปรับ  
โครงสร้างได้อัตโนมัติ ซึ่งเร็วๆ นี้  
จะมีมาตรการออกมาเพิ่มเติม ซึ่ง  
เรื่องการปรับโครงสร้างหนี้ถือว่าเป็น  
เป้าหมายในการทำงานที่สำคัญ  
ของรัฐบาล

"เรื่องของ การแก้หนี้มีอยู่  
หลายล้านบัญชี ซึ่งขณะนี้ต้องดูว่า  
จะทำอะไรเพิ่มเติมได้ อาจเป็นการ  
ลดเลยได้หรือไม่ เพราะลูกหนี้ที่  
เป็นรายย่อยมากๆ ก็ไม่รู้ว่าจะต้อง  
ทำอะไร การปรับโครงสร้างหนี้ใน  
ส่วนนี้เป็นเรื่องวิธีการในการจะ  
ปรับแต่หลักการยังเหมือนเดิม"  
นายพิชัย กล่าว

เร่งมาตรการสนับสนุนตลาดทุน

นายพิชัย กล่าวถึงความคืบหน้า  
การออกมาตรการ เพื่อสนับสนุน  
ตลาดทุนว่าในเดือน มี.ค.นี้ จะมี  
การออกกองทุนใหม่ที่จะให้มีการ  
โยกกองทุนเพื่อการออมระยะยาว  
(LTF) มาอยู่ในกองทุนรวมไทย  
เพื่อความยั่งยืน (Thai ESG)



# กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij  
Circulation: 120,000  
Ad Rate: 958

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 25 กุมภาพันธ์ 2568

ปีที่: 38

ฉบับที่: 12845

หน้า: 1 (ล่างขวา), 4

Col.Inch: 58.73

Ad Value: 56,263.34

PRValue (x3): 168,790.02

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: คลังหวั่ง กนง.'ลดดอกเบี้ย' กดบาทอ่อน-หนุนส่งออก

ซึ่งตอนนี้ทุกฝ่ายกำลังเร่งทำงาน และจะออกมาได้โดยเร็วซึ่งมีการพูดคุยกันในหลักการหมดแล้ว

สำหรับการหารือกับสภาธุรกิจ ตลาดทุนไทย (FETCO) นั้นได้มีการแลกเปลี่ยนข้อมูลกันอยู่ตลอดเวลาอยู่แล้ว ซึ่งการรับฟังข้อมูลจาก FETCO ถือว่าเป็นเรื่องที่ดีเพราะ FETCO มีสมาชิกอยู่จำนวนมากในวงการตลาดทุนทำให้มีข้อมูลที่จะคุยกันได้อย่างรอบด้าน

“เราก็มีการแลกเปลี่ยนข้อมูล เพราะอยากรู้ว่ามาตรการที่เรา มีการทำไปหลายเรื่อง มีผลการตอบรับอย่างไรซึ่งจะมีการปรับปรุงเพิ่มเติมอยู่เป็นระยะ” นายพิชัย กล่าว

เมื่อถามว่า ต้องมีมาตรการ จูงใจอะไรเพิ่มขึ้นหรือไม่ นายพิชัย กล่าวว่า ในเรื่องของ ตลาดหุ้นเราก็ทำไปหลายมาตรการ แล้ว สุดท้ายแล้วก็จะกลับมาที่ เรื่องของความเชื่อมั่นซึ่งก็เกี่ยวกับ ภาพเศรษฐกิจของประเทศเราด้วย ว่าเป็นอย่างไร



# คลังหวังกนก.ลดดอกเบี้ย เพิ่มแรงส่งเศรษฐกิจดันจีดีพี คลังหวังกนก.ลดดอกเบี้ย

**ผู้จัดการรายวัน360°** – รมว.คลัง หวัง กนก.ลดดอกเบี้ยช่วยเพิ่มแรงส่งกระตุ้นเศรษฐกิจ ดันจีดีพีขยับเพิ่ม แจงข้อดีช่วยบาทอ่อนค่า หนุนส่งออก พร้อมขอแบงก์ชาติอ่อนเกณฑ์ LTV ยืดหยุ่นปล่อยสินเชื่อมากขึ้น เล็งเพิ่มมาตรการแก้หนี้ ช่วยปรับโครงสร้างได้ดีขึ้น

อ่านต่อหน้า | 4

**ผู้จัดการรายวัน360°** – รมว.คลัง หวัง กนก.ลดดอกเบี้ยช่วยเพิ่มแรงส่งกระตุ้นเศรษฐกิจ ดันจีดีพีขยับเพิ่ม แจงข้อดีช่วยบาทอ่อนค่า หนุนส่งออก พร้อมขอแบงก์ชาติอ่อนเกณฑ์ LTV ยืดหยุ่นปล่อยสินเชื่อมากขึ้น เล็งเพิ่มมาตรการแก้หนี้ ช่วยปรับโครงสร้างได้ดีขึ้น

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง กล่าวถึงการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในวันที่ (26 ก.พ.68) ว่า ขณะนี้ทุกประเทศมีการพิจารณาเรื่องอัตราดอกเบี้ย เพราะเป็นเรื่องของการพิจารณาจากเงินเฟ้อ โดยเงินเฟ้อของประเทศไทยถือว่าต่ำอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้ หากเงินเฟ้อลงแล้วสามารถเพิ่มความร้อนแรงทางเศรษฐกิจได้บ้างก็ถือว่าเป็นช่วงเวลาที่ดีกว่าปีที่แล้ว ปีที่แล้วนั้นตัวเลขเศรษฐกิจขยายตัวได้ 2.5% แต่ว่าในสอง

ไตรมาสแรกของปีนั้น ทำอะไรไม่ได้ เมื่อมาดูว่าการเติบโตของเศรษฐกิจนั้นในไตรมาส 3-4 ของปีเป็นเท่าไร แล้วเราทำให้เศรษฐกิจขยายตัวต่อเนื่องได้ก็ถือว่าเป็นเรื่องที่ดี

นอกจากนี้ ในเรื่องของมาตรการลดดอกเบี้ยลงนอกจากการกระตุ้นเศรษฐกิจยังช่วยเศรษฐกิจไทยได้ในเรื่องของส่งออก เนื่องจากค่าเงินที่อ่อนค่าลงจะเป็นประโยชน์กับประเทศส่งออกโดยขณะนี้ประเทศนั้นค่าเงินถือว่ายังแข็งค่าเมื่อเทียบกับประเทศอื่นๆ ในภูมิภาค ซึ่งเรื่องนี้ต้องดูย้อนหลังไปก็จะเห็นว่าแนวโน้มค่าเงินของเราแข็งขึ้น ซึ่งค่าของเงินเป็นผลลัพธ์ของมาตรการต่างๆ และเกี่ยวข้องกับความสามารถในการแข่งขัน

โดยเรื่องนี้ ในตอนที่ตนเองเดินทางไปต่างประเทศ ซึ่งล่าสุดที่ไปยังประเทศญี่ปุ่น ก็ได้มีการหารือกับรัฐบาลของญี่ปุ่นในเรื่อง

นี้ซึ่งญี่ปุ่นก็บอกว่าเขาเป็นประเทศส่งออก ค่าเงินก็เคยแข็งค่าอยู่นานก็อ่อนค่าลง ซึ่งได้ประโยชน์จากการส่งออก แต่ว่าในเรื่องของการนำเข้าผู้ประกอบการก็ได้รับผลกระทบบ้าง แต่ว่าเศรษฐกิจของเขาก็ฟื้นขึ้นมาได้ ตอนนี้ถ้ามองเรื่องอะไรต้องไม่มองด้านเดียว ต้องมองว่าทำอย่างไรให้มีเงินหมุนเวียน และเหมาะสมกับสถานการณ์

ขณะที่ในเรื่องของดอกเบี้ยเงินกู้ที่ธนาคารพาณิชย์มีการปล่อยกู้โดยเฉพาะการปล่อยกู้ให้กับเอสเอ็มอี ปัจจุบันในเรื่องนี้มีการกระตุ้นขึ้นในทางเศรษฐกิจ ก็น่าจะมีคามยืดหยุ่นในการปล่อยสินเชื่อมากขึ้น นอกจากนั้นในเรื่องของ อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อมูลค่าหลักประกัน (LTV ratio) เรื่องนี้ตนเองก็พยายามพูดเช่นกันให้มีการผ่อนคลายมาตรการ ซึ่งคิดว่าเรื่องเหล่านี้



ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ก็มีข้อมูลเหล่านี้หมดแล้ว น่าจะมีการใช้ข้อมูลเหล่านี้ในการพิจารณาด้วย

นายพิชัย กล่าวว่า ได้มีการหารือกับ ธปท.และสถาบันการเงินเพิ่มเติมเรื่องของการเพิ่มมาตรการแก้หนี้ครัวเรือน และการปรับโครงสร้างหนี้ ที่มีบางเรื่องที่สามารถที่ปรับโครงสร้างได้อัตโนมัติ ซึ่งเร็วๆ นี้ จะมีมาตรการออกมาเพิ่มเติม ซึ่งเรื่องของการปรับโครงสร้างหนี้ถือว่าเป็นเป้าหมายในการทำงานที่สำคัญของรัฐบาล

“เรื่องของการแก้หนี้ มีอยู่หลายล้านบัญชี ซึ่งในขณะนี้ก็ต้องดูว่าจะทำอะไรเพิ่มเติมได้ อาจเป็นการลดเลยได้หรือไม่ เพราะลูกหนี้ที่เป็นรายย่อยมากๆ ก็ไม่รู้ว่าจะต้องทำอะไร การปรับโครงสร้างหนี้ในส่วนนี้เป็นเรื่องวิธีการในการจะปรับแก้หลักการยังเหมือนเดิม”.



## MINISTER GETS BEHIND RATE CUTS

Interest rate cuts ought to be well-timed to support continuous economic growth, says Finance Minister Pichai Chunhavaniraj. **B2**

# Finance minister keen on interest rate cuts

He says lower rates will boost economy

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Interest rate cuts this year should be well-timed to support continuous economic growth, says Finance Minister Pichai Chunhavaniraj.

Speaking after presenting awards for excellence in fiscal management, Mr Pichai said every country is concerned about the consequences of interest rate cuts, particularly inflation and an overheating economy.

However, he said Thai inflation is currently at a low level and has remained low for a long time, adding that lowering interest rates would be beneficial for the overall economy.

"Policy rate reductions this year will be seen as a timely move, as it aligns with Thailand's improving economic trajectory," he said.

He explained that while Thailand's GDP growth rate last year was only 2.5%, during the first two quarters of 2024 the government was unable to take significant action due to delayed approval of its budget.

But in the third and fourth quarters, economic growth reached 3% and 3.2%, respectively, he said.

"Economic growth has been gaining momentum, but if we only focus on the first half of the year, which faced many constraints, we might misinterpret the situation," Mr Pichai said.

According to Mr Pichai, policy interest rate cuts will not only lower financial costs for individuals and businesses, but also help to weaken the baht, making financial institutions more flexible in



**Policy rate reductions this year will be seen as a timely move, as it aligns with Thailand's improving economic trajectory.**

**PICHAİ CHUNHAVAJIRA**  
Finance Minister

providing loans.

He said that he had recently returned from Japan, where the yen had remained strong for a long time but has now weakened. While a weaker currency can lead to higher import costs, Japan, as an export-driven economy, has seen an export recovery. Therefore, Japan prioritises exchange rate management, he said.

Similarly, Mr Pichai added that Thailand, as an export-oriented country, must compare its currency with those of its competitors. He said the baht has appreciated over the years.

"Countries with weaker currencies likely implement various measures to sustain economic growth," Mr Pichai said.

He emphasised that the currency's value is a result of multiple economic policies, including interest rates and loan provisions, which will help enhance a country's competitiveness. He urged policymakers to adopt a balanced perspective rather than focusing on a single aspect.

"Effective inflation control requires keeping inflation at an appropriate level. If it is not at the right level, can it truly be considered well-managed? We must also understand that inflation has wide-ranging impacts — not only on consumers but also on producers," he said.

Regarding the debt relief programme for individuals under the "You Fight, We Help" initiative, Mr Pichai noted that many small borrowers have yet to join it.

He said that some may be unaware of its existence, while others might avoid answering calls from financial institutions, fearing scams. Therefore, adjustments may be required to enhance accessibility, he suggested.

Debtors are required to sign restructuring agreements in person, but future adjustments may enable some cases to proceed without the need for in-person signing with financial institutions.

As for the third phase of the digital wallet programme, which still has a remaining budget of 157 billion baht, Mr Pichai said some details of the project may be adjusted, though no specifics can be disclosed at present.

Meanwhile, Patricia Mongkhonvanit, director-general of the Comptroller-General's Department, said that from October 2024 to the end of February 2025, investment budget disbursements were expected to reach around 29% of the total investment budget. The disbursement rate is expected to accelerate in the latter half of the fiscal year, she said.

In the 2024 fiscal year, total investment budget disbursements reached 65%, below the target of 75%, due to the delayed approval of the 2024 Expenditure Budget Act.



# ปรับเกณฑ์แจกเงินหมื่นเฟส 3

## ● “พิชัย” หวัง กนง.ลดดอกเบี้ยร้อนแรงเศรษฐกิจ

“พิชัย” เผยแจกเงินหมื่นเฟส 3 ปรับเกณฑ์ใหม่แต่ยังอบอุ่น พร้อมหวัง กนง. 26 ก.พ.นี้ ลดดอกเบี้ยนโยบาย เพิ่มความร้อนแรงให้เศรษฐกิจโตต่อเนื่อง ขณะที่กรมบัญชีกลางชี้นายกฯ เรียกคุยรายกระทรวงเร่งเบิกจ่ายงบลงทุน ย้ำมีงบเหลือมปีรอเบิกจ่ายกว่า 1.2 แสนล้านบาท เร่งดันลงต่างจังหวัด

นายพิชัย พุฒิหวัชร์ รองนายกรัฐมนตรี และ รว.คลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างพิจารณารายละเอียดโครงการเติมเงิน 10,000 บาท เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจระยะที่ 3 (ดิจิทัลวอลเล็ต) ซึ่งยังมีงบเหลืออีก 157,000 ล้านบาท และอาจปรับเปลี่ยนรายละเอียดโครงการบางประการ แต่ยังไม่สามารถบอกได้ ส่วนการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) วันที่ 26 ก.พ.นี้ หากมีการลดอัตราดอกเบี้ย

นโยบายในปีนี้อาจเป็นจังหวะที่ดีเพราะเศรษฐกิจไทยดีขึ้น และจะส่งผลให้การขยายตัวของเศรษฐกิจต่อเนื่อง ช่วยเพิ่มความร้อนแรงของเศรษฐกิจได้ ส่วนเงินเฟ้อจะต้องควบคุมให้อยู่ในระดับที่พอได้ด้วย

“ถ้ามองว่าการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยปีที่แล้วอยู่ที่ 2.5% เท่านั้น ก็ต้องพิจารณาด้วยว่า 2 ไตรมาสแรกของปีที่แล้วรัฐบาลทำอะไรไม่ได้มากเพราะบปี 67 ออกมาล่าช้ากว่ากำหนด ขณะที่ไตรมาส 3 และ 4 รัฐบาลทำให้เศรษฐกิจขยายตัวได้ 3% และ 3.2% ตามลำดับ ถือว่าขยายตัวได้ต่อเนื่อง หากนำภาพเศรษฐกิจครึ่งแรกของปีก่อน ที่มีข้อจำกัดมากมายมาวิเคราะห์ ก็อาจวิเคราะห์ผิดได้”

สำหรับการลดดอกเบี้ยนโยบาย นอกจากลดต้นทุนทางการเงินให้ประชาชนและภาคธุรกิจแล้ว ยังช่วยทำให้เงินบาทอ่อนค่าลงเป็นผลดีต่อการส่งออก และยังช่วยให้สถาบันการเงินมีความยืดหยุ่นในการปล่อยสินเชื่อมากขึ้น ซึ่งล่าสุด ตนได้หารือกับรัฐบาลญี่ปุ่น โดยญี่ปุ่นบอกว่าเขาเป็นประเทศส่งออกได้ประโยชน์จากการส่งออกเพราะค่าเงินเยนอ่อน แม้ผู้นำเข้าได้รับผลกระทบบ้าง แต่เศรษฐกิจญี่ปุ่นก็ฟื้นขึ้นมาได้

“ค่าเงินอ่อนเป็นผลของการใช้มาตรการต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นอัตราดอกเบี้ย การปล่อยสินเชื่อ ที่ช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ตอนนี้ถ้ามองเรื่องอะไร ต้องไม่มองด้านเดียว ต้องมองว่าทำอย่างไรให้มีเงินหมุนเวียนและเหมาะสมกับสถานการณ์ หวังว่าการมองอะไรด้านเดียวจะต้องมองให้เกิดความสมดุลด้วย”

ส่วนอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ที่ธนาคารพาณิชย์ปล่อยกู้ โดยเฉพาะให้เอสเอ็มอีนั้น กระเตื้องขึ้นแล้ว ขณะที่อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อมูลค่าหลักประกัน (LTV ratio) ก็พยายามให้ผ่อนคลายเป็นไปตามได้หารือกับ ธปท. และสถาบันการเงินเรื่องการเพิ่มมาตรการแก้หนี้ครัวเรือนและปรับโครงสร้างหนี้ซึ่งเร็วๆ นี้จะมีมาตรการเพิ่มเติม ขณะที่โครงการ “คุณสู้ เราช่วย” ลูกหนี้หลายรายยังไม่เข้าโครงการ บางรายอาจไม่ทราบว่ามีโครงการนี้ บางรายอาจไม่รับสายจากสถาบันการเงิน เกรงจะเป็นมิจฉาชีพ ดังนั้น อาจปรับปรุงวิธีการเพิ่ม เพื่อให้ลูกหนี้เข้าถึงโครงการนี้ได้มากขึ้น

ด้านนางแพตริเซีย มงคลวนิช อธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าวถึงการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนว่า ปีนี้รัฐบาลตั้งเป้าหมายเบิกจ่าย 80% ของงบประมาณทั้งหมด เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่ตั้งเป้าหมาย 75% แต่เบิกจ่ายจริง 65% เพราะ พ.ร.บ.งบประมาณออกมาล่าช้าสำหรับปีนี้ นายกฯ เรียกหน่วยงานที่มีงบเงินลงทุนจำนวนมากมาสอบถามความคืบหน้าการเบิกจ่าย เช่น คมนาคม เกษตรและสหกรณ์มหาดไทย เป็นต้น “ขณะนี้ติดตามเป็นรายสัปดาห์ และรายเดือน ภายในวันที่ 28 ก.พ.นี้ การเบิกจ่ายงบลงทุนต้องไม่ต่ำกว่า 29% และจะเร่งรัดมากขึ้นเรื่อยๆ ส่วนเงินที่กันไว้เบิกจ่ายเหลือปีตั้งแต่ปีงบประมาณที่แล้วที่จะมาเบิกจ่ายในปีนี้มีวงเงิน 120,000 ล้านบาท ได้ทยอยเบิกจ่ายมาเรื่อยๆ ภายในปีนี้”



# 'พิชัย'หวังกนง.หันดอกระบาย

## ● DIF-3BBIF-CPNREIT-SAWAD-KKP ดีปีกรับ

"พิชัย" ชุนคลัง หวัง กนง.ลดดอกระบายช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ ฟากนักวิเคราะห์ ชี้ ตัวเลขเศรษฐกิจสหรัฐฯ อ่อนแอ ส่งผลให้บอนด์ยีลด์ร่วง ขณะที่ IMF แนะนำให้ชาติพิจารณาลดดอกระบายเพื่อรับมือหนี้ครัวเรือน มองเป็น "บวก" ต่อกลุ่ม Rate Sensitive play ชู DIF-3BBIF-CPNREIT-SAWAD-KKP ได้อานิสงส์จากแนวโน้มดอกเบี้ยขาลง

นายพิชัย ชุนคลัง รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า เงินเพื่อไทยขณะนี้อยู่ในเกณฑ์ที่ต่ำต่อเนื่อง หากอัตราดอกเบี้ยปรับลงจะช่วยเพิ่มความแข็งแกร่งทางเศรษฐกิจขึ้น เป็นจังหวะที่ดีกว่าปีที่แล้ว เพราะหลายอย่างเริ่มไปในทิศทางที่ดีขึ้น ทั้งนี้ หากลดอัตราดอกเบี้ยแล้วสิ่งสำคัญที่สุด คือต้องทำให้เกิดความยืดหยุ่นในการปล่อยสินเชื่อ เรื่องนี้ต้องนำมาพิจารณาด้วย เพราะในมุมมองคนกู้ เมื่อก่อนอาจมีความเข้มงวด ตอนนี้อย่าสามารถยืดหยุ่นได้แล้วหรือไม่ โดยเฉพาะอัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อมูลค่าหลักประกัน (LTV ratio) ที่พยายามหรือมาตลอด ส่วนตัวเห็นว่าธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) คงเข้าใจข้อมูลพวกนี้แล้วจะนำไปสู่การพิจารณาทั้งหมด

"การลดดอกระบายจะช่วยในเรื่องค่าเงินบาทด้วย ที่ปัจจุบันนั้นไทยเป็นประเทศส่งออก แต่ค่าเงินแข็งค่าเมื่อเทียบกับคู่แข่ง หากมีมาตรการหรือนโยบายการเงินเข้ามาช่วย จะช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันตรงนี้เพิ่มขึ้นได้บ้าง" นายพิชัย กล่าว

ขณะเดียวกัน นักวิเคราะห์หลักทรัพ์ บริษัทหลักทรัพย์ ธนชาติ จำกัด ระบุว่า ตัวเลขเศรษฐกิจสหรัฐฯ ที่ออกมาอ่อนแอ ไม่ว่าจะเป็น S&P Flash PMI (Flash Purchase Managers' Index) ภาคบริการเดือน ก.พ.อยู่ที่ 49.7 ต่ำกว่าตลาดคาด เป็นการหดตัวครั้งแรกในรอบ 2 ปี ขณะที่ Existing Home Sale เดือน ม.ค. ลดลง 4.9% เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้า (MoM) ที่ขยายตัว 2.9%

ส่งผลให้ bond yield 10 ปีสหรัฐฯ ปรับตัวลดลงสู่ระดับ 4.43% และ bond yield 10 ปีไทยลดลงสู่ระดับ 2.28% ในช่วงที่ผ่านมา

ขณะที่กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) แนะนำให้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) พิจารณาปรับลดดอกระบายเพิ่มเติมจากภาวะหนี้ครัวเรือนที่สูงขึ้น คาดอัตราดอกเบี้ยโตเศรษฐกิจไทยปีนี้อยู่ที่ 2.9% แต่ยังมีความเสี่ยงด้านความไม่แน่นอนของนโยบายการค้าโลก ความผันผวนของ Commodity และภาระหนี้ของภาคเอกชนสูง จากปัจจัยดังกล่าว มองเป็น "บวก" ต่อกลุ่ม Rate Sensitive play อย่าง

กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโทรคมนาคม ดิจิทัล (DIF) กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต สามบีบี (3BBIF) ทรัสต์เพื่อการลงทุนในสิทธิการเช่าสิ่งทอทรัพย์ CPN รีเทล โกวิท (CPNREIT) บริษัท แม็คกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ MC บริษัท ศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SAWAD บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) หรือ MTC บริษัท เงินติดล้อ จำกัด (มหาชน) หรือ TIDLOR ธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) หรือ KKP โดยลุ้น ธปท. ลดดอกระบายวันที่ 26 ก.พ. 2568 นี้ ■



# เชื้อพันธุ์โพลีออกไม่มาก 'พิชัย' จี้อปท.ลดดอกเบี้ย

#ทันหุ้น #ดอกเบี้ย #เมย์แบงก์ - "พิชัย" จี้อปท.

ลดดอกเบี้ย ด้านเศรษฐกิจ หลังอัตราเงินเฟ้อยังทรงตัว  
ในระดับต่ำ ระบุ ถือว่าเป็นจังหวะที่ดี ด้านเมย์แบงก์  
(ประเทศไทย) เผยเชื้อพันธุ์โพลีออก  
ตลาดหุ้นไทยอีกไม่มาก → → → **อ่านหน้า 8**



พิชัย จูฬเทวาริ

## ➔ เชื้อพันธุ์โพลี (ต่อจากหน้า 1)

หลัง 2 ปีที่ผ่านมาขายไปมากแล้ว ปีนี้หุ้นไทยดึงหนัก  
เกือบ 12% อยู่ระดับที่ถูก แต่ขาดปัจจัยหนุน และ  
กระจายพอร์ตลงทุนต่างประเทศ มองลงทุนผ่าน  
DR-DRx สะดวก

นายพิชัย จูฬเทวาริ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี  
ว่าการกระทรวงการคลัง ระบุ การลดดอกเบี้ย ทุก  
ประเทศก็กำลังกับผลที่ตามมาคือปัญหาเงินเฟ้อและ  
ความอ่อนแอของเศรษฐกิจ แต่ในความคิดของตนเอง  
นั้น มองว่าขณะนี้เงินเฟ้อของไทยอยู่ในระดับที่ต่ำ  
และเป็นระดับที่ต่ำต่อเนื่องมานาน ทำให้การลดอัตรา  
ดอกเบี้ย ซึ่งจะช่วยให้มีความแข็งแกร่งของเศรษฐกิจ  
ขึ้นมาบ้างน่าจะส่งผลดีต่อเศรษฐกิจในภาพรวม โดย  
การลดดอกเบี้ยนโยบายในปีนี้เป็นจังหวะที่ดี  
เพราะทิศทางเศรษฐกิจไทยมีทิศทางที่ดีขึ้น

โดยการลดดอกเบี้ยนโยบาย นอกจากในเรื่องการ  
ลดต้นทุนทางการเงินให้กับประชาชนและภาคธุรกิจแล้ว  
การลดอัตราดอกเบี้ย ยังจะช่วยให้เรื่องของค่าเงินบาท  
ที่จะอ่อนค่าลง และจะช่วยให้สถาบันการเงินมีความ  
ยืดหยุ่นในการปล่อยสินเชื่อมากขึ้น

วานนี้ บริษัทหลักทรัพย์ เมย์แบงก์ (ประเทศไทย)  
จำกัด (มหาชน) หรือ MST โดย TIGER CLUB  
จัดงานสัมมนาการลงทุนสุดเอ็กซ์คลูซีฟ "AI on the Rise"  
เชิญ นายแดน ไลฟ์ส์ (Dan Ives) นักวิเคราะห์หุ้น  
เทคโนโลยีชั้นนำจาก Wedbush Securities ซึ่งนัก  
วิเคราะห์หุ้นที่ได้รับการยอมรับในระดับโลก ถึงความ  
เชี่ยวชาญด้านหุ้นเทคโนโลยี AI คลาวด์คอมพิวเตอร์

ความปลอดภัยทางไซเบอร์ และภายในงานยังมีการ  
วิเคราะห์แนวโน้มเศรษฐกิจโลกและผลกระทบต่อ  
เศรษฐกิจไทยโดย นายกิตติชาติ ศิริสุวาทย์ หัวหน้าฝ่าย  
Investment Solutions ของเมย์แบงก์

นายกิตติชาติ กล่าวว่า ดัชนีหุ้นไทยตั้งแต่ต้น  
ปีถึงปัจจุบันปรับตัวลงแรงถึง 11-12% ทำให้ขณะนี้  
ตลาดหุ้นไทยถือว่าถูกมากมี P/E 12-13 เท่า  
แต่ด้วยขณะนี้ยังไม่ปัจจัยบวกเข้ามาทำให้ดัชนีหุ้น  
ไทยผันผวน โดยคงต้องรอการประกาศผลประกอบการ  
ประจำปีไตรมาส 4/2567 ให้แล้วเสร็จก่อน ซึ่ง  
หากผลกำไรออกมาดีกว่าที่คาดการณ์ก็จะหนุนให้  
ดัชนีหุ้นไทยปรับตัวเพิ่มขึ้นได้ แต่หากออกมาต่ำกว่า  
ก็อาจกดดัน

### ● ดัชนีปรับตัวลง

สำหรับแนวโน้มเม็ดเงินลงทุนของนักลงทุนต่างชาติ  
(ฟันด์โฟลว์) ปีนี้ เชื่อว่าจะไหลออกอีกไม่มาก เพราะ  
ในช่วง 2 ปีที่ผ่านมาต่างชาติขายหุ้นไทยออกไปมาแล้ว  
หลังจากที่ค่าบาทไทยในช่วง 8 ไตรมาสที่ผ่านมา พบว่า  
ค่าบาทไปถึง 5 ไตรมาส ซึ่งทำให้ฟันด์โฟลว์ไหลออก  
ซึ่งต้องรอติดตามการประกาศกำไรบริษัทจดทะเบียน  
(บจ.) ไทยในงวดไตรมาส 4/2567 ว่าจะออกมาดีกว่า  
คาดหรือไม่ ซึ่งหากออกมาดีก็จะหนุนดัชนีหุ้นไทยแต่  
หากออกมาต่ำกว่าคาดดัชนีก็ปรับตัวลง

"จากข้อมูล Bloomberg Consensus บริษัท  
จดทะเบียนไทยประกาศกำไรออกมาแล้วประมาณ 200  
กว่าบริษัทแล้ว ซึ่งกำไรออกมาต่ำกว่าคาดถึง 9% แต่หาก  
ประกาศครบทั้ง 800 บริษัท แล้วพบว่ากำไรดีกว่า  
คาดหนุนให้ดัชนีปรับตัวเพิ่มขึ้น ส่วนการประชุมงาน

ในสัปดาห์นี้ ตลาดคาดว่าจะงานจะยังคงดอกเบี้ยอยู่  
แต่หากปรับลดดอกเบี้ยก็จะมีผลดีต่อตลาดหุ้น"

ทั้งนี้จากข้อมูล Bloomberg Consensus คาดว่า  
GDP ของไทยจะโตเพียง 3% และคาดว่าค่าโร  
บจ.ไทยปีนี้ได้ 12.3% ทำให้ฝ่ายวิจัยเมย์แบงก์  
(ประเทศไทย) ให้น้ำหนักการลงทุนในตลาดหุ้น  
ไทยเป็น Neutral แต่เพิ่มน้ำหนักในตลาดหุ้น  
สหรัฐ เวียดนาม และอินเดีย จากเศรษฐกิจโต  
ค่าโรบจ.โตเด่น ดัชนีมีอ็อปไซด์สูง

ดังนั้นฝ่ายวิจัยจึงแนะนำนักลงทุนให้กระจาย  
พอร์ตไปลงทุนต่างประเทศ เพราะมีโอกาสได้รับ  
ผลตอบแทนที่สูงกว่า จึงแนะนำจัดพอร์ตลงทุนต่าง  
ประเทศสัดส่วน 35% ตราสารหนี้ 50% หุ้นไทย 10%  
และอีก 5% เป็นสินทรัพย์ทางเลือก โดยการกระจาย  
ไปลงทุนต่างประเทศควรเน้นลงทุนตลาดหุ้นสหรัฐ  
60-70% แต่การออกไปลงทุนต่างประเทศนั้นอาจจะ  
มีความเสี่ยงเรื่องค่าเงินและการถูกเก็บภาษีเมื่อนำเงิน  
กลับมาประเทศไทย ฝ่ายวิจัยมองว่าการลงทุนใน DR  
และ DRx ในตลาดหุ้นไทยน่าจะเหมาะเพราะลงทุนสะดวก  
ด้วยเงินบาท และปัจจุบัน DR และ DRx มีถึง 80  
ตัวอ้างอิงหุ้นใหญ่ในตลาดหุ้นสหรัฐ (หุ้น 7 นางฟ้า)  
หุ้นยุโรป เวียดนาม จีน สิงคโปร์ และปีนี้ก็มีแผนที่จะ  
เพิ่มเป็น 150 ตัว

นายแดน กล่าวว่า หุ้นเทคโนโลยีมีแนวโน้มการ  
เติบโตที่สูง และคาดว่าหุ้นเทคโนโลยีในตลาดหุ้นสหรัฐมี  
โอกาสเพิ่มขึ้นได้ 25% ไปอีกในช่วง 2-3 ปีข้างหน้า  
และสามารถถือลงทุนระยะยาวได้ จากเทรนด์โลกและ  
บริษัทต่างๆ มีงบลงทุน AI สูงถึง 2 ล้านล้านดอลลาร์  
เพื่อเข้ามาเพิ่มประสิทธิภาพการทำงาน ฯลฯ โดยหุ้นเทคโนโลยี  
สหรัฐที่ส่วนตัวมองเป็นหุ้น Top Pick คือ Nvidia  
Palantir Apple และ Tesla

"ส่วนตัวมองว่าหุ้น Apple จะมีมาร์เก็ตแคปแตะ  
4 ล้านล้านดอลลาร์ในช่วงซัมเมอร์ หรือ มิถุนายน-  
สิงหาคมปีนี้ ถือว่าเป็นหุ้นตัวเอง และหุ้นตัวที่ 2 จะ  
เป็น Nvidia ที่จะมีการเปิดตัว 4 ล้านล้านดอลลาร์  
และได้ผลดีจาก AI เพราะจำเป็นต้องใช้ชิปของ Nvidia  
และ Tesla จะได้ประโยชน์จากนโยบายทรัมป์"





**THE  
STANDARD**

---

**STAND UP FOR THE PEOPLE**

HOME NEWS WEALTH POP LIFE THE SECRET SAUCE PODCAST VIDEO NOW OPINION EVENTS ABOUT

ECONOMIC / BUSINESS

สมว.คลัง วอนแบงก์ชาติลดดอกเบี้ย ฟ่อนคลายเกณฑ์ LTV

THE STANDARD WEALTH  
24.02.2015



นาง คณิศ หวั่งทอง. อดดอกเบี้ยยีนวันที่ 26 กุมภาพันธ์ปี เพิ่มแรงส่งและปลุกความร่อนแรงให้เศรษฐกิจในช่วงที่ GDP เริ่มขยับเพิ่ม ขึ้น และระลอกของการลดดอกเบี้ยช่วยให้งานมาหล่นคา หายสิ่งลือก ทรัพย์สินบางแห่งที่ขาดผลตอบแทนแก่ LTV ด้วย ขั้นตอนการ ปลดปล่อยเงินมากขึ้น เผยเล็งเห็นมาตรการแก้หนี้ช่วยปรับโครงสร้างได้ดีขึ้น

วันที่ (24 กุมภาพันธ์) ก็คือ ขบวนการของชาวยุโรป และรัฐบาลก็ให้การระดมการคลัง กล่าวถึงการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) อีกครั้งหนึ่ง ซึ่งเกิดขึ้นในวันที่ 26 กุมภาพันธ์ว่า ขบวนการเหล่านี้คือขบวนการพิจารณาเชิงตลาดการเงินในเรื่องของการพิจารณาจากเงินเฟ้อ โดยเงินเฟ้อของประเทศไทยถือว่าต่ำอย่างต่อเนื่อง ดังนั้นหากสามารถฟื้นตัวมาจนกระทั่งการเศรษฐกิจได้ก็ถือว่าเป็นเรื่องดี

ทนาย คงสวัสดิ์กล่าวว่า นอกจากการคัดค้านเปลี่ยนแปลงชื่อย่อระดับตรรกวิทยาไทยแล้ว ตัวเลขชื่อย่อเรื่องการส่งมอบด้วย เนื่องจากการใช้คำ  
นี้หรือชื่อเลขจะเป็นประโยชน์กับประเทศส่งมอบ โดยในขณะเดียวกันก็มีความจำเป็นที่เกี่ยวกับประเทศอื่นๆ ในภูมิภาค ซึ่งเรื่องนี้  
ต้องดูย้อนหลังไปจึงจะเห็นว่าทำไมฝ่ายเราเองถึงรับ ซึ่งคำชื่อย่อไทยเป็นผลลัพธ์ของการตกลงการต่าง และเกี่ยวข้องกับความสัมพันธ์

การกล่าวถึงนี้เกิดขึ้นหลังจากเมื่อปีที่ผ่านมา แพททองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี โพสต์ผ่านแพลตฟอร์ม X โดยระบุว่า ขอให้นักการเมืองประเทศไทย (อปท.) พิจารณาลดดอกเบี้ยนโยบายลง เพื่อลดภาระให้ประชาชน และขอให้ธนาคารพาณิชย์ปล่อยสินเชื่อมากขึ้น เพื่อให้ภาคประชาชนและเอกชน โดยเฉพาะ SMEs สามารถไปลงทุนได้

ในช่วงปีการดำเนินงานที่ผ่านมา บริษัทได้รับแรงกดดันจากหลายฝ่ายเกี่ยวกับการเพิ่มผลอัตราก่อหนี้ รวมไปถึงกองกลางการเงินระหว่างประเทศ (IMF) ที่เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมาส่งข้อกังขาต่อการแก้ไขปัญหาหนี้ของบริษัทเป็นต้นฉบับที่ 1 ครั้ง เพื่อสนับสนุนให้บริษัท และบริษัทร่วมกลุ่มสามารถในการชำระหนี้เชิงรุก (Debt-Servicing Capacity) เนื่องจากมองว่ามีความเสี่ยงจำกัดต่อการที่จะได้รับเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ

วอนแบงก์ชาติผ่อนคลายนโยบาย LTV

พิชิตกล่าวอีกว่า ในเรื่องของอัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อมูลค่าหลักประกัน (LTV Ratio) คนที่พยายามขอสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์ เช่นกัน ซึ่งคิดว่า ธปท. ก็มีข้อมูลเหล่านี้หมดแล้ว น่าจะมีการใช้ข้อมูลเหล่านี้ในการพิจารณาด้วย

พร้อมแบบชี้วัดว่าได้หรือยัง อาทิ และสถาบันการวิจัยเพิ่มเติมเรื่องของการเพิ่มมาตรการแทนที่ครัวเรือนและการปรับโครงสร้างหนี้ ที่  
มีบางเรื่องสามารถปรับโครงสร้างได้อัตโนมัติ ซึ่งเร็วๆ นี้จะมีมาตรการออกมาเพิ่มเติม ซึ่งเรื่องการปรับโครงสร้างหนี้ถือว่าเป็นเป้า  
หมายในการทำงานที่สำคัญของรัฐบาล

“เรื่องของกรมการไฟฟ้ามีอยู่หลายส่วนอยู่ ซึ่งในขณะนี้ก็ต้องดูว่าจะทำอะไรเพิ่มเติมได้ อาจเป็นการลดรายได้หรืออะไร เพราะลูกค้าไฟฟ้าเป็นรายย่อยมากๆ ก็ไม่รู้ว่าต้องทำอะไร การปรับโครงสร้างหนี้ในส่วนนี้เป็นเรื่องวิธีการในการจะปรับแต่หลักการยังเหมือนเดิม”

พิชิตกล่าว

สามารถติดตาม THE STANDARD WEALTH  
ผ่านแอปพลิเคชันต่างๆ ที่คุณสะดวกหรือใช้งานอยู่แล้วได้เลย



TAGS: #สิ่งแวดล้อม #รูปปั้น #ภคินี LTV #ลดดอกเบี้ย #GDPไทย #LTV #เศรษฐกิจไทย #พินิจ ชนกนารี #กระทรวงการคลัง  
#ธนาคารแห่งประเทศไทย #คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.)



บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 24 กุมภาพันธ์ 2568 เวลา 15:29

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - PPTV Wealth] นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึง...

facebook

มีเนื้อหาลิงก์โพสต์

จัดตาม

โพสต์ใหม่

มีเนื้อหาวิดีโอ

## โพสต์ของ PPTV Wealth

PPTV Wealth

3 ชั่วโมง · 🌐

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในวันที่ 26 ก.พ. นี้ว่า ขณะนี้ประเทศไทยมีเงินเฟ้อสูงเกินเป้าหมายที่กำหนดไว้เป็นร้อยละ 3.5 จากเป้าหมายที่ร้อยละ 2.5 โดยเงินเฟ้อของประเทศไทยถือว่าค่อนข้างสูง เมื่อเทียบกับค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นแล้ว หากเงินเฟ้อสูงแล้วสามารถเพิ่มค่าเงินบาทและค่าเงินบาทก็จะยิ่งสูงขึ้นเรื่อยๆ มากกว่านี้แล้ว

โดยในเรื่องของการลดดอกเบี้ย นอกจากการกระตุ้นเศรษฐกิจแล้วเศรษฐกิจไทยได้ในเรื่องของการส่งออก เนื่องจากค่าเงินบาทที่แข็งค่าลงจะเป็นประโยชน์กับประเทศส่งออก โดยขณะนี้ ยังถือค่าเงินบาทแข็งค่าเมื่อเทียบกับประเทศอื่นๆ ในภูมิภาค

#พิชัยชุณหวชิร #ลดดอกเบี้ย #มาตรการLTV #กนง. #ส่งออก #ค่าเงินบาทอ่อน #Wealth #PPTVWealth





## IMFแนะบททวนแจกหมิ่น 'พิชัย'ปัดตอบได้เงินเมื่อไหร่

อ่านต่อหน้า 4

# IMFแนะบททวนแจกหมิ่น- 'พิชัย'ปัดตอบได้เงินเมื่อไหร่

**ผู้จัดการรายวัน360°** - รมว.คลัง ระบุงบแก้ปัญหา "ราคาข้าว" ต้องดูที่ต้นทุน ทั้งคุณภาพ-จำนวนผลผลิต หากรัฐอุดหนุนอย่างเดียวอาจทำให้ "ชาวนา" ไม่แข็งแกร่ง บอก"กระทรวงการคลัง"ดูอยู่ หลัง "ไอเอ็มเอฟ" แนะบททวนแจก'เงินหมิ่น' ปัดตอบได้เงินเร็วขึ้นหรือไม่

วานนี้ (24 ก.พ.68) นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง ให้สัมภาษณ์กรณีชาวนาเรียกร้องให้รัฐบาลกลับมาใช้นโยบายประกันรายได้ จะมีการนำข้อเรียกร้องดังกล่าวเข้าสู่ประชุมคณะกรรมการนโยบายและ

บริหารจัดการข้าว (นบข.) หรือไม่ ว่า เราคงต้องปรับเรื่องระบบเกษตรกร ต้นทุนของปัญหาคือรายได้ไม่เพียงพอ ใช่หรือไม่ ต้องดูว่าที่รายได้ไม่พอเพราะอะไร เช่น คุณภาพของข้าว จำนวนผลผลิตที่ออกสู่ตลาดว่าตรงกับความต้องการหรือไม่ ดังนั้นหากเรายังไม่แก้ปัญหาเหล่านี้ ไม่ว่าจะใช้มาตรการอะไรมันก็คือการอุดหนุน แต่หากใช้การอุดหนุนไปนานๆ จะทำให้คนที่ได้รับการอุดหนุนไม่แข็งแรง จึงต้องแก้ไขที่ต้นเหตุของปัญหาแน่นอนว่าตอนนี้ อาจแก้ไขไม่ได้ทันที ก็คงต้องมีการผ่อนบังถอยบ้าง เพราะเกษตรกรถือเป็นคนส่วนใหญ่ของประเทศ

ส่วนกรณีกองทุนระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) ให้บททวนมาตรการแจกเงินหมิ่น โดยจัดสรรเงินไปทำโครงการอื่นๆ กระทรวงการคลังจะมีการปรับปรุงมาตรการตรงนี้หรือไม่ นายพิชัยกล่าวว่า เราดูของเราอยู่ ซึ่งสถานการณ์ค่อยๆ ปรับเปลี่ยนไปในทางที่ดีขึ้นหรือไม่อย่างไร เราก็ต้องปรับอยู่แล้ว ส่วนจะปรับอย่างไรขอยังไม่เปิดเผยเพราะยังมีอีกหลายเงื่อนไข เมื่อถามว่าเงินหมิ่นจะได้เร็วขึ้นหรือไม่ นายพิชัยหัวเราะ แต่ไม่ได้ตอบคำถามนี้

24 กุมภาพันธ์ 2568

f x @

MENU

THE BANGKOK  
INSIGHT

Search



ECONOMICS

## 'รมว.คลัง' บอกกำลังดูอยู่ หลัง IMF เตือนแจกเงินเหิน ปิดตอบจ่ายเร็วขึ้นหรือไม่

by THE BANGKOK INSIGHT EDITORIAL TEAM 24 กุมภาพันธ์ 2568

POPULAR POSTS



## “รมว.คลัง” บอกกำลังดูอยู่ หลัง IMF เตือนแจกเงินเหิน ลั่นเราต้องปรับอยู่แล้ว ปิดตอบจ่ายเร็วขึ้นหรือไม่

นายพิชัย ชุณหวณิช รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวการให้ข่าวว่าเรากำลังดูเรื่องให้รัฐบาลกลับมาใช้นโยบายประกันรายได้ จะมีการนำข้อเท็จจริงดังกล่าวเข้าสู่กระบวนการพิจารณาและบริหารจัดการด้าน (แบงก์) หรือไม่ เราจะต้องปรับโครงสร้างงบประมาณการคลัง แต่หากข้อเท็จจริงคือรายได้ไม่เพียงพอหรือไม่ ต้องดูว่ารายได้ไม่พอเพราะอะไร เช่น ค่าเช่าของข้าว จำนวนแหล่งผลิตที่ลดลงแล้วตรงกับความต้องการหรือไม่



ดังนั้น หากเราไม่แก้ปัญหาเหล่านี้ ไม่ว่าจะเป็นการลดภาษีหรือการลดหย่อน แต่หากไม่ลดหย่อนไปมาก ๆ จะทำให้เงินที่ใช้ในการลดหย่อนไม่เพียงพอ จึงต้องแก้ไขข้อเท็จจริงของปัญหา แบ่งหมวดหมู่ที่เราแก้ไขไม่ได้ทำก็ได้ คงต้องมีการผ่อนปรนลดหย่อน เพราะกระทรวงการคลังเป็นส่วนสำคัญของประเทศ

ส่วนกรณีการลงทุนระหว่างประเทศ (ไอเอ็มแอล) ที่กระทรวงการคลังแจกเงินเหิน โดยจัดสรรเงินไปทำโครงการอื่น ๆ กระทรวงการคลังจะมีการปรับปรุงมาตรการจริงหรือไม่ นายพิชัย กล่าวว่า เราดูของเราอยู่ ซึ่งสถานการณ์ค่อย ๆ ปรับเปลี่ยนไปในทางที่ดีขึ้นหรือไม่อย่างไร เราต้องปรับอยู่แล้ว ส่วนจะปรับอย่างไรต้องไม่ไปกระทบเพราะยังมีอีกหลายเรื่อง



ทั้งนี้ เมื่อถามว่าเงินเหินจะช่วยให้เร็วขึ้นหรือไม่ นายพิชัย พะราช แล้วไม่ได้ตอบคำถามนี้

ขอขอบคุณภาพจากกระทรวงการคลัง

อ่านข่าวเพิ่มเติม

LATEST

- 'รมว.คลัง' บอกกำลังดูอยู่ หลัง IMF เตือนแจกเงินเหิน ปิดตอบจ่ายเร็วขึ้นหรือไม่
- ปิ่นแก้ว เผยไปถึงใจ กรธอย่าไปตอบจนเกินที่ 1 จนเกิดอุปสรรคในทาง
- คงถูกฟัง 1 สมมติ กับ 'ตัวตลกสาว' หลังสื่อในท่า เจอถาม 'โธมัส' ดราม่า
- เปิดตัวปีเตอร์-ปีเตอร์ อิตัล อิตัล กับสื่อไทย กับ 22 ศาลา



# แนวหน้า

วันจันทร์ ที่ 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2568

[หน้าหลัก](#) • [ข่าวเด่น](#) • [พระราชสำนัก](#) • [การเมือง](#) • [โลกธุรกิจ](#) • [สายสุขภาพ](#) • [เกษตร](#) • [ในประเทศ](#) • [เกษตร](#) • [ต่างประเทศ](#) • กีฬา • [สังคม](#) • [บันเทิง](#) • [ยานยนต์](#) • [Like](#) • [ดาว](#)

หน้าแรก / โลกธุรกิจ



## 'พิชัย'บอกคลังดูอยู่ IMF แนะนำทบทวนแจก'เงินหมื่น'

วันจันทร์ ที่ 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2568, 11:48 น.

Tag: [เงินหมื่น](#) [เงินดิจิทัล](#) [สิทธิประโยชน์](#) [คลัง](#) [คลัง](#) [ไอเอ็มเอฟ](#) [ข่าว](#) [ราคาข้าว](#) [ประกันรายได้](#) [IMF](#)
[f share](#) [X Twitter](#) [Share](#)

'พิชัย'ระบุแก้ปัญหา'ราคาข้าว'ต้องดูที่ต้นทุน ทั้งคุณภาพ-จำนวนผลผลิต หากรัฐอุดหนุนอย่างเดียวอาจทำให้ชาวนาไม่แข็งแกร่ง นอกกระทรวงการคลังดูอยู่ พลัง'ไอเอ็มเอฟ'แนะนำทบทวนแจก'เงินหมื่น' ปิดตอนได้เงินเร็วขึ้นหรือไม่

24 กุมภาพันธ์ 2568 นายพิชัย ชุมสายศิริ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง ให้สัมภาษณ์การสัมภาษณ์รายการช่องให้รัฐบาลกับนักสืบนโยบายประกันรายได้ จะมีการนำข้อเรียกร้องต่างๆเข้าสู่กระบวนการพิจารณาในฝ่ายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) หรือไม่ ว่า เราคงต้องปรับในเรื่องระบบเกษตรกร ต้นทุนของปัญหาที่เราเจอได้ในเรื่องของข้าวหรือไม่ ต้องดูว่าที่รายได้ไม่พอเพราะอะไร เช่น คุณภาพของข้าว จำนวนผลผลิตที่ออกสู่ตลาดว่าตรงกับความต้องการหรือไม่ ดังนั้นหากเราเจอปัญหาเหล่านี้ ไม่ว่าจะเป็นมาตรการอะไรมันก็คือการอุดหนุน แต่การใช้การอุดหนุนไปนานๆ จะทำให้คนที่ได้รับการอุดหนุนไม่แข็งแรง จึงต้องแก้ไขที่ต้นเหตุของปัญหา แต่ถามว่าคนเฝ้าระวังไม่ได้เห็นก็ ก็คงต้องมีการมองบ้างอย่าง เพราะคนเฝ้าระวังเป็นส่วนหนึ่งของประเทศ

ส่วนกรณีของบูรณาการระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) ให้ทบทวนมาตรการแจกเงินหมื่น โดยจัดสรรเงินไปใช้โครงการอื่น ๆ การตรงการคลังจะพิจารณาปรับปรุงมาตรการครั้งนี้หรือไม่ นายพิชัย กล่าวว่า เราดูของเราอยู่ ซึ่งสถานการณ์ค่อนข้างเปลี่ยนแปลงไปในทางที่ดีขึ้นเรื่อยๆ เราต้องปรับอยู่แล้ว ส่วนจะปรับอย่างไรรออยู่ไม่ได้ผลเพราะยังมีหลายเงื่อนไข

ทั้งนี้ เมื่อถามว่าเงินหมื่นจะได้เร็วขึ้นหรือไม่ นายพิชัย หัวเราะ แต่ไม่ได้ตอบคำถามนี้

-005

เงื่อนไขการแสดงความชัดเจน

ซ่อน

ความคิดเห็น 0 รายการ

เรียงลำดับตาม [เก่าที่สุด](#) :



## การเมือง

24/02/2568 11:39 30

## “พิชัย” บอก “คลัง” ดูอยู่หลังไอเอ็มเอฟแนะทบทวนแจกเงินหมื่น



ทำเนียบ 24 ก.พ. - “พิชัย” ระบุ แต่ปัญหาการขาดดุลงบปีสูงเกินไป หักลบหนี้สิน - จำนวนหนี้สิน หากรัฐลดหนี้สินอย่างเดียว อาจทำให้ขาดดุลงบปีไม่ดีขึ้นนัก บอก “กระทรวงการคลัง” ดูอยู่หลัง “ไอเอ็มเอฟ” แนะทบทวนแจกเงินหมื่น ชี้ดอกเบี้ยเงินกู้ขึ้นเร็วหรือไม่

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้สัมภาษณ์กรณีข่าวว่าเขียหรือให้รัฐบาลกลับมาใช้นโยบายประชานิยมได้ จะมีการนำข้อเรียกร้องดังกล่าวเข้าสู่กระบวนการนโยบายและบริหารจัดการข่าว (นบข.) หรือไม่ ว่า เราต้องปรับเรื่องระบบราชการ ต้นเหตุของปัญหาคือรายได้ไม่เพียงพอหรือไม่ ต้องดูว่ารายได้ไม่พอเพราะอะไร เช่น คุณภาพของข่าว จำนวนผลผลิตที่ออกมาแล้วตรงกับความต้องการหรือไม่ ดังนั้นหากเราไม่แก้ปัญหาลำไยนี้ ไม่ว่าจะใช้มาตรการอะไรมันก็คือการอุดหนุน แต่หากใช้การอุดหนุนไปนานๆ จะทำให้คนที่ได้รับการอุดหนุนไม่แข็งแรง จึงต้องแก้ที่ต้นเหตุของปัญหา นั่นหมายความว่าตอนนี้ถ้าแก้ไม่ได้ทันที ก็จะต้องมีการผ่อนปรนบ้าง เพราะเกษตรกรเดือดร้อนเป็นส่วนใหญ่ของประเทศ

ส่วนกรณีกองทุนระหว่างประเทศให้ทบทวนการแจกเงินหมื่น โดยจัดสรรเงินไปทำโครงการอื่น ๆ กระทรวงการคลังจะมีการปรับประมาณการหรือไม่ นายพิชัย กล่าวว่า เราดูของเรายอยู่ ซึ่งสถานการณ์ค่อย ๆ ปรับเปลี่ยนไปในทางที่ดีขึ้นหรือไม่อย่างไร เราต้องปรับอยู่แล้ว ส่วนจะปรับอย่างไรยังไม่ชัดเจนเพราะยังมีอีกหลายเงื่อนไข

ทั้งนี้ เมื่อถามว่าเงินหมื่นจะได้เร็วขึ้นหรือไม่ นายพิชัย ระบุว่า แต่ไม่ได้ตอบคำถามนี้. 314. สำนักข่าวไทย





ข่าวเกษตร ปศุสัตว์ ดันและป่า เกษตรแปลงใหญ่ พืชเศรษฐกิจ เกษตร Special รู้หรือไม่? เทคโนโลยีการเกษตร ภูมิปัญญาชาวนา คอลัมน์



หน้าแรก > ข่าวเกษตร > รมว.คลัง แฉแก้ราคาข้าว สางที่ต้นเหตุ ชี้อธิบายลุดหนุ่ทำชาวนาไม่แข็งแรง

## รมว.คลัง แฉแก้ราคาข้าว สางที่ต้นเหตุ ชี้อธิบายลุดหนุ่ทำชาวนาไม่แข็งแรง

24 ก.พ. 2025 24 ข่าวเกษตร, สืบค้น



รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง "พิชัย ชุมสาย" กล่าวถึงกรณีชาวนาเรียกร้องให้รัฐบาลกลับมาใช้นโยบายประกันรายได้ จะมีการนำข้อเรียกร้องดังกล่าวเข้าสู่ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) หรือไม่ ว่าเราคงต้องปรับเรื่องระบบเกษตรกร ต้นเหตุของปัญหาคือรายได้ไม่เพียงพอใช้หรือไม่ ต้องดูว่ารายได้ไม่พอเพราะอะไร เช่น คุณภาพของข้าว จำนวนผลผลิตที่ออกสู่ตลาด ว่าตรงกับความต้องการหรือไม่

"ดังนั้น หากยังไม่แก้ปัญหานี้ไม่ว่าจะใช้มาตรการอะไรมันก็คือการอุดหนุน แต่หากใช้การอุดหนุนไปนาน ๆ จะทำให้คนที่ได้รับการอุดหนุนไม่แข็งแรง จึงต้องแก้ไขที่ต้นเหตุของปัญหาแน่นอนว่าตอนนี้อาจจะแก้ไขไม่ได้ทันที ก็คงต้องมีการผ่อนปรนอย่างบ้าง เพราะเกษตรกรถือเป็นคนส่วนใหญ่ของประเทศ" นายพิชัย กล่าว

นายพิชัย ยังได้กล่าวถึงกรณีกองทุนระหว่างประเทศ (IMF) เสนอให้ทบทวนมาตรการแจกเงินเหิน โดยจัดสรรเงินไปทำโครงการอื่น ๆ กระทรวงการคลังจะมีการปรับปรุงมาตรการครั้งนี้หรือไม่ ว่าเราดูของเราอยู่ว่าสถานการณ์ค่อย ๆ เปลี่ยนไปในทางที่ดีขึ้นหรือไม่อย่างไรก็ตาม เราก็ต้องปรับอยู่แล้ว ส่วนจะปรับอย่างไรจะยังไม่เปิดเผย เพราะยังมีอีกหลายเงื่อนไข

ข่าว คลัง ชาวนา พืช รัฐบาล รัฐบาลอุดหนุน ราคาข้าว อุดหนุน ไม่แข็งแรง



### ข่าวเกษตรล่าสุด

- รมว.คลัง แฉแก้ราคาข้าว สางที่ต้นเหตุ ชี้อธิบายลุดหนุ่ทำชาวนาไม่แข็งแรง 24 ก.พ. 2025
- ด่วน ร่องสารวัตรสืบสวน สก.เขมร ถูกสั่งฟ้องจาก... 24 ก.พ. 2025
- กระทรวงเกษตร ร่วมกัน จัดเวทีอภิปราย ร้อยอง ธาร... 24 ก.พ. 2025
- บัณฑิตจบใหม่ 500 คน เข้าใจ... 24 ก.พ. 2025
- "เบตง" ส่งข้อมูลผลผลิตสวน... 24 ก.พ. 2025

กรมชลประทาน พลเอก กรมชลประทาน  
กรมปศุสัตว์ กรมวิชาการเกษตร  
กรมส่งเสริมการเกษตร กระทรวงเกษตรฯ จีน  
กู๋เจี้ยน ธรรมนิล ป่าข่ม ปศุสัตว์ พาณิชย์  
เกษตรกร (พิมพ์)

facebook

Email or phone

Password

Log in

Forgotten account?

## เรื่องเล่า ชาวเกษตร's post



เรื่องเล่า ชาวเกษตร

1h · 0

รมว.คลัง แนะนำราคาข้าว สางที่ต้นเหตุ ชี้อริรัฐบาลอุดหนุนทำชาวนาไม่แข็งแรง  
รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง "พิเชย์ ชนเศรษฐ์" กล่าวถึงกรณีชาวนาเรียกร้องให้รัฐบาล  
กลับมาใช้นโยบายประกันรายได้ ว่ามีการนำข้อเรียกร้องดังกล่าวเข้าสู่ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหาร  
ข้าว (นบข) หรือไม่ ว่าเราคงต้องปรับเรื่องระบบเกษตรกร ต้นเหตุของปัญหาคือรายได้ไม่เพียงพอให้ซื้อ  
ปัจจัยการผลิตได้ไม่พอเพราะอะไร เช่น คุณภาพของข้าว จำนวนผลผลิตที่ออกสู่ตลาด ว่าตรงกับความต้องการหรือไม่  
"ดังนั้น หากยังไม่แก้ปัญหาเหล่านี้ ไม่ว่าจะไม่มีมาตรการอะไรนั้นก็คือการอุดหนุน แต่หากใช้การอุดหนุนไปนาน ๆ จะ  
ทำให้เกษตรกรไม่แข็งแรง จึงต้องแก้ไขที่ต้นเหตุของปัญหา แทนอนว่าอุดหนุนอย่างเดียวไม่ได้ให้ก็  
คงต้องมีการผ่อนปรนบ้างบางอย่าง เพราะเกษตรกรถือเป็นคนส่วนใหญ่ของประเทศ" นายพิเชย์ กล่าว  
นายพิเชย์ ยังได้กล่าวถึงกรณีกองทุนระหว่างประเทศ (IMF) เสนอให้ไทยทบทวนมาตรการแจกเงินเหิน โดยจัดสรรเงิน  
ไปทำโครงการอื่น ๆ คณะกรรมการคลังจะมีการปรับงบประมาณการอุดหนุนให้หรือไม่ ว่าเราต้องเราดูว่าสถานการณ์แล้ว  
ๆ ปรับเปลี่ยนไปในทางที่ดีขึ้นหรือไม่อย่างใดก็ตาม เราจะต้องปรับอยู่แล้ว ส่วนจะปรับอย่างไรขอสงวนสิทธิ์  
เพราะยังมีอีกหลายเงื่อนไข

#ข้าว #คลัง #ชาวนา #พิเชย์ #รัฐบาล #รัฐบาลอุดหนุน #ราคาข้าว #อุดหนุน #ไม่แข็งแรง

เรื่องเล่า  
ชาวเกษตร





# ข่าวหุ้น

Khao Hoon  
Circulation: 80,000  
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/สังคม

วันที่: อังคาร 25 กุมภาพันธ์ 2568

ปีที่: 31 ฉบับที่: 7616

Col.Inch: 10.48 Ad Value: 10,480

คอลัมน์: คนในข่าว: เร่งเบิกจ่าย

หน้า: 4(บนขวา)

PRValue (x3): 31,440

คลิป: ขาว-ดำ



### คนในข่าว

ตัวเลข GDP ปีที่แล้ว!  
ดูจะไม่เติบโตมากนัก  
ทำให้ “พิชัย ชุณหวชิร”  
รองนายกฯ-รมว.คลัง  
ไล่บี้เบิกจ่ายงบลงทุน  
มั่นใจเป้าหมาย 80%

## เร่งเบิกจ่าย



พิชัย ชุณหวชิร

ของงบประมาณปีนี้!  
ในปีก่อนเบิกจ่ายน้อย  
ทำงบประมาณล่าช้า!  
สั่งเซ็นโครงการใหม่

ไล่ลงตามพื้นที่ต่าง ๆ  
เพื่อให้เม็ดเงินภาครัฐ  
เข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ  
หวังว่า..เช่นนั้นนะ!?





## “ลดดอกเบี้ย” อย่างไรให้เหมาะสม

เป็นหนึ่งในอีเวนต์ที่จับตามากที่สุดในสัปดาห์นี้ การประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) สัปดาห์สุดท้ายของเดือนแห่งความรัก วันพุธที่ 26 ก.พ.หรือวันพรุ่งนี้ ท่ามกลางเสียงที่แตกออกเป็น 2 ฝ่าย

แน่นอนว่าฝ่ายที่อยากให้ กนง.พิจารณาปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลง คือฝั่งรัฐบาล สัปดาห์ที่ผ่านมา “นายกฯ อึ้ง” ได้ออกมาย้ำ “ให้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ลงมือช่วยรัฐบาลกระตุ้นเศรษฐกิจ ด้วยการลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงอีก โดยมีเป้าหมายที่จะผลักดันให้เศรษฐกิจไทยปีนี้โตเหนือศักยภาพที่ 3.5%

ขณะเดียวกันยังมีสัญญาณจากกองทุนการเงินระหว่างประเทศ ที่อยากให้ กนง.ปรับลดดอกเบี้ยนโยบายอีก หลังจากที่ได้ลดลงแล้ว 1 ครั้งถ้วนในเดือนตุลาคมปีที่ผ่านมา 0.25% โดยไอเอ็มเอฟมองว่า เศรษฐกิจไทยฟื้นตัวช้ากว่าเพื่อนบ้าน และการฟื้นตัวที่ช้าดังกล่าวมีผลต่อรายได้ และการชำระหนี้ ในภาวะที่คนไทยส่วนใหญ่มีหนี้ครัวเรือนสูง

อย่างไรก็ตามการแถลงล่าสุดของเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) แสดงความกังวลถึงความไม่แน่นอนที่จะเข้ามากระทบการขยายตัวของเศรษฐกิจไทย ในอนาคตที่จะมีสูงมาก ขณะที่มองว่าอัตราดอกเบี้ยโลก โดยเฉพาะดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) อาจจะไม่ลดลงเร็วอย่างที่คาดไว้ก่อนหน้านี้

เลขาธิการฯ จึงมองว่าการประชุม กนง.ครั้งนี้ควรเก็บกระสุนไว้ใช้ เมื่อยามที่เราอับจนกว่านี้ โดย “เชื่อว่า กนง.จะมีการลดดอกเบี้ยนโยบายเอาไว้ก่อน เพื่อรองรับความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจในระยะข้างหน้า”

ขณะที่ความคิดเห็นของสำนักวิจัยเศรษฐกิจ ธนาคารพาณิชย์ ส่วนใหญ่มองว่า กนง.จะลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลง 1 ครั้งในช่วงครึ่งหลังของปี หลังจากนโยบายขึ้นภาษีนำเข้าของประธานาธิบดีทรัมป์ ส่งผลทั้งทางตรงและทางอ้อมต่อเศรษฐกิจไทยแล้ว สอดคล้องกับนักเศรษฐศาสตร์บางส่วน มองว่าจะลดลงในช่วงไตรมาสที่ 3 ก่อนผู้ว่าการ ธปท. คนปัจจุบัน “เศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ” ลงจากตำแหน่ง

คำถามคือลดดอกเบี้ยนโยบายจะได้ประโยชน์อะไร ข้อแรกทำให้คนเข้าถึงสินเชื่อได้มากขึ้นหรือไม่ คำตอบก็คือ “ไม่” เพราะนโยบายแบงก์ส่วนใหญ่ชัดเจนมากในการระงับการปล่อยสินเชื่อ แบงก์ใหญ่พอใจการปล่อยสินเชื่อเพิ่มขึ้นเป็นศูนย์ หรือบวกน้อยๆ ในปีนี้ ข้อที่ 2 การลดดอกเบี้ยไม่ได้ช่วยให้รายได้คนไทยเพิ่มขึ้นถาวร อย่างไรก็ตาม ในข้อที่ 3 และข้อที่ 4 การลดดอกเบี้ยจะช่วยลดภาระของลูกหนี้ที่จ่ายดอกเบี้ยลอยตัว ซึ่งส่วนใหญ่คือการผ่อนบ้านลงได้ และทำให้คนหันมาใช้จ่าย ซื้อของ และลงทุนในตลาดทุนเพิ่มขึ้นหลังจากที่อัตราดอกเบี้ยฝักลดลง ซึ่งช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้น

ตอบคำถามที่ว่าความร่วมมือที่เหมาะสมในการกระตุ้นเศรษฐกิจควรเป็นอย่างไร คำตอบคือ ควรใช้การลดดอกเบี้ยเพื่อพุง เมื่อเศรษฐกิจเกิดภาวะ “ซ็อก” จากปัจจัยเสี่ยงที่รุนแรง เพื่อให้รัฐบาลมีเวลาหามาตรการเชิงโครงสร้างมารองรับ และสร้างมิติในการขยายตัวรอบใหม่กลับมา ซึ่งอาจจะลดต่อเนื่องได้แต่ไม่ควรหวังที่จะใช้ดอกเบี้ยเพื่อสร้างผลกระทบในระยะสั้นๆ ค่อยหาหาใจไปเรื่อยๆ ไม่มีวันจบ เพราะสุดท้ายจะก่อให้เกิดผลร้ายมากกว่าผลดี.

มิสเตอร์พี



# 'กลุ่มไม่มีสมาร์ทโฟน'จ่อรับเงินหมื่น'เฟส3'

เตรียมเฮ! เงินหมื่นเฟส 3 “กลุ่มไม่มีสมาร์ทโฟน” เปิดลงทะเบียนผ่านสถาบันการเงิน แนวโน้มสูงได้เงินสดหมื่นบาท

เมื่อวันที่ 24 ก.พ.68 นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง เปิดเผยว่า รัฐบาลขอเวลาอีกไม่นานจะเปิดให้ผู้สนใจเข้าร่วมโครงการแจกเงิน 10,000 บาท ในกลุ่มที่ไม่มีสมาร์ทโฟน สามารถเข้าลงทะเบียนได้ผ่านสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ หรือแบงก์รัฐที่มีสาขาอยู่ทั่วประเทศ ยืนยันว่า ประชาชนในกลุ่มที่ไม่มีสมาร์ทโฟน คาดมีไม่ถึง 1 ล้านคน ส่วนมากน่าจะอยู่กลุ่มเปราะบาง 14.5 ล้านบาทในโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจเฟสแรกไปแล้ว เชื่อว่าอีกไม่นานระบบการลงทะเบียนจะพร้อม แต่เรื่องต้องนำเข้าสู่คณะกรรมการเพื่อเห็นชอบก่อน คนกลุ่มนี้น่าจะมีความซับซ้อนน้อยกว่าการแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ต ทั้งนี้รัฐบาลจะพยายามเร่งรัดการดำเนินการในเรื่องนี้ เพื่อไม่ให้เกิดการตกหล่น โดยจะทำความเข้าใจกับการดำเนินโครงการแจกเงินดิจิทัลเฟส 3 และจะทำให้มีช่องโหว่น้อยที่สุด เพราะเรื่องนี้เป็นนโยบายที่สำคัญ

ด้าน นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลัง กล่าวว่า ขณะนี้อยู่ในกระบวนการวางเงื่อนไข เบื้องต้นจะมีการเปิดให้ลงทะเบียนผ่านธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ

รวมทั้งไปรษณีย์ จากนั้นจะมีการตรวจสอบเงื่อนไข ซึ่งต้องไม่ซ้ำกับเฟส 1-2 และเช็คข้อมูลการไม่มีสมาร์ทโฟนผ่านดาต้าย้อนหลังไป หากใช้ไม่เกินที่กำหนดก็จะได้รับสิทธิ์ลงทะเบียน แต่ทั้งหมดอยู่ในกระบวนการ ยังไม่ฟันธง แต่ยืนยันว่า

ต่อกัน ▶ 8

## ■กลุ่ม

ต่อจากหน้า 1

มีแน่ อยู่ในไลน์ที่วางไว้แล้ว และมีแนวโน้มสูงที่จะได้เป็นเงินสด

ส่วนผู้ที่มีสมาร์ทโฟนแต่ไม่ได้ลงทะเบียน นายเผ่าภูมิ กล่าวว่า ต้องตามเงื่อนไข เราเปิดให้ลงทะเบียนในช่วงนั้น มีการประชาสัมพันธ์ กำหนดกรอบเวลาชัดเจน การบริหารประเทศในภาพใหญ่ควรเป็นไปตามเงื่อนไข เป็นไปตามสิ่งที่ได้ประกาศ มันจะเหมาะสมกว่า และการสวมรอยอ้างว่าไม่มีมือถือก็จะเกิดขึ้นได้ยาก เพราะมีการตรวจสอบข้อมูลจากดาต้ากับเครือข่ายผู้ให้บริการ ซึ่งเราคาดการณ์ได้อยู่แล้วว่าจะมีคนแกล้งไม่มีมือถือมาสวมรอยจำนวนมาก รัฐบาลจึงต้องมีกลไกตรวจสอบ



[illegible]

# คลังต้น'ห่วยเกียยณ'เข้าสภา

## ● ตะลึง! พบคนไทย 9 ล้านคนเสพติดห่วย

"เผ่าภูมิ" รมช.คลังเร่งผลักดัน "ห่วยเกียยณ" ผ่านกฤษฎีกาตรวจร่างแล้ว พร้อมชงเข้ารัฐสภา ล่าสุดพบคนไทยกว่า 9 ล้านคนมีพฤติกรรมเสพติดห่วย ดันยอดซื้อลอตเตอรี่และห่วยรวมกันกว่า 2.5 แสนล้านบาทต่อปี

ดร.เผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า เมื่อวันที่ 11 ก.พ. 2568 ทางคณะกรรมการกฤษฎีกาได้ปรับแก้ ร่าง พ.ร.บ.กองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) เสร็จเรียบร้อยแล้ว พร้อมกับเตรียมส่งร่าง พ.ร.บ. กอช. เข้าสู่การพิจารณาของรัฐสภาต่อไป เพื่อรองรับการดำเนินโครงการสลาก กอช. (ห่วยเกียยณ)

"ยอมรับว่า สลาก กอช. ถูกออกแบบมาโดยการนำเอาจิตของคนไทยที่ชื่นชอบการลุ้นโชค เสี่ยงดวง มาปรับใช้ ซึ่งผลสำรวจจากศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจทีเอ็มบี พบว่าคนไทยกว่า 9 ล้านคนมีพฤติกรรมเสพติดห่วย มีมูลค่าการซื้อลอตเตอรี่และห่วยรวมกันกว่า 250,000 ล้านบาทต่อปี เม็ดเงินจำนวนนี้หากถูกนำมาใช้ในรูปแบบของการออม จะสร้างหลักประกันที่มั่นคง รองรับชีวิตในยามชราภาพได้อย่างมีประสิทธิภาพ สลาก กอช. ไม่ใช่แค่การลุ้นโชค แต่เป็นเครื่องมือสร้างวินัยการออมที่สอดคล้องกับพฤติกรรมของคนไทย โดยเปลี่ยนเงินที่เคยใช้เสี่ยงโชคให้กลายเป็นเงินออมในระยะยาว" นายเผ่าภูมิ กล่าว

สำหรับ สลาก กอช. จำหน่ายผ่านแอปพลิเคชัน กอช. ในรูปแบบสลากชุดดิจิทัล ใบละ 50 บาท ซื้อได้ไม่เกิน 3,000 บาทต่อเดือน และออกรางวัลทุกวันศุกร์ เวลา 17.00 น. แบ่งเป็นรางวัลที่ 1 มูลค่า 1 ล้านบาท จำนวน 5 รางวัล รางวัลที่สอง มูลค่า 1,000 บาท จำนวน 10,000 รางวัล หากถูกรางวัลรับเงินได้ทันที ทั้งนี้ไม่ว่าผู้ซื้อจะถูกรางวัลหรือไม่ถูกรางวัล เงินทุกบาทจากการซื้อสลากจะถูกเก็บไว้ในบัญชีเงินออมของแต่ละบุคคล และยังได้รับผลตอบแทนจากการลงทุน

ส่วนผู้ที่ซื้อสลาก กอช. จะได้รับเงินที่ออมรวมผลประโยชน์คืนเมื่อไรนั้น ดร.เผ่าภูมิ กล่าวว่า (1.) เมื่ออายุครบ 60 ปีบริบูรณ์ (2.) กรณีอายุเกิน 60 ปี ครบกำหนดเวลา 5 ปี นับแต่วันที่ซื้อสลาก กอช. ในครั้งนั้น (3.) หุพพลภาพ (4.) เสียสัญชาติไทย แต่หากเสียชีวิต เงินทั้งหมดจะตกเป็นของผู้รับผลประโยชน์ต่อไป

ด้านนางสาวจารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนการออม-

แห่งชาติ (กอช.) กล่าวว่า กอช. เป็นกองทุนภาคสมัครใจ ที่รัฐจัดให้กับแรงงานนอกระบบ เพื่อให้มีระบบการออม ที่ครอบคลุมประชาชนทุกกลุ่ม ตั้งแต่นักเรียน นักศึกษา ชาวไร่ ชาวนา รวมถึงแรงงานนอกระบบ ที่มีอายุตั้งแต่ 15-60 ปี และไม่มีสวัสดิการอื่นใดรองรับ ให้ได้มีบำนาญไว้ใช้เมื่ออายุครบ 60 ปี

ทั้งนี้ สามารถสมัครเป็นสมาชิก กอช. และเริ่มต้นออมเงินขั้นต่ำ เพียง 50 บาท ต่อครั้ง ออมรวมสูงสุด 30,000 บาทต่อปี และรัฐสมทบสูงสุด 100% แต่ไม่เกิน 1,800 บาทต่อปี จึงขอเชิญชวนให้คนไทยทุกคนที่มีสิทธิสมัครเป็นสมาชิก กับ กอช. ไม่พลาดสิทธิที่จะได้รับเงินสมทบจากรัฐผ่านการออมเงิน เริ่มต้นออมตั้งแต่วันนี้ จะเป็นก้าวสำคัญสู่ความมั่นคงและคุณภาพชีวิตที่ดีในภายภาคหน้า ทั้งนี้ ปัจจุบัน กอช. มีสมาชิกแล้วทั้งสิ้น 2,722,286 ล้านคน กองทุนมีมูลค่าทรัพย์สินทั้งสิ้น 14,567.07 ล้านบาท (ข้อมูล ณ วันที่ 31 ม.ค. 2568) ■



บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 24 กุมภาพันธ์ 2568 เวลา 14:05

Site Value: 10,000

PRValue (x3)

30,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - บางกอกทูเดย์] กรมธนารักษ์ มอบสัญญาเช่าที่ราชพัสดุ 221 ราย ให้ชาวอุดรธานี ตามโครงการ...

facebook

มีเมมเบอร์ใจดีโพสต์

รหัสผ่าน

เข้าสู่ระบบ

ลืมบัญชีใช่ไหม

## โพสต์ของ นางกนกนุญณ์



นางกนกนุญณ์

2. ธันวาคม · ๒

กรมธนารักษ์ มอบสัญญาเช่าที่ราชพัสดุ 221 ราย ให้ชาวอุดรธานี ตามโครงการธนารักษ์เอื้อราษฎร์ "สัญญาเช่าที่ดิน พลิกชีวิตประชาชน"

กรมธนารักษ์ จัดพิธีมอบสัญญาเช่าที่ราชพัสดุ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ภายใต้โครงการธนารักษ์เอื้อราษฎร์ "สัญญาเช่าที่ดิน พลิกชีวิตประชาชน" จำนวน 221 ราย เมื่อที่ 1399 ไร่ เพื่ออยู่อาศัยและประกอบกิจการเกษตร

การมอบที่ดินราชพัสดุ ครั้งที่ นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ให้เกียรติเป็นประธานพิธีมอบสัญญาเช่าที่ราชพัสดุ ณ ที่ว่าการอำเภอหนองวัวซอ อำเภอหนองวัวซอ จังหวัดอุดรธานี

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กรมธนารักษ์ เป็นหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลังที่มีภารกิจงานทั้งภาครัฐและเอกชน และบริการประชาชนที่ราชพัสดุ ได้นำที่ราชพัสดุ ในความครอบครองของส่วนราชการต่าง ๆ ที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์เข้าโครงการ มีการจัดการที่ราชพัสดุให้เกิดผลสัมฤทธิ์สูงสุด และสนับสนุนนโยบาย การดำเนินโครงการของรัฐบาลตามแนวทางการแก้ไขปัญหาค่าครองชีพของชาติที่มุ่งแก้ไขปัญหาค่าครองชีพและที่ผ่านไปในกระทรวง

โดยให้ประชาชนที่ถือครองที่ราชพัสดุก่อนวันที่ 4 ตุลาคม 2546 และไม่ได้แจ้งกรมธนารักษ์ เช่าที่ราชพัสดุในอัตราผ่อนปรน ผ่านกลไกการจัดให้เช่าของกรมธนารักษ์ตามนโยบายที่ราชพัสดุ ส่งผลให้ประชาชนที่สนใจเช่าที่ราชพัสดุ ภายใต้โครงการธนารักษ์เอื้อราษฎร์ มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นทั้งด้านสาธารณสุข ปลอดภัย ราคาย่อมเยา และเข้าถึงบริการสาธารณะขั้นพื้นฐานของทางราชการ





■ บุหรีเดือน...ธุรกิจความเสี่ยงน้อย  
กำไรงาม...ใครๆ ก็อยากเข้ามากินส่วนแบ่ง  
และธุรกิจนี้ไม่หายไปถึงง่าย...แม้หน่วยงานรัฐ  
จะมุ่งปราบบุหรีเดือนกันแค่ไหนก็ห้ามการ  
ทะลักเข้ามาไม่ได้แล้ว...จับกุมอย่างเดียว  
ไม่ใช่จุดจบของปัญหา เพราะเห็นแต่ข่าว  
จับกุม แต่คนถูกจับโดนโทษอะไรไม่มี  
ใครทราบ...โดนปรับเท่าไรก็เอาไม่ได้...  
เผอิญๆ เข้าระบบ “เจอ-จ่าย-จบ” กลับ  
มาทำชาวจีนชาวบ้านเอือม ไม่มีใครกล้ายุ่ง  
เพราะกลัวตัวเองจะเดือดร้อน...นโยบาย  
Seal Stop Safe ซิลเซ็มชายแดนต่อต้าน

ยาเสพติด น่าจะพอช่วยสกัดกั้นบุหรีเดือนได้บ้าง แต่ถ้ายัง  
มีนักค่อคอยเปิดช่องในประเทศแบบกรณี “รถดำรวจ” จนเสียเอง...  
รัฐบาลก็จะต้องปวดหัวต่อไป...!! คุณกุลยา ตันติตมิต  
อธิบดีกรมสรรพสามิต...น่าจะเดือดร้อนบ้างแล้วกับบุหรี  
เดือน เพราะตัวเลขการจัดเก็บรายได้ของกรมฯจากภาษียาสูบ  
แค่ 4 เดือนแรกของปีงบฯ'68 ร่วงถึงกว่า 24% หากอัตรา  
ลดลงต่อไปเรื่อยๆ ยันสิ้นปี คงไม่มีหวังที่จะเก็บรายได้แตะ



เผ่าภูมิ  
โรจนสกุล



จุลพันธ์  
อมรวิวัฒน์

5 หมื่นล้านบาทแบบเดิม...น่าเห็นใจที่กรมสรรพสามิตต้อง  
มาไล่จับบุหรีเดือนที่เติบโตมากถึง 25% ของการบริโภค  
บุหรีทั้งระบบ...แถมยังเจอพฤติกรรมผู้บริโภคที่เปลี่ยนไป  
ใช้บุหรีไฟฟ้ากว่า 1 ล้านคน ทำรายได้ภาษียาสูบหนัก  
ต่อเนื่อง เรื่องนี้ต้องแก้ที่ต้นเหตุซึ่งก็คืออะไรแวดวงฯเชื่อว่า  
คุณกุลยาทราบข้อมูลดี แต่ที่อยากฝากไว้คือการปล่อยให้  
สินค้าผ่านแดนในประเทศไทย หรือนำเข้ามาเพื่อส่งออกนั้น  
ประเทศไทยไม่ได้ประโยชน์อะไร มีแต่เสียกับเสีย เพราะมี  
คนตั้งใจทำของหล่นกลางทาง...เรื่องบุหรีเดือนนี้ คุณเผ่าภูมิ  
โรจนสกุล รมช.คลัง...ที่กำกับดูแลกรมสรรพสามิต น่าจะ  
เดินเครื่อง สั่งปราบปราม แลลงข่าวให้เห็นผลงานนำรายได้  
กลับคืนสู่ท้องพระคลัง สมกับเป็นข้าราชการกระทรวงการคลัง  
ในอดีต แวดวงฯ เชียร์เต็มที่เพราะวันนี้บุหรีเดือนมัน  
“เคลื่อนไหว” จริงๆ ครับท่าน...แต่ถึงกระนั้นจะหวังพึ่ง  
สรรพสามิตอย่างเดียวคงไม่ไหว สุลกากรเองก็ต้องเข้ามาช่วย  
ด้วย เพราะบุหรีเดือนจำนวนมากหลุดจากเขตปลอดภาษี และ  
สินค้าผ่านแดนที่สุลกากรก็บอกว่าไม่มีอำนาจเข้าไปตรวจสอบ  
หรือทำอะไรได้โดยตรง...ถ้าเช่นนั้นเรื่องนี้คงต้องฝากถึง  
คุณจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง...ในฐานะกำกับกรม  
สุลกากร...ต้องเข้ามากำกับจุดอ่อนเรื่องอำนาจของกรม  
สุลกากรโดยด่วนแล้วละครับ...■

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ



# กาสีโน เจอทางตัน สายอนุรักษฯขวาง ด้านใหญ่ 'กฤษฎีกา'

ความพยายามในการผลักดันร่างพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจสถานบันเทิงครบวงจร หรือ เอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ เริ่มจะมีสัญญาณแปลกๆ ออกมาให้เห็นบางประการแล้ว จากเดิมที่คิดว่าน่าจะผ่านไปได้โดยง่าย เนื่องจากฝ่ายการเมืองเห็นพ้องร่วมกัน แต่มาเวลานี้กำลังมีปัจจัยแทรกซ้อนมาจากสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่กำลังทำให้แกนนำรัฐบาลสะอึกไปแบบไม่น่าเชื่อ

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเข้ามามีบทบาทในเรื่องนี้ ด้วยเหตุที่ได้รับมอบหมายจากคณะรัฐมนตรีให้ไปยกร่างกฎหมายขึ้นมา โดย 'วิชญ์ เครืองาม' อดีตรองเลขาธิการรัฐมนตรี ในฐานะหัวหน้าทีมคณะกรรมการกฤษฎีกา คณะพิเศษ ลงมือพิจารณาด้วยตัวเอง ปรากฏว่า ร่างกฎหมายเวอร์ชันแรกก็ออกมา และอยู่ในระหว่างกระบวนการรับฟังความคิดเห็นผ่านทางเว็บไซต์ระบบกลางกฎหมาย ได้เปลี่ยนหน้าตา ร่างกฎหมายฉบับที่กระทรวงการคลังเสนอมาอย่างสิ้นเชิง

โดยจุดที่เห็นร่วมกัน คือ การกำหนดสัดส่วนพื้นที่ของกาสีโนในสถานบันเทิงครบวงจร ต้องไม่เกิน "ร้อยละสิบ" ของที่ดิน ซึ่งเป็นที่ตั้งของสถานบันเทิงครบวงจร ในกรณีที่กาสีโนตั้งอยู่ในอาคารใดให้นับจากพื้นที่อาคารนั้นทั้งหมด

แต่สำหรับประเด็นที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกากำหนดขึ้นมาใหม่ ถือว่าเป็นเรื่องที่สร้างแรงกระเพื่อมให้กับฝ่ายการเมืองพอสมควร ไม่ว่าจะเป็นการกำหนดมาตรการป้องกัน แก๊งค์ หรือการเยียวยาผลกระทบ จัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม สุภาพของประชาชน หรือชุมชนตาม



วิชญ์ เครืองาม

ที่มีกฎหมายกำหนด ให้คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติแต่งตั้งคณะกรรมการผู้ชำนาญการเป็นการเฉพาะเพื่อพิจารณาให้ความเห็นหรือความเห็นชอบรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมของโครงการ โดยต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในหนึ่งร้อยยี่สิบวันนับแต่วันที่ได้รับรายงานที่ถูกต้องและมีข้อมูลครบถ้วน

โดยประเด็นใหญ่ที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นแตกต่างจากกระทรวงการคลังอย่างสิ้นเชิง คือ กรณีที่คณะกรรมการกฤษฎีกากำหนดให้บุคคลสัญชาติไทย ซึ่งจะเข้าไปในกาสีโน จะต้องมีเงินฝากในบัญชีเงินฝากประจำไม่น้อยกว่า "ห้าสิบล้านบาท" ต่อเนื่องกันไม่น้อยกว่า

หกเดือน ซึ่งเดิมกระทรวงการคลังไม่ได้กำหนดเอาไว้ นับเป็นเรื่องใหญ่ที่ฝ่ายการเมืองออกมาแสดงความคิดเห็นต่อต้านอย่างตรงไปตรงมา

"หลักคิดนี้ แตกต่างจากหลักคิดของรัฐบาลบางส่วน เพราะกลไกที่ทางรัฐบาลทำนอกจากการกระตุ้นเศรษฐกิจ และลงทุนจากต่างชาติแล้วที่สำคัญคือ การแก้ไขปัญหาการพนัน



จุลพันธ์ อมรวิวัฒน์

ผิดกฎหมายด้วย ดังนั้น หากกำหนดที่ 50 ล้านบาท ลองคิดภาพต่างๆ ว่าคนไทยมีเงิน 50 ล้านบาทในบัญชีประมาณ 1 หมื่นบัญชี แปลว่าเราจะดันกลุ่มคนกลุ่มหนึ่งที่ปัจจุบันยังไม่เล่นตามชายแดน และเล่นในลักษณะผิดกฎหมายออกไป แทนที่จะดึงเข้าสู่ระบบ หากคิดถึงส่วนนี้จะเห็นว่าหลักคิดแตกต่างกัน และเป็นเรื่องที่ต้องหารือกันต่อไป"

ข้อคัดค้านจากนายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง

กลายเป็นว่า เรื่องนี้กำลังจะกลายเป็นการจี้ข้อระหว่างกฤษฎีกากับรัฐบาล ที่มีมุมมองแตกต่างกัน และปฏิเสธไม่ได้ว่า ด้านหนึ่งเป็นการต่อสู้กันระหว่างกลุ่มอำนาจเก่า กับกลุ่มอำนาจใหม่ด้วย เพราะต้องไม่ลืมว่าก่อนหน้านี้กฤษฎีกาเองก็ไม่ค่อยสนับสนุนร่างกฎหมายทำนองนี้เท่าใดนัก แต่เมื่อเป็นหน่วยงานในกำกับของรัฐบาล ก็ไม่อาจเลี่ยงได้ จนเป็นที่มาของการเสนอร่างกฎหมายที่มีความรัดกุม ซึ่งไม่ตรงกับจริตของพรรคเพื่อไทย ที่เชื่อมั่นในแนวคิดเสรีนิยมทางเศรษฐกิจแบบสุดขีด ที่ไม่สนใจเรื่องวิธี

|                                                                                                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p><b>ผู้จัดการรายวัน 360°</b></p> <p>Poo Jadkarn Daily 360 Degree<br/>Circulation: 850,000<br/>Ad Rate: 1,500</p> | <p><b>Section:</b> First Section/ในประเทศ</p> <p><b>วันที่:</b> อังคาร 25 กุมภาพันธ์ 2568</p> <p><b>ปีที่:</b> 17      <b>ฉบับที่:</b> 4418      <b>หน้า:</b> 10(ขวา)</p> <p><b>Col.Inch:</b> 50.75      <b>Ad Value:</b> 76,125      <b>PRValue (x3):</b> 228,375      <b>คลิป:</b> สีสี่</p> <p><b>หัวข้อข่าว:</b> กาลิโน เจอทางตัน สายอนุรักษ์ฯขวาง ด้านใหญ่ 'กฤษฎีกา'</p> |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

การ แต่มุ่งเน้นการสร้างประโยชน์ใน  
ทางเศรษฐกิจเป็นสำคัญ  
รัฐบาลพรรคเพื่อไทยเวลานี้  
ไม่ได้มีอำนาจต่อรองมากพอที่จะ  
สามารถทำอะไรตามใจได้ทุกอย่าง  
ร่างกฎหมายฉบับนี้ก็ต้องต้องรอ และ  
ผ่านกลางวันกันไปก่อน.



# นักธุรกิจญี่ปุ่นเข้าคิวลงทุนอุตสาหกรรมอนาคต

นายณัฐม เทอดสิทธิ์ศักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) เปิดเผยถึงผลการเยือนประเทศญี่ปุ่น นำโดย นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ระหว่างวันที่ 19-21 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา บีโอไอได้พนักงาตั้งกับธนาคาร SMBC และพันธมิตรภาคธุรกิจญี่ปุ่น จัดสัมมนาใหญ่ "Thailand-Japan Investment Forum 2025" ณ โรงแรมอิมพีเรียล กรุงโตเกียว เพื่อแสดงศักยภาพและความพร้อมของไทยในการรองรับคลื่นการลงทุนลูกใหม่จากญี่ปุ่น มีบริษัทชั้นนำของญี่ปุ่นเข้าร่วมงานอย่างคับคั่งกว่า 400 ราย ส่วนใหญ่มาจากอุตสาหกรรมยานยนต์และชิ้นส่วน อิเล็กทรอนิกส์ เครื่องใช้ไฟฟ้า เครื่องจักรกล บีโตร์เคมี พลาสติก อาหารแปรรูป รวมทั้งกลุ่มธุรกิจบริการ เช่น สถาบันการเงิน ธุรกิจดิจิทัล การค้า และโลจิสติกส์

นายณัฐมกล่าวว่า นอกจากงานสัมมนา รองนายกรัฐมนตรี เลขาธิการบีโอไอ และเอกอัครราชทูตไทยประจำญี่ปุ่น ได้หารือและเจรจาแผนการลงทุนเป็นรายบริษัทกับนักลงทุนญี่ปุ่น ใน 3 กลุ่มอุตสาหกรรมสำคัญ ได้แก่ กลุ่มเซมิคอนดักเตอร์ 3 ราย ได้แก่ Toshiba Electronic Device and Storage, MinebeaMitsumi และ Rapidus มีความสนใจลงทุนในไทย ในส่วนการประกอบและทดสอบขั้นสูง (Back-end Semiconductor) นอกจากนี้ ได้พบกับศูนย์เทคโนโลยีเซมิ

คอนดักเตอร์ (Leading-edge Semiconductor Technology Center: LSTC) หรือความร่วมมือพัฒนาบุคลากรด้านเซมิคอนดักเตอร์ ขณะที่กลุ่มยานยนต์ 2 ราย ได้แก่ Isuzu และ Mitsubishi Motor ยืนยันเดินทางขยายการลงทุนในไทยต่อเนื่อง ใช้ไทยเป็นฐานผลิตและส่งออกหลักของบริษัท นำเสนอแผนเปลี่ยนผ่านไปสู่รถยนต์ไฟฟ้า โดย Isuzu จะเริ่มผลิตรถกระบะ BEV ส่งออกนอกระยะนี้ และอยู่ระหว่างพัฒนารถยนต์เชิงพาณิชย์ใช้ระบบสลับเปลี่ยนแบตเตอรี่ และรถยนต์ที่ใช้เชื้อเพลิงสังเคราะห์ (e-fuel) ขณะที่ Mitsubishi Motor มีแผนเปิดตัวรถยนต์ HEV รุ่นใหม่จะเริ่มผลิตรถยนต์ขนาดเล็กแบบ BEV ช่วงครึ่งหลังของปีนี้ และกลุ่มอาหารและบรรจุภัณฑ์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ได้แก่ Suntory Group สนใจขยายการลงทุนในไทย นอกจากนี้ คณะหารือกับ นายมูโตะ โยจิรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเศรษฐกิจ การค้าและอุตสาหกรรม (METI) รวมทั้งประธานองค์กรส่งเสริมการค้าต่างประเทศของญี่ปุ่น (JETRO) เห็นชอบพนักรัฐบาลไทย-ญี่ปุ่น ผ่านกลไกความร่วมมือด้านพลังงานและอุตสาหกรรม (Energy and Industry Dialogue: EID) "การเดินทางเยือนญี่ปุ่นครั้งนี้ประสบความสำเร็จอย่างดี ทั้งผู้สนใจร่วมสัมมนากว่า 400 คนแล้ว ทุกบริษัทที่พบยังมีแผนขยายการลงทุนในไทยต่อเนื่อง เพื่อเป็นฐานการผลิตหลักของภูมิภาค" นายณัฐมกล่าว

# บีโอไอหอบข้อมูลโรดโชว์ญี่ปุ่น ย้ำความพร้อมรับคลื่นการลงทุนลูกใหม่

นายณัฏฐ์ เทอดสิทธิ์ศักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) เปิดเผยผลการเยือนประเทศญี่ปุ่น นำโดยนายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง ระหว่างวันที่ 19-21 กุมภาพันธ์ 2568 ว่าบีโอไอได้พนักงาถึงกับธนาคาร SMBC และพันธมิตรภาคธุรกิจญี่ปุ่นจัดงานสัมมนาใหญ่ “Thailand - Japan Investment Forum 2025” ณ โรงแรมอิมพีเรียล กรุงโตเกียว เพื่อแสดงความพร้อมของไทยในการรองรับคลื่นการลงทุนลูกใหม่จากญี่ปุ่น มีบริษัทชั้นนำของญี่ปุ่นเข้าร่วมงานกว่า 400 ราย ส่วนใหญ่มาจากอุตสาหกรรมยานยนต์และชิ้นส่วน อิเล็กทรอนิกส์ เครื่องใช้ไฟฟ้า เครื่องจักรกล ปีโตรเคมี

พลาสติก อาหารแปรรูป รวมทั้งกลุ่มธุรกิจบริการ แสดงถึงการให้ความสำคัญและความสนใจอย่างมากของนักลงทุนญี่ปุ่นที่มีต่อประเทศไทย โดยเฉพาะกลุ่มนักลงทุนญี่ปุ่นที่ต้องการกระจายฐานการผลิตบางส่วนออกจากจีน เพื่อบริหารจัดการซัพพลายเชน และลดความเสี่ยงจากมาตรการกีดกันทางการค้าของสหรัฐอเมริกา

นอกจากนี้ ยังได้หารือและเจรจาแผนการลงทุนเป็นรายบริษัท

กับนักลงทุนญี่ปุ่น ใน 3 กลุ่มอุตสาหกรรมสำคัญ ได้แก่ กลุ่มเซมิคอนดักเตอร์ 3 ราย ได้แก่ Toshiba Electronic Device and Storage, MinebeaMitsumi และ Rapidus ซึ่งญี่ปุ่นเป็นอีกหนึ่งประเทศที่มีศักยภาพในอุตสาหกรรมเซมิคอนดักเตอร์ โดยสนใจลงทุนในไทย ในส่วนการประกอบและทดสอบชิ้นสูง โดยเฉพาะกลุ่ม Power Electronics ที่ใช้ในอุตสาหกรรมยานยนต์ อุปกรณ์ใน Data Center และระบบกักเก็บพลังงาน

- กลุ่มยานยนต์ 2 ราย ได้แก่ Isuzu และ Mitsubishi Motor โดยทั้งสองบริษัทยืนยันเดินทางขยายการลงทุนในไทยและใช้ไทยเป็นฐานการผลิตและส่งออกลูกของบริษัท พร้อมนำเสนอแผนเปลี่ยนผ่านไปสู่รถยนต์ไฟฟ้าประเภทต่างๆ

- กลุ่มอาหารและบรรจุภัณฑ์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ได้แก่ Suntory Group ซึ่งสนใจขยายการลงทุนในไทย ทั้งด้านการผลิตเครื่องดื่ม และผลิตภัณฑ์เพื่อสุขภาพ

นอกจากนี้ยังได้พบกับนายโมโตะ โยจิ รมว.เศรษฐกิจการค้าและอุตสาหกรรม (METI) รวมทั้งประธานองค์กรส่งเสริมการค้าต่างประเทศของญี่ปุ่น (JETRO) โดยทั้งสองฝ่ายได้เห็นชอบที่จะพนักงาถึงรัฐบาลไทย - ญี่ปุ่นผ่านกลไกความร่วมมือด้านพลังงานและอุตสาหกรรม เพื่อร่วมกันพัฒนาอุตสาหกรรมยานยนต์และซัพพลายเชนที่เกี่ยวข้องการพัฒนาพลังงานใหม่



**มติชน**  
กรอมน้ำ

Matichon (Mid-Day)  
Circulation: 950,000  
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 26 กุมภาพันธ์ 2568

ปีที่: 48

ฉบับที่: 17153

Col.Inch: 16.95

Ad Value: 20,340

หน้า: 4(บนขวา)

PRValue (x3): 61,020

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: คอफीเบรก: อาวุธลับ



## อาวุธลับ

หนึ่งในไฮไลต์จาก สัมมนา "Matichon Leadership Forum 2025 Trust Thailand: เชื่อมมันประเทศไทย" จัดโดยหนังสือพิมพ์มติชน และมติชนออนไลน์ เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ ที่ห้อง Ballroom 1 ชั้น 1 ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ กรุงเทพฯ

คือ พี่อู๋ **ดุชา พิชยนันท์** เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ ขึ้นบรรยายพิเศษ หัวข้อ "**เชื่อมมันเศรษฐกิจไทย**"

ฟั้่ตอนหนึ่ง การกลับมาของ **นาย โดนัลด์ ทรัมป์** ประธานาธิบดีสหรัฐ สำหรับไทยยัง

มีภูมิคุ้มกันเพียงพออยู่ แต่จะอยู่เฉยไม่ได้ ต้องเตรียมการในการพูดคุยเจรจา หลายคนบอกรัฐบาลยังเจ็บในเรื่องนี้ ขอยืนยันว่าภาครัฐเตรียมความพร้อมตลอด สภาพัฒน์เองก็ได้หารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย และนำเสนอนายกรัฐมนตรี รวมถึงหารือกับภาคเอกชน

"แต่เรื่องการเจรจาจะให้พูดในเชิงสาธารณะไม่ได้ เพราะต้องเก็บไว้เป็น **อาวุธลับ** ไม่เช่นนั้นเขาก็รู้หมดว่าเราจะทำอะไร การเจรจาอาจจะไม่ได้เป่าเท่าที่ต้องการ" พี่อู๋เน้นย้ำ

อธิบายแบบหนักแน่น มันคง ตามสไตล์พี่อู๋ แห่งสภาพัฒน์!!



เว็บไซต์: 81.24 กุมภาพันธ์ 2568

f X

## กรุงเทพธุรกิจ

หน้า 1 จาก 1

หน้าแรก &gt; กรุงเทพธุรกิจ

เศรษฐกิจ

## 'คลัง' จัดเก็บรายได้ 4 เดือนแรกปีงบ 68 สูงกว่าเป้า เก็บ VAT โด 13%

01:34 04 ก.พ. 2568 (ข่าว) 10,380 คน



'คลัง' เผยผลจัดเก็บรายได้ 4 เดือนแรกปีงบ 68 ยังสูงกว่าเป้า 1 หมื่นล้าน พบเกินภาษีมูลค่า จากบริโภคในประเทศ ได้มากกว่าปีก่อน 13%

นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลชุดใหม่ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2568 (ต.ค. 2567 - ม.ค. 2568) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 826,998 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 10,380 ล้านบาท หรือคิดเป็น 1.3% และได้เก็บภาษีมูลค่าเพิ่มสูงกว่าปีก่อน 13%

เนื่องจากการนำส่งรายได้ให้รัฐมาจากการบริโภคในประเทศที่ขยายตัว และการนำส่งเงินส่วนเกินจากการชำระหนี้ของนิติบุคคลที่เพิ่มขึ้น ซึ่งสะท้อนถึงการบริโภคในประเทศที่เพิ่มขึ้น (VAT) จากการบริโภคในประเทศได้สูงกว่าปีก่อน 20,730 ล้านบาท คิดเป็น 13%

ทั้งนี้ ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลชุดใหม่ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2568 ยังสูงกว่าประมาณการอย่างต่ำของปี โดยในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2568 กระทรวงการคลังจะติดตามและบริหารจัดการจัดเก็บรายได้ เพื่อให้รายได้รัฐบาลชุดใหม่ใกล้เคียงกับเป้าหมายที่กำหนดไว้ นายพรชัย กล่าว

## เนื้อหาที่เกี่ยวข้อง

- ราคาทองคำวันนี้ (24 ก.พ. 68) ปรับขึ้น 11 บาท** ยักษ์ ราคาทอง พุ่ง 11 บาท  
(24 ก.พ. 2568 | 10:09)
- รายงานราคาข้าวหอมมะลิจากตลาดกลาง (สมาคมโรงสีข้าวไทย) วันที่ 24...**  
(24 ก.พ. 2568 | 10:07)
- ดัชนี มอริคิน่า: 1,124,190.00** กองคำ คณบดี: 3,170.41  
(24 ก.พ. 2568 | 10:05)

สำหรับรายได้ของ 3 กรมจัดเก็บ มีผลการจัดเก็บ 858,889 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 2,056 ล้านบาท หรือ 0.2% และสูงกว่าช่วงเดียวกันปีก่อน 2.8% แบ่งออกเป็น

- กรมการคลังได้เก็บ 646,016 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 7,387 ล้านบาท หรือ 1.2% แยกดูว่าช่วงเดียวกันปีก่อน 3.7%
- กรมสรรพากรได้เก็บ 173,988 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 2,516 ล้านบาท หรือ 1.4% แยกดูว่าช่วงเดียวกันปีก่อน 0.7%
- กรมศุลกากรได้เก็บ 38,885 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 2,815 ล้านบาท หรือ 6.8% แยกดูว่าช่วงเดียวกันปีก่อน 2.7%

ขณะที่รัฐวิสาหกิจนำส่งรายได้รวม 59,726 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 17,051 ล้านบาท หรือ 40% แต่ต่ำกว่าปีก่อนหน้า 15.7% ส่วนกรมสรรพากรจัดเก็บรายได้สุทธิ 7,461 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 55 ล้านบาท หรือ 0.7% แยกดูว่าช่วงเดียวกันปีก่อน 1.1%

โดยฐานการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2568 รัฐบาลมีรายได้กว่าหนึ่งแสนล้านบาท จำนวน 822,991 ล้านบาท ในขณะที่มีการใช้จ่ายเงินงบประมาณแล้วสิ้นจำนวน 1,581,382 ล้านบาท

โดยรัฐบาลได้ดำเนินเพียงมาตรการขาดดุล จำนวน 478,753 ล้านบาท ส่งผลให้ปีงบประมาณ 68 เป็นปีงบประมาณ 2568 มีจำนวนที่เกิน 245,494 ล้านบาท

Copyright © 2025 | สงวนลิขสิทธิ์ | สงวนลิขสิทธิ์ | สงวนลิขสิทธิ์ | สงวนลิขสิทธิ์ | สงวนลิขสิทธิ์



## Business

# Thailand's Fiscal Position Strengthens as Revenue Exceeds Expectations

MONDAY, FEBRUARY 24, 2025



## Increased VAT collection and other factors contribute to positive financial results

Thailand's Finance Ministry has announced that government revenue for the first four months of the 2025 fiscal year is exceeding targets by 10.38 billion baht.

A surge in Value Added Tax (VAT) revenue from domestic spending, up 13% compared to the same period last year, is a key driver of this overperformance.

Pornchai Thiraveja, Director of the Fiscal Policy Office and spokesperson for the Finance Ministry, confirmed that net revenue reached 836.988 billion baht between October 2024 and January 2025. This is 1.3% higher than anticipated and almost matches the revenue generated during the same period last year.

Several factors have contributed to this positive result. These include revenue carried over from the previous fiscal year from some state-owned enterprises, the transfer of surplus funds from bond sales used to offset the budget deficit, and, most significantly, the increased VAT revenue from domestic consumption, which has risen by 20.73 billion baht year-on-year.

*"Net government revenue collection for the first four months of the 2025 fiscal year continues to surpass targets," Pornchai stated. "The Ministry of Finance will continue to monitor and manage revenue collection for the remainder of the fiscal year to ensure that net government revenue remains close to the established target."*

Combined revenue from the three main tax-collecting departments totalled 828.889 billion baht, 0.2% above target and 2.8% higher than the same period last year. The individual performance of each department was as follows:

- The Revenue Department collected 646.016 billion baht, exceeding its target by 1.2% and showing a 3.7% increase year-on-year.
- The Excise Department collected 173.988 billion baht, falling short of its target by 1.4% but still showing a 0.7% increase compared to the previous year.
- The Customs Department collected 38.885 billion baht, missing its target by 6.8% and also falling 2.7% below the previous year's figures.

Revenue from state-owned enterprises amounted to 29.716 billion baht, significantly exceeding its target by 40% but falling 15.7% short of the same period last year. The Treasury Department collected 7.467 billion baht, slightly exceeding its target by 0.7% and showing a 1.7% increase year-on-year.

The government's fiscal position, based on the cash flow system, shows that 822.991 billion baht was deposited into the treasury during the first four months of the fiscal year, while expenditure reached 1,451.382 billion baht. The government borrowed 478.753 billion baht to cover the deficit, leaving a treasury balance of 244.494 billion baht at the end of January 2025.

TAGS [Thailand](#) [Fiscal](#) [Tax](#) [Tax Revenue](#) [Finance Ministry](#) [Treasury](#)



Email or phone

Password

Log in

[Forgotten account?](#)

### TalknewsOnline's post



TalknewsOnline

28m - 5

จับกุมหญิง สัญชาติอเมริกัน ชุกซอนเบทาแอมเฟตามีน(ไอซ์) ในชุดดำปูพื้นนอน นำหนักรวมสิ่งของผิด 4,300 กรัม มูลค่า 1.29 ล้านบาท

[illegible][illegible]

การขอขมาลาโทษต่อพระรัตนตรัย และพระสงฆ์สามเณร เนื่องด้วยข้าพเจ้าได้กระทำความผิดในข้อหา ข่มขืนใจผู้อื่น ซึ่งเป็นการฝ่าฝืนศีลธรรมอันดีงามของชาวพุทธและกฎหมายของประเทศชาติ ข้าพเจ้ารู้สึกเสียดายและเสียใจเป็นอย่างยิ่ง และขอขมาลาโทษต่อพระรัตนตรัย และพระสงฆ์สามเณร ที่เคารพนับถือ และขอขมาลาโทษต่อผู้เสียหายและผู้เกี่ยวข้องทุกท่าน ขออภัยในความผิดพลาดและขอให้อภัยแก่ข้าพเจ้าในครั้งนี้



facebook

เข้าสู่ระบบ

## โพสต์ของ The Photo News



The Photo News

36 นาที · 🌐

กรมศุลกากรจับกุมหญิง สัญชาติอเมริกัน ซุกซ่อนเมทแอมเฟตามีน(ไอซ์) ในชุดผ้าปูที่นอน น้ำหนักรวมสิ่งห่อหุ้ม 4,300 กรัม มูลค่า 1.29 ล้านบาท

กรมศุลกากรยึดยาเสพติดให้โทษประเภท 1 เมทแอมเฟตามีน (ไอซ์) ซุกซ่อนในชุดผ้าปูที่นอน น้ำหนักรวมสิ่งห่อหุ้มประมาณ 4.3 กิโลกรัม มูลค่า 1.29 ล้านบาท ณ ท่าอากาศยานนานาชาติภูเก็ต ตำบลไม้ขาว อำเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต

วันนี้ (24 กุมภาพันธ์ 2568) นายธีรชัย อัฒนวนิช อธิบดีกรมศุลกากร เปิดเผยว่า ตามนโยบายของนางสาวแพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี ที่ให้ความสำคัญกับการป้องกันและปราบปรามการลักลอบผลิต การนำเข้า การนำผ่าน และการลักลอบจำหน่ายยาเสพติด และสั่งการให้ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องบูรณาการการทำงานร่วมกัน เพื่อปราบปรามยาเสพติดอย่างเข้มงวด ทั้งนี้ กระทรวงการคลัง โดยนายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และนายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ได้สั่งการให้กรมศุลกากร เข้มงวดกวัดขั่นเรื่องดังกล่าว ด้านนายธีรชัย อัฒนวนิช อธิบดีกรมศุลกากร ได้กำชับให้เจ้าหน้าที่เพิ่มความเข้มงวดและเดินหน้าปราบปรามการลักลอบนำยาเสพติดเข้ามาและออกไปนอกราชอาณาจักรทุกเส้นทาง เพื่อป้องกันและปราบปรามการลักลอบเคลื่อนย้ายยาเสพติดข้ามชาติให้ได้ผลอย่างเป็นรูปธรรม

ซึ่งที่ผ่านมาพบการลักลอบนำยาเสพติดออกนอกราชอาณาจักรอย่างต่อเนื่อง

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2568 กรมศุลกากร โดยกองสืบสวนและปราบปราม ได้ตรวจสอบบัญชีรายชื่อผู้โดยสารพบผู้โดยสารหญิง สัญชาติอเมริกัน เดินทางจากท่าอากาศยานนานาชาติภูเก็ต ตำบลไม้ขาว อำเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต ประเทศไทย ไปยังท่าอากาศยานนานาชาติซานโตส สเปซแอร์ไลน์ส มีความเสี่ยงในการลักลอบส่งออกยาเสพติดไปนอกราชอาณาจักร จึงได้ประสานงานร่วมกับด่านศุลกากรท่าอากาศยานภูเก็ต และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง แบ่งกำลังเป็น 2 ชุด ชุดแรกได้ประสานเจ้าหน้าที่สายการบิน เพื่อให้คัดแยกกระเป๋าเดินทางของผู้โดยสารรายดังกล่าวไปบริเวณจุดส่งกระเป๋าขึ้นขนาด ณ ชั้น ๓ อาคารผู้โดยสารระหว่างประเทศ และเจ้าหน้าที่อีกชุดเฝ้าติดตามสังเกตการณ์ผู้โดยสารบริเวณอาคารผู้โดยสารขาออกระหว่างประเทศ จนกระทั่งเจ้าหน้าที่ชุดตรวจสังเกตการณ์ พบหญิงต้องสงสัยซึ่งมีลักษณะตรงตามข้อมูลที่สืบค้นมา ในขณะที่เจ้าหน้าที่ชุดติดตามสัมภาษณ์ผู้โดยสาร พบกระเป๋าเดินทางทรงอ่อนมีล้อลากสีดำ มีป้ายติดสัมภาษณ์ ระบุชื่อตรงกับผู้โดยสารต้องสงสัย จึงนำกระเป๋าเดินทางไปตรวจเอกซเรย์เบื้องต้น จากการตรวจสอบภาพเอกซเรย์กระเป๋าเดินทาง พบวัตถุต้องสงสัย มีลักษณะหนาแน่นผิดปกติภายในกระเป๋าเดินทาง เจ้าหน้าที่จึงได้แสดงตัวและทำการตรวจค้นกระเป๋าเดินทาง โดยละเอียด พบเสื้อผ้าจำนวนหนึ่ง และชุดผ้าปูที่นอน จำนวน 4 ชุด และสัมภาระอื่น ๆ บรรจุอยู่ในกระเป๋าเดินทาง เมื่อตรวจสอบชุดผ้าปูที่นอนโดยละเอียด พบว่า ผ้าปูที่นอนดังกล่าวมีน้ำหนักมากผิดปกติ เมื่อตรวจสอบด้านในพบแผ่นสีเหลี่ยมผืนผ้าพันด้วยเทปสีน้ำตาล หุ้มด้วยกระดาษคาร์บอนและกระดาษสีน้ำตาลและพลาสติกใส จำนวน 4 ชั้น เมื่อตรวจสอบด้านในพบเกล็ดสีขาวขุ่น ตรวจสอบด้วยน้ำยาเคมี ONCB051 MARQUIS REAGENT พบว่าวัตถุทำปฏิกิริยากับน้ำยาเคมีทดสอบจากสีไม่มีสีเปลี่ยนเป็นสีน้ำตาล ซึ่งเป็นยาเสพติดให้โทษประเภท 1 เมทแอมเฟตามีน (ไอซ์) น้ำหนักรวมสิ่งห่อหุ้ม 4,300 กรัม มูลค่า 1.29 ล้านบาท

การกระทำดังกล่าวเป็นการพยายามนำยาเสพติดให้โทษประเภท 1 เมทแอมเฟตามีน (ไอซ์) ออกไปนอกราชอาณาจักรโดยไม่ได้รับอนุญาต และมียาเสพติดให้โทษประเภท 1 เมทแอมเฟตามีน (ไอซ์) ไว้ในครอบครอง

facebook

เข้าสู่ระบบ

## โพสต์ของ บางกอกทูเดย์



บางกอกทูเดย์

2 ชั่วโมง · 🌐

กรมศุลกากร จับกุมหญิงอเมริกัน ชน "ไอซ์" 4,300 กรัม มูลค่า 1.29 ล้านบาท  
 กรมศุลกากรยึดยาเสพติดให้โทษประเภท 1 เมทแอมเฟตามีน (ไอซ์) ซุกซ่อนในชุดผ้าปูที่นอน  
 น้าหนักรวมสิ่งห่อหุ้มประมาณ 4.3 กิโลกรัม มูลค่า 1.29 ล้านบาท ณ ท่าอากาศยานนานาชาติภูเก็ต ตำบลไม้ขาว  
 อำเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต

นายธีรชัย อัดนวนิช อธิบดีกรมศุลกากร เปิดเผยว่า ตามนโยบายของนางสาวแพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี ที่ให้ความสำคัญกับการป้องกันและปราบปรามการลักลอบผลิต การนำเข้า การนำผ่าน และการลักลอบจำหน่ายยาเสพติด และสั่งการให้ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องบูรณาการการทำงานร่วมกัน เพื่อปราบปรามยาเสพติดอย่างเข้มงวด  
 ทั้งนี้ กระทรวงการคลัง โดยนายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และนายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ได้สั่งการให้กรมศุลกากร เข้มงวดกวดขันเรื่องดังกล่าว ด้านนายธีรชัย อัดนวนิช อธิบดีกรมศุลกากร ได้กำชับให้เจ้าหน้าที่เพิ่มความเข้มงวดและเดินหน้าปราบปรามการลักลอบนำยาเสพติดเข้ามาและออกไปนอกราชอาณาจักรทุกเส้นทาง เพื่อป้องกันและปราบปรามการลักลอบเคลื่อนย้ายยาเสพติดข้ามชาติให้ได้ผลอย่างเป็นรูปธรรมซึ่งที่ผ่านมาพบการลักลอบนำยาเสพติดออกนอกนอกราชอาณาจักรอย่างต่อเนื่อง

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2568 กรมศุลกากร โดยกองสืบสวนและปราบปราม ได้ตรวจสอบบัญชีรายชื่อผู้โดยสารพบผู้โดยสารหญิง สัญชาติอเมริกัน เดินทางจากท่าอากาศยานนานาชาติภูเก็ต





facebook

เข้าสู่ระบบ

## โพสต์ของ หนังสือพิมพ์ ข่าวเป็นข่าวดอทคอม



หนังสือพิมพ์ ข่าวเป็นข่าวดอทคอม

1 ชั่วโมง · 🌐

กรมศุลกากรจับกุมหญิง สัญชาติอเมริกัน ซุกซ่อนเมทแอมเฟตามีน(ไอซ์)  
ในชุดผ้าปูที่นอน นำหนักรวมสิ่งห่อหุ้ม 4,300 กรัม มูลค่า 1.29 ล้านบาท

กรมศุลกากรยึดยาเสพติดให้โทษประเภท 1 เมทแอมเฟตามีน (ไอซ์) ซุกซ่อนในชุดผ้าปูที่นอน  
น้ำหนักรวมสิ่งห่อหุ้มประมาณ 4.3 กิโลกรัม มูลค่า 1.29 ล้านบาท ณ ท่าอากาศยานนานาชาติภูเก็ต ตำบลไม้ขาว  
อำเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต

วันนี้ (24 กุมภาพันธ์ 2568)

นายธีรชัย อัดนวนนิช อธิบดีกรมศุลกากร เปิดเผยว่า ตามนโยบาย

ของนางสาวแพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี ที่ให้ความสำคัญกับการป้องกันและปราบปรามการลักลอบผลิต  
การนำเข้า การนำผ่าน และการลักลอบจำหน่ายยาเสพติด และสั่งการให้ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องบูรณาการการ  
ทำงานร่วมกัน เพื่อปราบปรามยาเสพติดอย่างเข้มงวด ทั้งนี้ กระทรวงการคลัง โดยนายพิชัย ชุณหวชิร  
รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และนายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการ  
คลัง ได้สั่งการให้กรมศุลกากร เข้มงวดกวดขันเรื่องดังกล่าว ด้านนายธีรชัย อัดนวนนิช อธิบดีกรมศุลกากร ได้กำชับ  
ให้เจ้าหน้าที่เพิ่มความเข้มงวดและเดินหน้าปราบปรามการลักลอบนำยาเสพติดเข้ามาและออกไปนอกราช  
อาณาจักรทุกเส้นทาง เพื่อป้องกันและปราบปรามการลักลอบเคลื่อนย้ายยาเสพติดข้ามชาติให้ได้ผลอย่างเป็นรูป  
ธรรม

ซึ่งที่ผ่านมาพบการลักลอบนำยาเสพติดออกนอกราชอาณาจักรอย่างต่อเนื่อง

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2568 กรมศุลกากร โดยกองสืบสวนและปราบปราม ได้ตรวจสอบบัญชีรายชื่อผู้  
โดยสารพบผู้โดยสารหญิง สัญชาติอเมริกัน เดินทางจากท่าอากาศยานนานาชาติภูเก็ต ตำบลไม้ขาว อำเภอถลาง  
จังหวัดภูเก็ต ประเทศไทย ไปยังท่าอากาศยานนานาชาติซานโตโดมิงโก ประเทศอาร์เจนตินา มีความเสี่ยงในการลักลอบส่ง  
ออกยาเสพติดไปนอกราชอาณาจักร จึงได้ประสานงานร่วมกับด่านศุลกากรท่าอากาศยานภูเก็ต และหน่วยงานที่  
เกี่ยวข้อง แบ่งกำลังเป็น 2 ชุด ชุดแรกได้ประสานเจ้าหน้าที่สายการบิน เพื่อให้คัดแยกกระเป๋าเดินทาง  
ของผู้โดยสารรายดังกล่าวไปบริเวณจุดส่งกระเป๋าขึ้นขนาด ณ ชั้น ๓ อาคารผู้โดยสารระหว่างประเทศ และเจ้า  
หน้าที่อีกชุดเฝ้าติดตามสังเกตการณ์ผู้โดยสารบริเวณอาคารผู้โดยสารขาออกระหว่างประเทศ จนกระทั่งเจ้าหน้าที่  
ชุดตรวจสังเกตการณ์ พบหญิงต้องสงสัยซึ่งมีลักษณะตรงตามข้อมูลที่สืบค้นมา ในขณะเจ้าหน้าที่ชุดติดตาม  
สัมภาษณ์ผู้โดยสาร พบกระเป๋าเดินทางทรงอ่อนมีล้อลากสีดำ มีป้ายติดสัมภาษณ์ ระบุชื่อตรงกับผู้โดยสารต้องสงสัย  
จึงนำกระเป๋าเดินทางไปตรวจเอกซเรย์เบื้องต้น จากการตรวจสอบภาพเอกซเรย์กระเป๋าเดินทาง พบวัตถุต้องสงสัย  
มีลักษณะหนาแน่นผิดปกติภายในกระเป๋าเดินทาง เจ้าหน้าที่จึงได้แสดงตัวและทำการตรวจค้นกระเป๋าเดินทาง  
โดยละเอียด พบเสื้อผ้าจำนวนหนึ่ง และชุดผ้าปูที่นอน จำนวน 4 ชุด และสัมภาระอื่น ๆ บรรจุอยู่ภายในกระเป๋าเดินทาง  
เมื่อตรวจสอบชุดผ้าปูที่นอนโดยละเอียด พบว่า ผ้าปูที่นอนดังกล่าวมีน้ำหนักมากผิดปกติ เมื่อตรวจสอบด้านใน  
พบแผ่นสีเหลี่ยมผืนผ้าพันด้วยเทปสีน้ำตาล หุ้มด้วยกระดาษคาร์บอนและกระดาษสีน้ำตาลและพลาสติกใส จำนวน  
4 ชิ้น เมื่อตรวจสอบด้านในพบเกล็ดสีขาวหยาบ ตรวจสอบด้วยน้ำยาเคมี ONCB051 MARQUIS REAGENT พบว่าวัตถุ  
ทำปฏิกิริยากับน้ำยาเคมีทดสอบจากสีไม่มีสีเปลี่ยนเป็นสีน้ำตาล ซึ่งเป็นยาเสพติดให้โทษประเภท 1 เมทแอมเฟ  
ตามีน (ไอซ์) นำหนักรวมสิ่งห่อหุ้ม 4,300 กรัม มูลค่า 1.29 ล้านบาท

facebook

เข้าสู่ระบบ

## โพสต์ของ หนังสือพิมพ์ประชาไท



หนังสือพิมพ์ประชาไท

1 ชั่วโมง · 🌐

กรมศุลกากรจับกุมหญิง สัญชาติอเมริกัน ซุกซ่อนเมทแอมเฟตามีน(ไอซ์)

ในชุดผ้าปูที่นอน นำน้หนักรวมสิ่งห่อหุ้ม 4,300 กรัม มูลค่า 1.29 ล้านบาท

(ฉบับที่ 22/2568)

วันจันทร์ที่ 24 กุมภาพันธ์ 2568)

กรมศุลกากรยึดยาเสพติดให้โทษประเภท 1 เมทแอมเฟตามีน (ไอซ์) ซุกซ่อนในชุดผ้าปูที่นอน นำน้หนักรวมสิ่งห่อหุ้มประมาณ 4.3 กิโลกรัม มูลค่า 1.29 ล้านบาท ณ ท่าอากาศยานนานาชาติภูเก็ต ตำบลไม้ขาว อำเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต

วันนี้ (24 กุมภาพันธ์ 2568) นายธีรชัย อัดนวนานิช อธิบดีกรมศุลกากร เผยว่า ตามนโยบายของนางสาวแพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี ที่ให้ความสำคัญกับการป้องกันและปราบปรามการลักลอบผลิต การนำเข้า การนำผ่าน และการลักลอบจำหน่ายยาเสพติด และสั่งการให้ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องบูรณาการการทำงานร่วมกัน เพื่อปราบปรามยาเสพติดอย่างเข้มงวด ทั้งนี้ กระทรวงการคลัง โดยนายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และนายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ได้สั่งการให้กรมศุลกากร เข้มงวดกวัดขั่นเรื่องดังกล่าว ด้านนายธีรชัย อัดนวนานิช อธิบดีกรมศุลกากร ได้กำชับให้เจ้าหน้าที่เพิ่มความเข้มงวดและเดินหน้าปราบปรามการลักลอบนำยาเสพติดเข้ามาและออกไปนอกราชอาณาจักรทุกเส้นทาง เพื่อป้องกันและปราบปรามการลักลอบเคลื่อนย้ายยาเสพติดข้ามชาติให้ได้ผลอย่างเป็นรูปธรรม

ซึ่งที่ผ่านมาพบการลักลอบนำยาเสพติดออกนอกราชอาณาจักรอย่างต่อเนื่อง

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2568 กรมศุลกากร โดยกองสืบสวนและปราบปราม ได้ตรวจสอบบัญชีรายชื่อผู้โดยสารพบผู้โดยสารหญิง สัญชาติอเมริกัน เดินทางจากท่าอากาศยานนานาชาติภูเก็ต ตำบลไม้ขาว อำเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต ประเทศไทย ไปยังท่าอากาศยานนานาชาติซานโฮเซ สาธารณรัฐคอสตาริกา มีความเสี่ยงในการลักลอบส่งออกยาเสพติดไปนอกราชอาณาจักร จึงได้ประสานงานร่วมกับด่านศุลกากรท่าอากาศยานภูเก็ต และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง แบ่งกำลังเป็น 2 ชุด ชุดแรกได้ประสานเจ้าหน้าที่สายการบิน เพื่อให้คัดแยกกระเป๋าเดินทางของผู้โดยสารรายดังกล่าวไปบริเวณจุดส่งกระเป๋าเกินขนาด ณ ชั้น ๓ อาคารผู้โดยสารระหว่างประเทศ และเจ้าหน้าที่อีกชุดเฝ้าติดตามสังเกตการณ์ผู้โดยสารบริเวณอาคารผู้โดยสารขาออกระหว่างประเทศ จนกระทั่งเจ้าหน้าที่ชุดตรวจสอบสังเกตการณ์ พบหญิงต้องสงสัยซึ่งมีลักษณะตรงตามข้อมูลที่สืบค้นมา ในขณะที่เจ้าหน้าที่ชุดติดตามสัมภาษณ์ผู้โดยสาร พบกระเป๋าเดินทางทรงอ่อนมีล้อลากสีดำ มีป้ายติดสัมภาษณ์ ระบุชื่อตรงกับผู้โดยสารต้องสงสัย จึงนำกระเป๋าเดินทางไปตรวจเอกซเรย์เบื้องต้น จากการตรวจสอบภาพเอกซเรย์กระเป๋าเดินทาง พบวัตถุต้องสงสัยมีลักษณะหนาแน่นผิดปกติภายในกระเป๋าเดินทาง เจ้าหน้าที่จึงได้แสดงตัวและทำการตรวจค้นกระเป๋าเดินทาง โดยละเอียด พบเสื้อผ้าจำนวนหนึ่ง และชุดผ้าปูที่นอน จำนวน 4 ชุด และสัมภาระอื่น ๆ บรรจุอยู่ภายในกระเป๋าเดินทาง เมื่อตรวจสอบชุดผ้าปูที่นอนโดยละเอียด พบว่า ผ้าปูที่นอนดังกล่าวมีน้ำหนักมากผิดปกติ เมื่อตรวจสอบด้านในพบแผ่นสี่เหลี่ยมผืนผ้าพันด้วยพลาสติกหุ้มด้วยกระดาษคาร์บอนและกระดาษสีน้ำตาลและพลาสติกใส จำนวน 4 ชั้น เมื่อตรวจสอบด้านในพบเกล็ดสีขาวขุ่น ตรวจสอบด้วยน้ำยาเคมี ONCB051 MARQUIS REAGENT พบว่าวัตถุทำปฏิกิริยากับน้ำยาเคมีทดสอบจากใสไม่มีสีเปลี่ยนเป็นสีน้ำตาล ซึ่งเป็นยาเสพติดให้โทษประเภท 1 เมทแอมเฟตามีน (ไอซ์) นำน้หนักรวมสิ่งห่อหุ้ม 4,300 กรัม มูลค่า 1.29 ล้านบาท



facebook

Email or phone

Password

Log in

Forgotten account?

## สื่อกลางเดลี Online's post



สื่อกลางเดลี Online

1h · 🌐

กรมศุลกากรจับกุมหญิง สัญชาติอเมริกัน ชุกซ่อนเมทแอมเฟตามีน(ไอซ์) ในชุดลำลองที่สนามบิน นำหนักรวมสิ่งของ 4,300 กรัม มูลค่า 1.29 ล้านบาท (ฉบับที่ 22/2568 วันจันทร์ที่ 24 กุมภาพันธ์ 2568)

กรมศุลกากรตรวจยึดยาเสพติดในโพรงกระเป๋า 1 เมทแอมเฟตามีน (ไอซ์) ชุกซ่อนในชุดลำลองที่สนามบิน นำหนักรวมสิ่งของประมาณ 4.3 กิโลกรัม มูลค่า 1.29 ล้านบาท ณ ท่าอากาศยานนานาชาติภูเก็ต ส่วนดีไม่ทราบ

วันที่ (24 กุมภาพันธ์ 2568) นายธีรวัฒน์ อัครนันท์ กรมศุลกากร เปิดเผยว่า ตามนโยบายของนางสาวแพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี ที่ให้ความสำคัญกับการป้องกันและปราบปรามการลักลอบนำเข้า การนำออก และการลักลอบจำหน่ายยาเสพติด และสั่งการให้ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องบูรณาการการทำงานร่วมกัน เพื่อปราบปรามยาเสพติดอย่างจริงจัง ทั้งนี้ กระทรวงการคลัง โดยนายพิเชฐ ชื่นมณี รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ได้สั่งการให้กรมศุลกากร เชี่ยวชาญด้านเรื่องดังกล่าว ดำเนินการจับกุม ควบคุมตัว และยึดทรัพย์ของกรมศุลกากร ได้ดำเนินไปอย่างต่อเนื่องและยังคงดำเนินการปราบปรามการลักลอบนำยาเสพติดเข้าและออกนอกประเทศอย่างจริงจัง

ซึ่งที่ผ่านมาพบการลักลอบนำยาเสพติดออกนอกราชอาณาจักรอย่างสม่ำเสมอ

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2568 กรมศุลกากร โดยกองสืบสวนและปราบปราม ได้ตรวจพบผู้โดยสารชาย โดยผู้โดยสารชายโดยสายการบิน ไทยแอร์เอเชีย จำกัด เดินทางจากท่าอากาศยานนานาชาติภูเก็ต ผ่านช่องทางเดินคนกลาง ฝั่งขาขึ้นเที่ยวบิน เที่ยวบินที่ 309 ไปยังท่าอากาศยานนานาชาติเชียงใหม่ สาธารณรัฐสิงคโปร์ มีความเสี่ยงในการลักลอบนำออกยาเสพติดไปต่างประเทศ จึงได้ประสานงานร่วมกับด่านศุลกากรท่าอากาศยานภูเก็ต และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง แบ่งกำลังเป็น 2 ชุด ชุดแรกได้ไปสืบสวนจับกุมที่สายการบิน เพื่อให้เกิดผลกระทบด้านทางธุรกิจ โดยสามารถจับกุมได้ไม่พียงผู้ลักลอบนำเข้าเพียงคนเดียว แต่ยังมี 6 อาสาสมัครโดยกระทรวงมหาดไทย และเจ้าหน้าที่ชุดตรวจสารเสพติดของกรมศุลกากร โดยสามารถตรวจพบยาเสพติดในกระเป๋าเดินทางประเภทกระเป๋าเดินทางที่ผู้โดยสารนำขึ้นเครื่อง พบกระเป๋าสตางค์และสิ่งของมีค่าอื่น ๆ มีป้ายติดสินค้าไทย พบกระเป๋าสตางค์และสิ่งของมีค่าอื่น ๆ โดยผู้โดยสารดังกล่าวได้ให้การรับสารภาพว่าลักลอบนำยาเสพติดเข้าและออกนอกประเทศ

โดยผู้โดยสารดังกล่าวได้ให้การรับสารภาพว่าลักลอบนำยาเสพติดเข้าและออกนอกประเทศ

# สำนักงานสลากฯ สานต่อบ้านห่วงใยจากใจ GLO ปี 2568 ช่วยคนไทยมีบ้านกว่า 86 หลัง



เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2568 เวลา 13.00 น. สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล (GLO) จัดพิธีลงนามความร่วมมือ "โครงการบ้านห่วงใยจากใจ GLO ประจำปี 2568" โดยมี พันโท หนูน คันสนาคคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล และนาย ไพโรจน์ ไสภาพร รองอธิบดีกรมการพัฒนาชุมชน เป็นผู้แทนอธิบดีกรมการพัฒนาชุมชน ร่วมลงนาม ณ ห้องโถงกิจกรรม ชั้น 10 อาคารสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล

พันโท หนูน คันสนาคคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยว่า สำนักงานสลากฯ ในฐานะหน่วยงานของรัฐ นอกจากมีวัตถุประสงค์ในการจัดหารายได้ นำส่งเข้ารัฐเป็นรายได้แผ่นดินแล้ว ยังมีภารกิจในการช่วยเหลือและดูแลสังคมเพื่อให้ประชาชนมีคุณภาพชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น ที่ผ่านมา สำนักงานสลากฯ ได้ร่วมมือ

กับกรมการพัฒนาชุมชน กระทรวงมหาดไทย เดินหน้าสนับสนุนโครงการบ้านห่วงใยจากใจ GLO ด้วยการจัดสร้างบ้านให้กับประชาชน ที่มีบ้านพักอาศัยไม่มั่นคง เพื่อแก้ปัญหาความเดือดร้อนตามนโยบายในการแก้ไขปัญหาความเหลื่อมล้ำและความยากจนของประชาชนในทุกมิติ (TPMAP)

โดยในปี 2568 ในโอกาสที่สำนักงานสลากฯ ครบรอบ 86 ปี ได้ร่วมมือกับกรมการพัฒนาชุมชน กระทรวงมหาดไทย จัดสร้างบ้านห่วงใยจากใจ GLO รวมทั้งสิ้น 86 หลัง งบประมาณ 17,200,000 บาท ต่อเนื่องจากปี 2565 ที่จัดสร้างไปแล้ว 83 หลัง ในวงเงินงบประมาณ 16,600,000 บาท และปี 2566 จำนวน 84 หลัง ในวงเงินงบประมาณ 16,800,000 บาท

"สำนักงานสลากฯ ยินดีเป็นอย่างยิ่งที่ได้ร่วมเป็นส่วนหนึ่งกับกรมการพัฒนาชุมชน กระทรวงมหาดไทยในการช่วยเหลือดูแล

ประชาชนผ่านโครงการบ้านห่วงใยจากใจ GLO ในปี 2568 นี้ที่ผ่านมาโครงการนี้ประสบความสำเร็จเป็นอย่างดี สามารถลดปัญหาความเดือดร้อน ประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น อันเป็นรากฐานสำคัญในการดำรงชีพ และเป็นกำลังสำคัญต่อการพัฒนาประเทศต่อไป"

สำหรับในปี 2568 (ปีที่สาม) กรมการพัฒนาชุมชนได้กำหนดพื้นที่เป้าหมาย 73 จังหวัด (ยกเว้น 3 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดตราด น่าน และสมุทรสงคราม) ที่ยังคงมีครัวเรือนยากจนที่ยังประสบปัญหาด้านที่อยู่อาศัย ซึ่งสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลหวังว่าโครงการนี้จะสามารถเพิ่มความมั่นคงให้กับครัวเรือนเหล่านี้ และยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนให้ดีขึ้น พร้อมสร้างความรู้สึกปลอดภัยและอบอุ่นจากการมีที่อยู่อาศัยที่มั่นคงถาวร ■



facebook

Email or phone

Password

Log in

Forgotten account?

## Amarin TV's post

Amarin TV

3h · 🌐

สำนักงานสลาเกฯ ร่วมกิจกรรม "สลาเก กอช.สัญจรทั่วไทย"

นายทวีป วุฒินาถกาจิตต์ รองผู้อำนวยการ เป็นตัวแทนผู้อำนวยการสำนักงานสลาเกฯ กับหน่วยงานราชการ ร่วมเสวนา หัวข้อ "สลาเก กอช. นวัตกรรมใหม่การออม" ซึ่งมีดร.เผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง นางสาวจารุ สิกขะณันต์ รองสวรส. เลขาธิการคณะกรรมการการออมแห่งชาติ และนางนพพร วิชาญพงศ์ อยู่ช่วยขยายด้าน ดุลยภาพการออมและการลงทุน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ร่วมแลกเปลี่ยนความคิดเห็น ในโครงการ "สลาเก กอช.สัญจรทั่วไทย" ซึ่งจัดขึ้นเมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2568 ที่ศูนย์วิทยุกลุ่มทอผ้าโบราณบ้านโนนกกก ต.หนอง นาผ้า อ.เมืองอุดรธานี จ.อุดรธานี โดยมีดร.เผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานใน กิจกรรมดังกล่าว





# กบข.เล็งปั้น'พอร์ตลงทุน'ปีนี้ หันเพิ่มสัดส่วน'หุ้นโลก-ไทย'

**กรุงเทพธุรกิจ** ● กบข. เปิดเป้าหมายปี 2568 สร้างผลตอบแทนการลงทุนโต 6% มากกว่าปีก่อนที่ 4.12% แม้ความเสี่ยงสูงกว่าต้น AUM ในสิ้นปี 2567 และ 1.6 ล้านล้านบาท จากปัจจุบัน 1.4 ล้านล้านบาท เผย "ลดน้ำหนักตราสารหนี้" หันเพิ่มสัดส่วน "หุ้นโลก-เกิดใหม่" และ "หุ้นไทย" รวมถึงสินทรัพย์ทางเลือก ประเมินเศรษฐกิจไทยขยายตัว 2.4-2.8%

**ทรงพล ชีวะปัญญาโรจน์** เลขาธิการคณะกรรมการ กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เปิดเผยว่า ตั้งเป้าหมายสร้าง "ผลตอบแทน" โดยรวมปี 2568 เติบโตมากกว่าปี 2567 ที่ทำได้ถึงระดับ 2% รวมถึงพยายามสร้างผลตอบแทนในส่วนของการสมมติให้สูงกว่าปี 2567 ที่ทำได้สูงถึง 4.12% ภายใต้ความเสี่ยงด้านการลงทุนที่ปีนี้มีความสูงกว่าปีที่ผ่านมาค่อนข้างมาก พร้อมปักเป้าหมายให้มูลค่าสินทรัพย์ภายใต้การบริหาร (AUM) รวมแตะที่ระดับ 1.6 ล้านล้านบาทภายในสิ้นปี 2569 จากปัจจุบันอยู่ที่ระดับ 1.4 ล้านล้านบาท

ขณะนี้ กบข.อยู่ระหว่างจัดทำแผนลงทุนประจำปี 2568 คาดได้ข้อสรุปภายใน 2 เดือนนี้ โดยแผนลงทุนเบื้องต้นปีนี้ กบข. ลดน้ำหนักในตราสารหนี้ลงเล็กน้อย พร้อมเพิ่มการลงทุนในหุ้นโลกและหุ้นตลาดเกิดใหม่ที่รวมถึงตลาดหุ้นไทยด้วย พร้อมกับเพิ่มการลงทุนในสินทรัพย์ทางเลือกต่างๆ เพื่อสร้างผลตอบแทนเติบโตสม่ำเสมอ ภายใต้ความเสี่ยงที่ยังมีสูงสำหรับพอร์ตลงทุนในต่างประเทศที่ปรับใหม่เพิ่มขึ้นจากเดิมประมาณ บวกกลับไม่เกิน 5%

สำหรับพอร์ตลงทุนหุ้นไทย กบข. ได้มีการปรับพอร์ตเพิ่มลงทุนมากขึ้นตั้งแต่ช่วงปี 2567 ส่วนปีนี้ กบข. ยังมีแผนเพิ่มน้ำหนักในหุ้นไทยมากขึ้นเช่นกัน โดยการเพิ่มการลงทุนดังกล่าวยังอยู่ในกรอบที่ กบข.ลงทุนได้โดยไม่จำเป็นต้องขอขยายเพดาน

## พอร์ตลงทุน "กบข."

สินทรัพย์  
บริหารจัดการ (AUM)

1.6 ล้านล้านบาท  
ภายในสิ้นปี 69

ผลตอบแทน  
ส่วนของผู้มีส่วน  
เกี่ยวข้อง

ปี 68 มากกว่าปี 67 ที่ระดับ 2%  
(ปี 67 = 4.12%)

สัดส่วนพอร์ตลงทุน

- เพิ่มการลงทุนต่างประเทศ บวกกลับไม่เกิน 5%
- ปรับเพิ่มน้ำหนักลงทุน
  - หุ้นทั่วโลก หุ้นตลาดเกิดใหม่ หุ้นไทย
  - การลงทุนทางเลือก (ทองคำ)
- ปรับลดการลงทุน ตราสารหนี้

25/02/2568 (ข้อมูล ณ วันที่ 25/02/2568)

กองทุน กบข. (ณ สิ้นปี 2567)

มูลค่ากองทุน กบข. 1.06 แสนล้านบาท

รวมมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ (รวมเงินสำรอง)

1.4 ล้านล้านบาท

การลงทุนเพิ่ม เน้นลงทุนแบบรายตัว ที่มีพื้นฐานดี มีการจ่ายเงินปันผลสูง มีแนวโน้มเติบโตดี เป็นหลัก โดยใช้กลยุทธ์เน้นลงทุนใน SET 50 Free Float (SET50FF) แทนการลงทุนแบบเดิม เพราะจะสามารถสร้างผลตอบแทนที่แท้จริงได้ชัดเจนขึ้น จากการคำนวณน้ำหนักของหลักทรัพย์ในดัชนีโดยใช้มูลค่าหลักทรัพย์ตามราคาตลาดและถ่วงน้ำหนักด้วยสัดส่วนผู้ถือหุ้นรายย่อย (Free Float)

ส่วนการลงทุน "หุ้นไทย" ปีนี้ กบข. หยอดเพิ่มการลงทุนหุ้นไทยตั้งแต่ต้นปี 2568 เป็นต้นมา กลุ่มที่ กบข. มองมีโอกาสเติบโตได้คือ กลุ่มอุปโภคบริโภค กลุ่มท่องเที่ยว กลุ่มบริการ เป็นต้น นอกจากนี้ กบข. มีแผนเพิ่มการลงทุนสินทรัพย์นอกตลาดทั้งในประเทศและต่างประเทศมากขึ้น โฟกัสในกลุ่มที่เป็นดาต้าเซนเตอร์ กลุ่มเทคโนโลยี กลุ่มโรงแรม เป็นต้น สำหรับการลงทุน

โดยตรงในธุรกิจโรงแรมปี 2567 ทำผลตอบแทนได้ดีมาก ปีนี้ยังอยู่ในทิศทางบวกเช่นกัน ส่วนทองคำยังคงลงทุนเพื่อใช้ปิดความเสี่ยงอยู่บ้าง โดยช่วงปี 2567 สมมติว่าเลือกลงทุนในสินทรัพย์ทางเลือกอย่างทองคำมากถึง 2,000 ล้านบาท คาดปีนี้สมมติว่า ยังให้ความสนใจกับทองคำมากขึ้นเช่นกัน

นายทรงพล กล่าวว่า กบข. ได้ติดตามสถานการณ์การลงทุนทั้งในและต่างประเทศใกล้ชิด พร้อมปรับกลยุทธ์ให้สอดคล้องกับแนวโน้มเศรษฐกิจโลก อาทิ การเติบโตของหุ้นเทคโนโลยีจากกระแส AI First ราคาทองคำที่เพิ่มขึ้นจากแรงซื้อของธนาคารต่างๆ และแนวโน้มดอกเบี้ยนโยบายสหรัฐฯ ปรับลดลง กบข. ได้ปรับกลยุทธ์การลงทุนให้เหมาะสมกับสภาวะตลาดกระจายการลงทุนในสินทรัพย์หลากหลายประเภท



“ณสิ้นปี2567กบข.มีขนาดกองทุนใหญ่ขึ้น 1.06 แสนล้านบาท รวมมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ (รวมเงินสำรอง) ที่ประมาณ 1.4 ล้านล้านบาท สามารถสร้างผลตอบแทนผสมตามอายุ(สัดส่วนใหม่) 8.93% แผนทองคำ 24.67% แผนหลัก 3.73% กบข. สามารถดำเนินงานได้ตามเป้าหมายผลตอบแทนการลงทุนระยะยาวชนะอัตราเงินเฟ้อเฉลี่ย 10ปีย้อนหลังบวก 2%”

นายทรงพลกล่าวว่าปี2568ประเมินเศรษฐกิจสหรัฐมีแนวโน้มชะลอตัว 2.10% ขณะที่ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) อาจปรับลดดอกเบี้ย 2 ครั้งในปีนี้อัตราเศรษฐกิจไทยคาดว่าจะขยายตัวในช่วง 2.4-2.8% จากแนวโน้มดังกล่าว กบข. มีมุมมองเชิงบวกต่อสินทรัพย์กลุ่มเติบโต โดยให้ความสำคัญกับการลงทุนในหุ้นตลาดพัฒนาแล้วพร้อมกระจายการลงทุนไปยังตราสารหนี้เพื่อลดความผันผวน

ขณะเดียวกัน ทองคำยังเป็นสินทรัพย์ที่น่าสนใจ แต่ต้องลงทุนอย่างระมัดระวัง และยังคงติดตามปัจจัยเสี่ยงจากนโยบายการคลังและภาวะเงินเฟ้อใกล้ชิด พร้อมปรับกลยุทธ์ลงทุนให้สอดคล้องกับสถานการณ์ เพื่อสร้างผลตอบแทนที่มั่นคงและยั่งยืนให้แก่สมาชิก

# กบข.คาดศก.สหรัฐชะลอตัว

## โซวียลด์แผนสมดุลตามอายุ8.93%

ผู้จัดการรายวัน360° - กบข. เผยผลตอบแทนแผนสมดุลตามอายุที่ 8.93% พร้อมคาดการณ์แนวโน้มการลงทุนปรับกลยุทธ์ให้สอดคล้องกับเหตุการณ์เป็น คาดเศรษฐกิจสหรัฐจะชะลอตัว และ FED จะลดอัตราดอกเบี้ย 2 ครั้ง

นายทรงพล ชิวะปัญญาโรจน์ เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เปิดเผยว่า กบข. ได้ติดตามสถานการณ์การลงทุนทั้งในและต่างประเทศอย่างใกล้ชิด พร้อมปรับกลยุทธ์ให้สอดคล้องกับแนวโน้มเศรษฐกิจโลก อาทิ การเติบโตของหุ่นยนต์โนโลยีจากกระแส AI First ราคาทองคำเพิ่มขึ้นจากแรงซื้อของธนาคารต่างๆ และแนวโน้มดอกเบี้ยนโยบายสหรัฐปรับตัวลง ซึ่ง กบข. ได้ปรับกลยุทธ์การลงทุนให้เหมาะสมกับภาวะตลาด กระจ่ายการลงทุนในสินทรัพย์หลากหลายประเภท เช่น หุ้นประเทศพัฒนาแล้ว หุ้นตลาดเกิดใหม่ ตราสารหนี้ และทองคำ

โดย ณ สิ้นปี 2567 กบข. มีขนาดกองทุนใหญ่ขึ้น 1.06 แสนล้านบาท รวมมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ (รวมเงินสำรอง) ที่ประมาณ 1.4 ล้านล้านบาท สามารถสร้างผลตอบแทนแผนสมดุลตามอายุ (สัดส่วนใหม่) 8.93% แผนทองคำ 24.67% แผนหลัก 3.73% ซึ่ง กบข. สามารถดำเนินงานได้ตามเป้าหมายผลตอบแทนการลงทุนระยะยาวชนะอัตราเงินเฟ้อเฉลี่ย 10 ปีย้อนหลัง บวก 2% สำหรับปี 2568 กบข. ประเมินเศรษฐกิจสหรัฐ มีแนวโน้มชะลอตัวที่ 2.10% ขณะที่ธนาคารกลางสหรัฐ (FED) อาจปรับลดดอกเบี้ย 2 ครั้งในปีนี้ ด้านเศรษฐกิจไทยคาดว่าจะขยายตัวในช่วง 2.4-2.8%

จากแนวโน้มดังกล่าว กบข. มีมุมมองเชิงบวกต่อสินทรัพย์กลุ่มเติบโต (Growth Assets)

โดยให้ความสำคัญกับการลงทุนในหุ้นตลาดพัฒนาแล้ว พร้อมกระจายการลงทุนไปยัง

ตราสารหนี้เพื่อลดความผันผวน ขณะเดียวกันทองคำยังเป็นสินทรัพย์ที่น่าสนใจ แต่ต้องลงทุนอย่างระมัดระวัง และ กบข. ยังคงติดตามปัจจัยเสี่ยงจากนโยบายการคลังและภาวะเงินเฟ้ออย่างใกล้ชิด พร้อมปรับกลยุทธ์การลงทุนให้สอดคล้องกับสถานการณ์ เพื่อสร้างผลตอบแทนที่มั่นคงและยั่งยืนให้แก่สมาชิก

นอกจากนี้ กบข. ยังได้ศึกษาความเสี่ยงพอ ณ เกษียณของสมาชิก กบข. พบว่า 82% จากสมาชิก 1.2 ล้านราย มีโอกาสที่จะไม่บรรลุเป้าหมายความเพียงพอ ณ เกษียณในระดับดี ปัจจัยหลักมาจากอายุเฉลี่ยที่ยืนยาวขึ้นถึง 80 ปี

สินเฉลี่ยของสมาชิกวัยใกล้เกษียณ (55-60 ปี) สูงถึง 1.95 ล้านบาทต่อคน และค่าครองชีพที่เพิ่มขึ้นเฉลี่ย 2% ต่อปี

โดย กบข. เตรียมเดินทางส่งเสริมทักษะทางการเงินร่วมกับหน่วยงานพันธมิตร และจัดกิจกรรมทั่วประเทศ เพื่อสื่อสารกระตุ้นให้สมาชิกออมเพิ่ม และเปลี่ยนแผนการลงทุนตามระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ หรือเลือกเปลี่ยนแผนการลงทุนอยู่ในแผนสมดุลตามอายุ เพื่อเพิ่มโอกาสให้สมาชิกสามารถบรรลุเป้าหมายทางการเงิน มีคุณภาพชีวิตที่มั่นคงหลังเกษียณ และเกษียณอย่างมีสุข.



## กบข.จ่อลุยหุ้นเพิ่ม ชูบริโกล-ท่องเที่ยว

กบข.เล็งเพิ่มน้ำหนักหุ้นไทย เน้นพื้นฐานดี บันผลสูง ใช้กลยุทธ์ SET50FF หวังผลตอบแทนชัดเจน ชี้กลุ่มอุปโภคบริโภค ท่องเที่ยว บริการ เติบโตดี ด้านตลาดหลักทรัพย์สินฯ เปิดไฟ 5 หุ้นมี ROE ย้อนหลัง 3 ปี ตั้งแต่ 15% ขึ้นไป และยึดถือย้อนหลัง 3 ปี 6% ขึ้นไป LANNA TISCO NER PHOL และ TTW

นายทรงพล ชีวะปัญญาโรจน์ เลขานุการคณะกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เปิดเผยว่า กบข.ตั้งเป้าหมายสร้างผลตอบแทนโดยรวมปี 2568 เติบโตมากกว่าปี 2567 ที่ทำได้ถึง 2% รวมถึงพยายามสร้าง

อ่านต่อหน้า 28

## กบข.

ผลตอบแทนในส่วนของสมาชิกให้สูงกว่าปี 2567 ที่ทำได้ 4.12% ภายใต้ความเสี่ยงด้านการลงทุนที่มีน้อยกว่าปีที่ผ่านมาค่อนข้างมากพร้อมวางเป้าหมายใหญ่ดันสินทรัพย์ภายใต้การบริหาร (AUM) รวมที่ 1.6 ล้านล้านบาทภายในสิ้นปี 2569 จากปัจจุบันอยู่ที่ 1.4 ล้านล้านบาท

ทั้งนี้ ขณะนี้ กบข.อยู่ระหว่างจัดทำแผนลงทุนประจำปี 2568 คาดได้ข้อสรุปภายใน 2 เดือนนี้ โดยแผนลงทุนเบื้องต้นปีนี้ กบข.ลดน้ำหนักในตราสารหนี้ลงเล็กน้อย พร้อมเพิ่มการลงทุนในหุ้นโลกและหุ้นตลาดเกิดใหม่ ที่รวมถึงตลาดหุ้นไทยด้วย พร้อมกับเพิ่มการลงทุนในสินทรัพย์ทางเลือกต่าง ๆ เพื่อสร้างผลตอบแทนเติบโตสม่ำเสมอ ภายใต้ความเสี่ยงที่ยังมีสูง สำหรับพอร์ตลงทุนในต่างประเทศที่ปรับใหม่เพิ่มขึ้นจากเดิมประมาณบวกลบไม่เกิน 5%

สำหรับพอร์ตลงทุนหุ้นไทย กบข.ได้มีการปรับพอร์ตเพิ่มการลงทุนมากขึ้นตั้งแต่ช่วงปี 2567 ส่วนปี 2568 กบข.ยังมีแผนเพิ่มน้ำหนักในหุ้นไทยมากขึ้นเช่นกัน โดยการเพิ่มการลงทุนดังกล่าวยังอยู่ในกรอบที่กบข.ลงทุนได้โดยไม่จำเป็นต้องขยายเพดานการลงทุน เน้นลงทุนแบบรายตัว ที่มีพื้นฐานดี มีการจ่ายเงินปันผลสูง มีแนวโน้มเติบโตดีเป็นหลัก โดยใช้กลยุทธ์เน้นลงทุนใน SET 50 Free Float (SET50FF) แทนการลงทุนแบบเดิม เพราะจะสามารถสร้างผลตอบแทนที่แท้จริงได้ชัดเจนขึ้น จากการคำนวณน้ำหนักของหลักทรัพย์ในดัชนีโดยใช้มูลค่าหลักทรัพย์ตามราคาตลาดและถ่วงน้ำหนักด้วยสัดส่วนผู้ถือหุ้นรายย่อย (Free Float)

ส่วนการลงทุนหุ้นไทยปีนี้ กบข.ทยอยเพิ่มการลงทุนหุ้นไทยตั้งแต่ต้นปี 2568 เป็นต้นมา สำหรับกลุ่มที่กบข.มองมีโอกาเติบโตได้ คือ กลุ่มอุปโภคบริโภค กลุ่มท่องเที่ยว กลุ่มบริการ

นอกจากนี้ กบข.มีแผนเพิ่มการลงทุนในสินทรัพย์นอกตลาดทั้งในประเทศและต่างประเทศมากขึ้น โฟกัสในกลุ่มที่เป็นดาต้าเซ็นเตอร์ กลุ่มเทคโนโลยี กลุ่มโรงแรม เป็นต้น สำหรับการลงทุนโดยตรงในธุรกิจโรงแรมปี 2567 ทำผลตอบแทนได้ดีมาก ปีนี้ยังอยู่ในทิศทางบวกเช่นกัน ส่วนทองคำยังคงลงทุนเพื่อใช้ปิดความเสี่ยงอยู่บ้าง โดยช่วงปี 2567 สมาชิก เลือกลงทุนในสินทรัพย์ทางเลือกอย่างทองคำมากถึง 2,000 ล้านบาท คาดปีนี้สมาชิก ยังให้ความสนใจกับทองคำมากขึ้นเช่นกัน

นายทรงพล กล่าวว่า กบข.ได้ติดตามสถานการณ์การลงทุนทั้งในและต่างประเทศอย่างใกล้ชิด พร้อมปรับกลยุทธ์ให้สอดคล้องกับแนวโน้มเศรษฐกิจโลก อาทิ การเติบโตของหุ้นเทคโนโลยีจากกระแส AI First ราคาทองคำที่เพิ่มขึ้นจากแรงซื้อของธนาคารต่าง ๆ และแนวโน้มดอกเบี้ยนโยบายสหรัฐฯ ปรับลดลง กบข.ได้ปรับกลยุทธ์การลงทุนให้เหมาะสมกับสภาวะตลาด กระจ่ายการลงทุนในสินทรัพย์หลากหลายประเภท เช่น หุ้นประเทศพัฒนาแล้ว หุ้นตลาดเกิดใหม่ ตราสารหนี้ และทองคำ

"ณ สิ้นปี 2567 กบข. มีขนาดกองทุนใหญ่ขึ้น 1.06 แสนล้านบาท รวมมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ (รวมเงินสำรอง) ที่ประมาณ 1.4 ล้านล้านบาท สามารถสร้างผลตอบแทน

แผนสมมูลตามอายุ (สัดส่วนใหม่) 8.93% แผนทองคำ 24.67% แผนหลัก 3.73% กบข. สามารถดำเนินงานได้ตามเป้าหมายผลตอบแทนการลงทุนระยะยาวชนะอัตราเงินเฟ้อเฉลี่ย 10 ปีย้อนหลัง บวก 2%" นายทรงพล กล่าว

นายทรงพล กล่าวว่า สำหรับปี 2568 กบข.ประเมินเศรษฐกิจสหรัฐฯ มีแนวโน้มชะลอตัวที่ 2.10% ขณะที่ธนาคารกลางสหรัฐฯ (FED) อาจปรับลดดอกเบี้ย 2 ครั้งในปี นี้ ด้านเศรษฐกิจไทยคาดว่าจะขยายตัวในช่วง 2.4-2.8%

จากแนวโน้มดังกล่าว กบข. มีมุมมองเชิงบวกต่อสินทรัพย์กลุ่มเติบโต (Growth Assets) โดยให้ความสำคัญกับการลงทุนในหุ้นตลาดพัฒนาแล้ว พร้อมกระจายการลงทุนไปยังตราสารหนี้เพื่อลดความผันผวน ขณะเดียวกัน ทองคำยังเป็นสินทรัพย์ที่น่าสนใจ แต่ต้องลงทุนอย่างระมัดระวัง และ กบข. ยังคงติดตามปัจจัยเสี่ยง จากนโยบายการคลังและการเงินเพื่ออย่างใกล้ชิด พร้อมปรับกลยุทธ์การลงทุนให้สอดคล้องกับสถานการณ์ เพื่อสร้างผลตอบแทนที่มั่นคงและยั่งยืนให้แก่สมาชิก

นอกจากนี้ กบข. ยังได้ศึกษาความเพียงพอ ณ เกษียณของสมาชิก กบข. พบว่า 82% จากสมาชิก 1.2 ล้านราย มีโอกาสที่จะไม่บรรลุเป้าหมายความเพียงพอ ณ เกษียณในระดับที่ บัณฑิตหลักจากอายุเฉลี่ยที่ยืนยาวขึ้นถึง 80 ปี หนี้สินเฉลี่ยของสมาชิกวัยใกล้เกษียณ (55-60 ปี) สูงถึง 1.95 ล้านบาทต่อคน และค่าครองชีพที่เพิ่มขึ้นเฉลี่ย 2% ต่อปี โดย กบข. เตรียมเดินทางส่งเสริมทักษะทางการเงินร่วมกับหน่วยงานพันธมิตร และจัดกิจกรรมทั่วประเทศ เพื่อสื่อสารกระตุ้นให้สมาชิกออมเพิ่ม และเปลี่ยนแผนการลงทุนตามระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ หรือเลือกเปลี่ยนแผนการลงทุนมาอยู่ในแผนสมมูลตามอายุ เพื่อเพิ่มโอกาสให้สมาชิกสามารถบรรลุเป้าหมายทางการเงิน มีคุณภาพชีวิตที่มั่นคงหลังเกษียณ และเกษียณอย่างมีสุข

อ่านต่อหน้า 29

กบข.

(ต่อจากหน้า 28)

ดลท. ชู 5 หุ้นน่าสนใจ



# ข่าวหุ้น

Khao Hoon  
Circulation: 80,000  
Ad Rate: 1,288

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 25 กุมภาพันธ์ 2568

ปีที่: 31

ฉบับที่: 7616

หน้า: 1 (กลาง), 28, 29

Col.Inch: 65.22

Ad Value: 84,003.36

PRValue (x3): 252,010.08

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: กบข. จ่อลุยหุ้นเพิ่ม ชูบริโภค-ท่องเที่ยว

ด้านรายงานข่าวจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ได้มีการเปิดเผยข้อมูลหลักทรัพย์ที่มีผลตอบแทนดี ซึ่งมี criteria ดังนี้ คือ 1.หลักทรัพย์ที่ Return on Equity เติบขึ้นหลัง 3 ปี ตั้งแต่ 15% ขึ้นไป และ 2.หลักทรัพย์ที่ Dividend yield เติบขึ้นหลัง 3 ปี ตั้งแต่ 6% ขึ้นไป พบว่ามีจำนวน 5 หลักทรัพย์ คือ

1.บริษัท ลานนาวิชั่นส์เซส จำกัด (มหาชน) หรือ LANNA มี ROE ช่วงปี 2564-2566 ที่ 34.41% และ Dividend yield ปี 2564-2566 ที่ 14.40%

2.บริษัท ทีเอสไอไฟแนนเชียล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ TISCO มี ROE ช่วงปี 2564-2566 ที่ 17.05% และ Dividend yield ปี 2564-2566 ที่ 7.601%

3.บริษัท นอร์เทิส รีเบอรั จำกัด (มหาชน) หรือ NER มี ROE ช่วงปี 2564-2566 ที่ 30.51% และ Dividend yield ปี 2564-2566 ที่ 7.131%

4.บริษัท ผลัญญะ จำกัด (มหาชน) หรือ PHOL มี ROE ช่วงปี 2564-2566 ที่ 18.50% และ Dividend yield ปี 2564-2566 ที่ 8.42%

และ 5.บริษัท ทีทีดับบลิว จำกัด (มหาชน) หรือ TTW มี ROE ช่วงปี 2564-2566 ที่ 20.82% และ Dividend yield ปี 2564-2566 ที่ 6.61% ■



## กบข.ลุยปรับกลยุทธ์ลงทุนปี68

เพลินจิต • “กบข.” ไขว่ผลงานปี 2567 บิ้มผลตอบแทนแผนสมดุลตามอายุพุ่ง 8.93% พร้อมปรับกลยุทธ์ลงทุนรับมือความท้าทายปี 2568

นายทรงพล ชีวะปัญญาโรจน์ เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เปิดเผยว่า ณ สิ้นปี 2567 กบข.มีขนาดกองทุนใหญ่ขึ้นเป็น 1.06 แสนล้านบาท รวมมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ (รวมเงินสำรอง) ประมาณ 1.4 ล้านล้านบาท สามารถสร้างผลตอบแทนแผนสมดุลตามอายุ (สัดส่วนใหม่) 8.93% แผนทองคำ 24.67% แผนหลัก 3.73% ซึ่ง กบข.สามารถดำเนินงานได้ตามเป้าหมายผลตอบแทนการลงทุนระยะยาว ขณะที่อัตราเงินเฟ้อเฉลี่ย 10 ปีย้อนหลัง บวก 2%

สำหรับปี 2568 กบข. ประเมินว่าเศรษฐกิจยังมีความไม่แน่นอนมากกว่าปีที่ผ่านมา โดยปัจจัยเสี่ยงที่ต้องติดตาม อาทิ ปัญหาสงครามการค้าที่คาดว่าจะรุนแรงมากขึ้น เศรษฐกิจสหรัฐมีแนวโน้มชะลอตัวที่ 2.10% ขณะที่ธนาคารกลางสหรัฐ (FED) อาจปรับลดดอกเบี้ย 2 ครั้งในปีี้ ด้านเศรษฐกิจไทยคาดว่าจะขยายตัวในช่วง 2.4-2.8% โดยปัญหาหนี้ครัวเรือนยังคงเป็นความท้าทาย

ทั้งนี้จากแนวโน้มดังกล่าว กบข.มีมุมมองเชิงบวกต่อสินทรัพย์กลุ่มเติบโต (Growth Assets) โดยให้ความสำคัญกับการลงทุนในหุ้นตลาดพัฒนาแล้ว พร้อมกระจายการลงทุนไปยังตราสารหนี้เพื่อลดความผันผวน ขณะเดียวกันทองคำยังเป็นสินทรัพย์ที่น่าสนใจ แต่ต้อง

ลงทุนอย่างระมัดระวัง ซึ่งกลยุทธ์ในการลงทุนจะใช้ความระมัดระวังในการลงทุนและเน้นการ Selection มากขึ้น โดยพิจารณาจาก 4 ปัจจัย คือ 1.สินทรัพย์ที่จะลงทุน 2.ประเทศที่จะลงทุน 3.ความเสี่ยงของสินทรัพย์ที่จะลงทุน และ 4.อัตราแลกเปลี่ยน

สำหรับสถานการณ์ดัชนีตลาดหุ้นไทยที่ปรับตัวลงจะมีผลต่อการปรับแผนการลงทุนของ กบข.อย่างไรนั้น นายทรงพลกล่าวว่า กบข.ไม่ได้มองภาพการลงทุนในตลาดหุ้นไทยเป็นตะกร้า แต่มองเป็นรายตัว โดยหากเป็นหุ้นที่มีการซื้อขายบนกระดาน จะเน้นหุ้นที่ยังมีการเติบโต มี yield สูง ส่วนหุ้นที่ไม่ได้ซื้อขายบนกระดาน จะเน้นไปที่ Private investment, Private Liquidity.

#กบข. #ทินหุ้น - กบข. ซึ่งการลงทุนในปี 2568 มองว่ายังมีความผันผวนเพิ่มมากขึ้นกว่าปีก่อน พร้อมปรับพอร์ตลงทุนในตลาดหุ้นไทยเพิ่มขึ้น เน้นหุ้นใน SET50FF มองอยู่ในระดับที่ราคาถูกจึงเป็นโอกาสในการเข้าสะสม รวมถึงตั้งเป้า AUM และสร้างผลตอบแทนระยะยาวมากกว่าเงินเฟ้อเฉลี่ย 10 ปี ให้เพิ่มขึ้น 2%

นายทรงพล ชีวะปัญญาโรจน์ เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เปิดเผยว่า สำหรับการลงทุนในปี 2568 กบข. มองว่าจะมีความผันผวนมากกว่าปี 2567 จากความผันผวนในตลาดหุ้น ประกอบกับมีทางเลือกในการลงทุนมากขึ้น ซึ่งปัจจัยหลักที่ใช้ในการลงทุน ได้แก่ ประเภทของสินทรัพย์ที่ลงทุน, ประเทศที่ลงทุน, ความเสี่ยงของสินทรัพย์ที่ลงทุน และอัตราแลกเปลี่ยนของสินทรัพย์ที่ลงทุน

ในส่วนของการลงทุนหุ้นไทย กบข.ได้ปรับเพิ่มสัดส่วนการลงทุนหุ้นไทยเพิ่มขึ้นเป็นระยะๆ จากปี 2566 ที่มีสัดส่วนการลงทุน 4% รวมถึงปรับเพิ่มขึ้นอีกในปี 2567 และจะทยอยปรับเพิ่มขึ้นอีกในปี 2568 ซึ่งไม่ได้ซื้อหุ้นไทยเป็น "ตะกร้า" แต่จะเน้นการ

## กบข.ตั้งเป้าAUMแตะ1.6ล้านล.ปรับพอร์ตสะสมหุ้นSET50FF

ลงทุนในหุ้นรายตัว โดยเพิ่มสัดส่วนการลงทุนในหุ้นที่มีคุณลักษณะที่ดี มีการเติบโต มีอัตราผลตอบแทนจากเงินปันผลสูง และประกอบธุรกิจในอุตสาหกรรมที่เติบโต

### ● เน้นลงทุนหุ้น SET50FF

ทั้งนี้ในปีที่แล้ว กบข. ได้ปรับดัชนีอ้างอิง (benchmark) เป็น SET50FF จากเดิมที่ใช้ SET50 เพื่อลดความผันผวนของพอร์ต และทำให้สามารถทำผลตอบแทนเหนือตลาดได้ โดยเน้นหุ้นในอุตสาหกรรมที่สอดคล้องกับการเติบโตของประเทศ เกี่ยวกับการใช้จ่าย การเดินทาง การรักษาพยาบาล การท่องเที่ยว ซึ่งหุ้นไทยถือว่าอยู่ในระดับที่ราคาถูกจึงเป็นโอกาสในการเข้าสะสม

โดยไม่ได้อัปเดตเฉพาะหุ้นที่ซื้อขายในกระดานเท่านั้น แต่เลือกลงทุนใน Private Investment หรือ Private Equity ขณะนี้ กบข. ประเมินเศรษฐกิจสหรัฐ มีแนวโน้มชะลอตัวที่ 2.10% ขณะนี้ที่ธนาคารกลางสหรัฐ

(FED) อาจปรับลดดอกเบี้ย 2 ครั้งในปี นี้ ด้านเศรษฐกิจไทยคาดว่าจะขยายตัวในช่วง 2.4-2.8% ดังนั้น กบข. มีมุมมองเชิงบวกต่อสินทรัพย์กลุ่มเติบโต (Growth Assets) โดยให้ความสำคัญกับการลงทุนในหุ้นตลาดพัฒนาแล้ว พร้อมกระจายการลงทุนไปยังตราสารหนี้เพื่อลดความผันผวน

ขณะเดียวกัน ทองคำยังเป็นสินทรัพย์ที่น่าสนใจ แต่ต้องลงทุนอย่างระมัดระวัง และ กบข. ยังคงติดตามปัจจัยเสี่ยงจากนโยบายการคลังและภาวะเงินเฟ้ออย่างใกล้ชิด พร้อมปรับกลยุทธ์การลงทุนให้สอดคล้องกับสถานการณ์เพื่อสร้างผลตอบแทนที่มั่นคงและยั่งยืนให้แก่สมาชิก

### ● ตั้งเป้า AUM และ 1.6 ล้านล.

อย่างไรก็ตาม กบข. ได้ตั้งเป้าหมายมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ (AUM) เติบโตขึ้นแตะ 1.6 ล้านล้านบาท ภายในปี 2569 จากการที่สมาชิกออมเงินเพิ่มขึ้นและผลตอบแทนจากการลงทุน ซึ่ง กบข. มีความตั้งใจที่จะสร้างผลตอบแทนระยะยาวมากกว่าเงินเฟ้อเฉลี่ย 10 ปี ให้เพิ่มขึ้น 2% เพื่อ



ทรงพล ชีวะปัญญาโรจน์



# ทินหุ้น

Thun Hoon  
Circulation: 100,000  
Ad Rate: 1,442

Section: First Section/ประกัน/กองทุน

วันที่: อังคาร 25 กุมภาพันธ์ 2568

ปีที่: 22

ฉบับที่: 5150

หน้า: 32(บน)

Col.Inch: 39.35

Ad Value: 56,742.70

PRValue (x3): 170,228.10

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: กบข.ตั้งเป้าAUMแตะ1.6ล้านล.ปรับพอร์ตสะสมหุ้นSET50FF

สร้างความมั่นคงให้สมาชิก

ทั้งนี้ยังได้ติดตามสถานการณ์การลงทุนทั้งในและต่างประเทศอย่างใกล้ชิด พร้อมปรับกลยุทธ์ให้สอดคล้องกับแนวโน้มเศรษฐกิจโลก อาทิ การเติบโตของหุ้นเทคโนโลยีจากกระแส AI First ราคาทองคำที่เพิ่มขึ้นจากแรงซื้อของธนาคารต่างๆ และแนวโน้มดอกเบี้ยนโยบายสหรัฐ ปรับลดลง ซึ่ง กบข. ได้ปรับกลยุทธ์การลงทุนให้เหมาะสมกับสภาวะตลาด กระจายการลงทุนในสินทรัพย์หลากหลายประเภท เช่น หุ้นประเทศพัฒนาแล้ว หุ้นตลาดเกิดใหม่ ตราสารหนี้ และทองคำ

โดย ณ สิ้นปี 2567 กบข. มีขนาดกองทุนใหญ่ขึ้น 1.06 แสนล้านบาท รวมมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ (รวมเงินสำรอง) ที่ประมาณ 1.4 ล้านล้านบาท สามารถสร้างผลตอบแทนตามแผนสมดุลตามอายุ (สัดส่วนใหม่) 8.93% แผนทองคำ 24.67% แผนหลัก 3.73% ซึ่งกบข. สามารถดำเนินงานได้ตามเป้าหมายผลตอบแทนการลงทุนระยะยาวขณะอัตราเงินเฟ้อเฉลี่ย 10 ปี ย้อนหลัง เพิ่มขึ้น 2% 

|                                                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>หุ้นอินไซด์ รายวัน</p> <p>HOONINSIDE DAILY<br/>Circulation: 5,000<br/>Ad Rate: 50,000</p> | <p><b>Section:</b> First Section/การเงิน</p> <p><b>วันที่:</b> อังคาร 25 กุมภาพันธ์ 2568</p> <p><b>ปีที่:</b> - <b>ฉบับที่:</b> - <b>หน้า:</b> 21 (เต็มหน้า)</p> <p><b>จำนวนหน้า:</b> 1 <b>Ad Value:</b> 50,000 <b>PRValue (x3):</b> 150,000 <b>คลิป:</b> สีสี่</p> <p><b>หัวข้อข่าว:</b> กบข. โชว์ผลตอบแทนแผนสมดุลงตามอายุที่ 8.93% พร้อมปรับกลยุทธ์การลงทุน รับมือความท้าทาย...</p> |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

# กบข.

## โชว์ผลตอบแทนแผนสมดุลงตามอายุที่ 8.93% พร้อมปรับกลยุทธ์การลงทุน รับมือความท้าทายปี 68

กบข. เผยผลตอบแทนแผนสมดุลงตามอายุที่ 8.93% พร้อมคาดการณ์แนวโน้มการลงทุนปรับกลยุทธ์ให้สอดคล้องกับเหตุการณ์ในปีนี้ คาดเศรษฐกิจสหรัฐจะชะลอตัว และ FED จะลดอัตราดอกเบี้ย 2 ครั้ง

นายทรงพล ชีวะปัญญารัตน์ เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เปิดเผยว่า กบข. ได้ติดตามสถานการณ์การลงทุนทั้งในและต่างประเทศอย่างใกล้ชิด พร้อมปรับกลยุทธ์ให้สอดคล้องกับแนวโน้มเศรษฐกิจโลก อาทิ การเติบโตของหุ่นเทคโนโลยีจากกระแส AI First ราคาทองคำที่เพิ่มขึ้นจากแรงซื้อของธนาคารต่างๆ และแนวโน้มดอกเบี้ยนโยบายสหรัฐฯ ปรับลดลง ซึ่ง กบข. ได้ปรับกลยุทธ์การลงทุนให้เหมาะสมกับสภาวะตลาด กระจ่ายการลงทุนในสินทรัพย์หลากหลายประเภท เช่น หุ้นประเทศพัฒนาแล้ว หุ้นตลาดเกิดใหม่ ตราสารหนี้ และทองคำ โดย ณ สิ้นปี 2567 กบข. มีขนาดกองทุนใหญ่ขึ้น 1.06 แสนล้านบาท รวมมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ (รวมเงินสำรอง) ที่ประมาณ 1.4 ล้านล้านบาท สามารถสร้างผลตอบแทนแผนสมดุลงตามอายุ (สัดส่วนใหม่) 8.93% แผนทองคำ 24.67% แผนหลัก 3.73% ซึ่ง กบข. สามารถดำเนินงานได้ตามเป้าหมายผลตอบแทนการลงทุนระยะยาวชนะอัตราเงินเฟ้อเฉลี่ย 10ปีย้อนหลัง บวก 2%

สำหรับปี 2568 กบข. ประเมินเศรษฐกิจสหรัฐฯ มีแนวโน้มชะลอตัวที่ 2.10% ขณะที่ธนาคารกลางสหรัฐฯ (FED) อาจปรับลดดอกเบี้ย 2 ครั้งในปีนี้ ด้านเศรษฐกิจไทยคาดว่าจะขยายตัวในช่วง 2.4-2.8% จากแนวโน้มดังกล่าว กบข. มีมุมมองเชิงบวกต่อสินทรัพย์กลุ่มเติบโต (Growth Assets) โดยให้ความสำคัญกับการลงทุนในหุ้นตลาดพัฒนาแล้ว พร้อมกระจายการลงทุนไปยังตราสารหนี้เพื่อลดความผันผวน ขณะเดียวกัน ทองคำยังเป็นสินทรัพย์ที่น่าสนใจ แต่ต้องลงทุนอย่างระมัดระวัง และ กบข. ยังคงติดตามปัจจัยเสี่ยงจากนโยบายการคลังและภาวะเงินเฟ้ออย่างใกล้ชิด พร้อมปรับกลยุทธ์การลงทุนให้สอดคล้องกับสถานการณ์ เพื่อสร้างผลตอบแทนที่มีคงและยั่งยืนให้แก่สมาชิก



นอกจากนี้ กบข. ยังได้ศึกษาความเพียงพอ ณ เกษียณของสมาชิก กบข. พบว่า 82% จากสมาชิก 1.2 ล้านราย มีโอกาสที่จะไม่บรรลุเป้าหมายความเพียงพอ ณ เกษียณในระดับดี ปัจจัยหลักมาจากอายุเกษียณที่ขยับยาวขึ้นถึง 80 ปี หนี้สินเฉลี่ยของสมาชิกวัยใกล้เกษียณ (55-60 ปี) สูงถึง 1.95 ล้านบาทต่อคน และค่าครองชีพที่เพิ่มขึ้นเฉลี่ย 2% ต่อปี

โดย กบข. เตรียมเดินหน้านำส่งเสริมทักษะทางการเงินร่วมกับหน่วยงานพันธมิตร และจัดกิจกรรมทั่วประเทศ เพื่อสื่อสารกระตุ้นให้สมาชิกออมเพิ่ม และเปลี่ยนแผนการลงทุนตามระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ หรือเลือกเปลี่ยนแผนการลงทุนมาอยู่ในแผนสมดุลงตามอายุ เพื่อเพิ่มโอกาสให้สมาชิกสามารถบรรลุเป้าหมายทางการเงิน มีคุณภาพชีวิตที่มั่นคงหลังเกษียณ และเกษียณอย่างมีสุข





# กบข.วาง 4 ยุทธศาสตร์ลงทุน ตั้งเป้าผลตอบแทน 4%



ทรงพล ชีวะปัญญาโรจน์

กบข. วางแผนปี 68 เน้น 4 ยุทธศาสตร์ลงทุน  
ตั้งเป้าสร้างผลตอบแทนให้สมาชิกเฉลี่ย 4%  
ต่อปี พร้อมขยายทิศทางลงทุนหุ้นไทยเพิ่ม

นายทรงพล ชีวะปัญญาโรจน์ เลขาธิการ  
คณะกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ  
(กบข.) เปิดเผยว่า ในปี 2568 ตลาดโลกมีความ  
ผันผวนมากขึ้นกว่าปีก่อน ทั้งที่มาจากพื้นฐาน และ  
ไม่ใช่พื้นฐาน รวมถึงนโยบายกีดกันทางการค้า และ  
นโยบายทางภาษีของสหรัฐฯ ที่ต้องติดตามใกล้ชิด  
โดยในปีนี้นี้ยังคงตั้งเป้าผลตอบแทนของสมาชิก  
เฉลี่ยที่ 4%

## วาง 4 ยุทธศาสตร์

นายทรงพล กล่าวว่า สิ่งที่สำคัญ  
และถือเป็นยุทธศาสตร์การลงทุนนั้น จะประกอบด้วย  
4 เรื่องหลัก 1.สินทรัพย์ที่จะลงทุน 2.ประเทศที่จะลงทุน  
3.ความเสี่ยงของสินทรัพย์ที่จะลงทุน และ 4.อัตรา  
แลกเปลี่ยนของสินทรัพย์ที่จะลงทุน โดย กบข. ยังให้  
น้ำหนักของการลงทุนในตลาดที่มีการเติบโตสูง ทั้ง  
Developed market และ Emerging Market แต่จะเน้น  
ลงทุนหุ้นเป็นรายตัวเท่านั้น

## ขยายพอร์ตลงทุนหุ้นไทย

นายทรงพล กล่าวถึงมุมมองที่มีต่อหุ้นไทย ว่า แม้  
หุ้นไทยจะปรับตัวลง แต่ในการลงทุนหุ้นไทย กบข. ไม่ได้  
มองเป็นกลุ่ม แต่มองหุ้นไทยเป็นการเลือกลงทุนหุ้น  
เฉพาะตัว ซึ่งปีที่ผ่านมากบข. ได้เพิ่มสัดส่วนในหุ้นไทย  
รวมทั้งเพิ่มสัดส่วนหุ้นไทยปีนี้ด้วย โดยเน้นหุ้นที่ยัง  
เติบโตได้มี yield สูง และมีลักษณะการประกอบการที่  
ยังเติบโตโดยเป็นอุตสาหกรรมที่มีความสอดคล้องกับ  
ภาวะเศรษฐกิจ

## กบข.ตั้งเป้าAUM และ1.6ล้านล.ปรับพอร์ตสะสมหุ้นSET50FF

Source - ทันทัน

Tuesday, February 25, 2025 at 07:08

#กบข. #ทันทัน - กบข. ชี้การลงทุนในปี 2568 มองว่ายังมีความผันผวนเพิ่มมากขึ้นกว่าปีก่อน พร้อมปรับพอร์ตลงทุนในตลาดหุ้นไทยเพิ่มขึ้น เน้นหุ้นใน SET50FF มองอยู่ในระดับที่ราคาถูกจึงเป็นโอกาสในการเข้าสะสม รวมถึงตั้งเป้า AUM และ 1.6 ล้านล้านบาท ภายในปี 2569 และสร้างผลตอบแทนระยะยาวมากกว่าเงินเฟ้อเฉลี่ย 10 ปี ให้เพิ่มขึ้น 2%

นายทรงพล ชีวะปัญญาโรจน์ เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เปิดเผยว่า สำหรับการลงทุนในปี 2568 กบข. มองว่ายังมีความผันผวนมากกว่าปี 2567 จากความผันผวนในตลาดทุน ประกอบกับมีทางเลือกในการลงทุนมากขึ้น ซึ่งปัจจัยหลักที่ใช้ในการลงทุน ได้แก่ ประเภทของสินทรัพย์ที่ลงทุน, ประเทศที่ลงทุน, ความเสี่ยงของสินทรัพย์ที่ลงทุน และอัตราแลกเปลี่ยนของสินทรัพย์ที่ลงทุน

ในส่วนของการลงทุนหุ้นไทย กบข.ได้ปรับเพิ่มสัดส่วนการลงทุนหุ้นไทยเพิ่มขึ้นเป็นระยะๆ จากปี 2566 ที่มีสัดส่วนการลงทุน 4% รวมถึงปรับเพิ่มขึ้นอีกในปี 2567 และจะทยอยปรับเพิ่มขึ้นอีกในปี 2568 ซึ่งไม่ได้ซื้อหุ้นไทยเป็น "ตะกร้า" แต่จะเน้นการลงทุนในหุ้นรายตัว โดยเพิ่มสัดส่วนการลงทุนในหุ้นที่มีคุณลักษณะที่ดี มีการเติบโต มีอัตราผลตอบแทนจากเงินปันผลสูง และประกอบธุรกิจในอุตสาหกรรมที่เติบโต

แนลงทุนหุ้น SET50FF

ทั้งนี้ในปีที่แล้ว กบข. ได้ปรับดัชนีอ้างอิง (benchmark) เป็น SET50FF จากเดิมที่ใช้ SET50 เพื่อลดความผันผวนของพอร์ต และทำให้สามารถทำผลตอบแทนชนะตลาดได้ โดยเน้นหุ้นในอุตสาหกรรมที่สอดคล้องกับการเติบโตของประเทศ เกี่ยวกับการใช้จ่าย การเดินทาง การรักษาพยาบาล การท่องเที่ยว ซึ่งหุ้นไทยถือว่าอยู่ในระดับที่ราคาถูกจึงเป็นโอกาสในการเข้าสะสม

โดยไม่ได้ซื้อเฉพาะหุ้นที่ซื้อขายในกระดานเท่านั้น แต่เลือกลงทุนใน Private Investment หรือ Private Equity ขณะที่ กบข. ประเมินเศรษฐกิจสหรัฐ มีแนวโน้มชะลอตัวที่ 2.10% ขณะที่ธนาคารกลางสหรัฐ (FED) อาจปรับลดดอกเบี้ย 2 ครั้ง ในปีนี้ ด้านเศรษฐกิจไทยคาดว่าจะขยายตัวในช่วง 2.4-2.8% ดังนั้น กบข. มีมุมมองเชิงบวกต่อสินทรัพย์กลุ่มเติบโต (Growth Assets) โดยให้ความสำคัญกับการลงทุนในหุ้นตลาดพัฒนาแล้ว พร้อมกระจายการลงทุนไปยังตราสารหนี้เพื่อลดความผันผวน

ขณะเดียวกัน ทองคำยังเป็นสินทรัพย์ที่น่าสนใจ แต่ต้องลงทุนอย่างระมัดระวัง และ กบข. ยังคงติดตามปัจจัยเสี่ยงจากนโยบายการคลังและภาวะเงินเฟ้ออย่างใกล้ชิด พร้อมปรับกลยุทธ์การลงทุนให้สอดคล้องกับสถานการณ์ เพื่อสร้างผลตอบแทนที่มั่นคงและยั่งยืนให้แก่สมาชิก

ตั้งเป้า AUM และ 1.6 ล้านล.

อย่างไรก็ตามกบข. ได้ตั้งเป้ารวมมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ (AUM) เติบโตขึ้นแตะ 1.6 ล้านล้านบาท ภายในปี 2569 จากการที่สมาชิกออมเงินเพิ่มขึ้นและมีผลตอบแทนจากการลงทุน ซึ่ง กบข. มีความตั้งใจที่จะสร้างผลตอบแทนระยะยาวมากกว่าเงินเฟ้อเฉลี่ย 10 ปี ให้เพิ่มขึ้น 2% เพื่อสร้างความมั่นคงให้สมาชิก

ทั้งนี้ยังได้ติดตามสถานการณ์การลงทุนทั้งในและต่างประเทศอย่างใกล้ชิด พร้อมปรับกลยุทธ์ให้สอดคล้องกับแนวโน้มเศรษฐกิจโลก อาทิ การเติบโตของหุ้นเทคโนโลยีจากกระแส AI First ราคาทองคำที่เพิ่มขึ้นจากแรงซื้อของธนาคารต่างๆ และแนวโน้มดอกเบี้ยนโยบายสหรัฐ ปรับลดลง ซึ่ง กบข. ได้ปรับกลยุทธ์การลงทุนให้เหมาะสมกับสภาวะตลาด กระจายการลงทุนในสินทรัพย์หลากหลายประเภท เช่น หุ้นประเทศพัฒนาแล้ว หุ้นตลาดเกิดใหม่ ตราสารหนี้ และทองคำ

โดย ณ สิ้นปี 2567 กบข. มีขนาดกองทุนใหญ่ขึ้น 1.06 แสนล้านบาท รวมมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ (รวมเงินสำรอง)



ที่ประมาณ 1.4 ล้านล้านบาท สามารถสร้างผลตอบแทนผสมตามอายุ (สัดส่วนใหม่) 8.93% แผนทองคำ 24.67%  
แผนหลัก 3.73% ซึ่งทบ. สามารถดำเนินงานได้ตามเป้าหมายผลตอบแทนการลงทุนระยะยาวชนะอัตราเงินเฟ้อเฉลี่ย 10  
ปีย้อนหลัง เพิ่มขึ้น 2%

บรรยายได้ภาพ

ทรงพล ชีวะปัญญาโรจน์

ที่มา: นสพ.ทันหุ้น ฉบับวันที่ 25 ก.พ. 2568

ที่มา: นสพ.ทันหุ้น ฉบับวันที่ 25 ก.พ. 2568

# ข่าวหุ้น

Khao Hoon  
Circulation: 80,000  
Ad Rate: 1,288

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: อังคาร 25 กุมภาพันธ์ 2568

ปีที่: 31

ฉบับที่: 7616

Col.Inch: 16.24

Ad Value: 20,917.12

คอลัมน์: คนการเงิน: แป๊ป ๆ ครบ 1 ปี

หน้า: 32(ซ้าย)

PRValue (x3): 62,751.36

คลิป: สีสี่



## แป๊ป ๆ ครบ 1 ปี



ทรงพล ชีวะปัญญาโรจน์

ว้าว ว้าว ว้าว....

เปลอแป๊ปเดียว

อีกสองสัปดาห์จะครบ 1 ปี

การเข้ารับตำแหน่ง

ของพี่อื่น - ทรงพล ชีวะปัญญาโรจน์

ที่เป็นขวัญใจน้องมาช้านาน

ในตำแหน่งเลขาธิการคณะกรรมการ-

กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ

หรือ กบข.นั้นแหละเจ้าค่ะ

แต่อย่างว่าล่ะ

พอใกล้จะครบรอบ 1 ปี

จึงต้องโชว์ผลงานกันสักหน่อย

เห็นว่าหลังจากคุณพี่อื่น

เข้ามารับงานสำคัญนี้

ล่าสุดปี 67 ปีนผลตอบแทนสมาชิก

ได้ถึง 4.12% แหมนะ

ไฮโซหรรหรรหมาเห่าเหียวเจ้าค่ะ

นี่ข่าวว่าเจ้าตัวเล้ง ๆ ว่า

ผลตอบแทนจะต้องถูกอัปเดตขึ้น

หรือให้สูงยิ่ง ๆ ขึ้นไปอีก

แหม...น้องเป็นกำลังใจให้นะเจ้าค่ะ ■



## Bank of Thailand to hold rates at 2.25% on February 26, cut once in Q2

By Pranoy Krishna

February 24, 2025 8:09 AM GMT+7 · Updated 5 hours ago



The Bank of Thailand logo is pictured in Bangkok, Thailand, January 30, 2025. REUTERS/Chalinee Thongsuwan/Photo Purchase Licensing Studio [3]

BENGALURU, Feb 24 (Reuters) - The Bank of Thailand (BOT) will keep its key interest rate unchanged on Wednesday and cut only once this year to preserve a policy buffer amid growing global uncertainties, a Reuters poll of economists found.

With Thailand's economy growing a solid 3.2% last quarter - the fastest in over two years - and inflation firmly under control there was no immediate need for rate cuts in the trade and tourism-dependent country.

The BOT was expected to wait and assess the impact of existing government policies, including its cash handout scheme launched in September, before considering further action.

Over 60% of economists, 16 of 26, in the February 14-21 Reuters poll forecast the central bank will keep its benchmark one-day repurchase rate (RFR) at 2.25% on February 26, while 10 expected a 25-basis-point cut.

"The Q4 (GDP) print was the highest in many quarters...and inflation has gone back into the 1-3% target range. I don't see any reason for the Bank of Thailand, at this stage, to consider another cut," said Miguel Chanco, chief emerging Asia economist at Pantheon Macroeconomics.

Advertisement - Scroll to continue

With growth still short of the government's ambitious 3.5% target the Thai finance ministry has repeatedly urged the central bank to cut rates further this year to support the economy.

Among economists who provided a long-term outlook on rates, a strong majority, 17 of 23, forecast a 25-bp cut by June end, bringing the rate to 2.00%. Two saw rate at 1.75% and four predicted no change.

While there was no clear consensus on where rates will go next, the median forecast showed they will remain at 2.00% at least until mid-2026.

"Additional rate cuts cannot be ruled out if downside risks to growth materialize, particularly due to the direct and indirect impact of U.S. trade protectionism measures," said Sathit Talaengsatya, economist at UOB Thailand.

Thailand's long-term outlook is under pressure from weakening demand from top trading partner China and uncertainty over U.S. protectionist trade policies which pose risks to trade and tourism - key pillars of the economy. (Other stories from the February Reuters global economic poll.)

The Reuters Daily Briefing newsletter provides all the news you need to start your day. Sign up [here](#).

Reporting by Pranoy Krishna; Polling by Veronica Khongwaty; Editing by Vivek Mishra and Eileen Searang

Our Standards: [The Thomson Reuters Trust Principles](#). [3]





ตำนาน : กมลภ วีระพล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร เข้าร่วมปฏิบัติงานและแสดงเจตนารมณ์ต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชัน เพื่อแสดงเจตจำนงสุจริตในการดำเนินงานของธนาคาร โดยยึดหลักธรรมาภิบาลและความโปร่งใส โดยถือประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตน และร่วมกันต่อต้านการทุจริตทุกรูปแบบ ในฐานะที่ธนาคารเป็นหน่วยงานของรัฐ ได้ตระหนักและเล็งเห็นความสำคัญของปัญหาการทุจริตซึ่งเป็นปัญหาสำคัญของชาติ



# ข่าวสด

Khao Sod  
Circulation: 950,000  
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ/ต่างประเทศ

วันที่: อังคาร 25 กุมภาพันธ์ 2568

ปีที่: 34

ฉบับที่: 12508

หน้า: 5(กลาง)

Col.Inch: 6.99

Ad Value: 7,689

PRValue (x3): 23,067

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: ยึดเวลา'โครงการคุณสู้เราช่วย'



## ยึดเวลา'โครงการคุณสู้เราช่วย'

รายงานข่าวจากธนาคารอาหารสงเคราะห์ (ชอศ.) เปิดเผยว่า ขยายระยะเวลาการช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบด้านรายได้ และประสบปัญหาการผ่อนชำระเงินงวด สามารถลงทะเบียน เข้าร่วม “โครงการคุณสู้ เราช่วย” ได้ถึงวันที่ 30 เม.ย. ผ่าน 3 ช่องทาง คือ เว็บไซต์ของธนาคารแห่งประเทศไทย [www.bot.or.th/Khunsoo](http://www.bot.or.th/Khunsoo) หรือ Application : GHB ALL GEN และ Application : GHB ALL BFRIEND

# แนวหน้า

Naew Na  
Circulation: 900,000  
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/ภาพ-ข่าวสังคม

วันที่: อังคาร 25 กุมภาพันธ์ 2568

ปีที่: 45

ฉบับที่: 16004

Col.Inch: 20.80

Ad Value: 26,000

ภาพข่าว: บุคคลแนวหน้า: ธุรกิจไทย-ลาว

หน้า: 4(ขวา)

PRValue (x3): 78,000

คลิป: ขาว-ดำ

## บุคคล แนวหน้า



ธุรกิจไทย-ลาว : สอนไช สัพันคอน นายกรัฐมนตรี สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ร่วมงาน  
สัมมนาทางธุรกิจไทย-ลาว “เบิ่งโอกาส สานประโยชน์ ก้าวสู่ความรุ่งโรจน์ร่วมกัน” โดยมี สุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ  
รองนายกรัฐมนตรี, สมศักดิ์ เทพสุทิน รมว.สาธารณสุข, เกรียงไกร เชียงพล ประชานสภาอุตสาหกรรมฯ  
และ ดร.รักษ์ วรกิจโกศาทร กก.พจก.EXIM BANK ร่วมงานที่โรงแรมอนันตรา สยาม กรุงเทพฯ



# อินไซด์ Business

**EXIM BANK** เชื่อมชม  
โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนหงสา  
สปป.ลาว



**ทีทีบี** ครองธนาคารไทยคะแนนสูงสุด  
ด้าน ESG ต่อเนื่องปีที่ 6 ตอกย้ำความสำเร็จ  
บนเส้นทางสู่ "การธนาคารเพื่อความยั่งยืน"



**กลสิกรไทย** ส่งบริการมิดใจตลาดเวียดนาม  
กวาด 2 รางวัลใหญ่ ระดับนานาชาติ  
สุดยอดบัตรเครดิตใหม่และสุดยอด  
ธนาคารแห่งใหม่เพื่อเอสเอ็มอีออนไลน์



**"แอสเซทไวส์"**  
จัดงานวิ่งการกุศลแห่งปี  
"AssetWise BEAUTY RUN 2025"





# ข่าวหุ้น

Khao Hoon  
Circulation: 80,000  
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/สังคม

วันที่: อังคาร 25 กุมภาพันธ์ 2568

ปีที่: 31

ฉบับที่: 7616

หน้า: 4(ขวา)

Col.Inch: 19.63

Ad Value: 19,630

PRValue (x3): 58,890

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: สังคมข่าวหุ้น: SAM ร่วมแสดงความยินดีวันคล้ายวันสถาปนา บสย. ก้าวสู่ปีที่ 34

## สังคมข่าวหุ้น

• เกียรติถวัลย์ รุ่งโรจน์



**SAM ร่วมแสดงความยินดีวันคล้ายวันสถาปนา บสย. ก้าวสู่ปีที่ 34 :** กลุ่มองค์กร กิจการพาณิชย์ ผช.กก.ผจก.อาวุโส บจก.บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท (บสย.) หรือ SAM ร่วมแสดงความยินดี บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เนื่องในโอกาสครบรอบวันสถาปนา ก้าวสู่ปีที่ 34 และร่วมสนับสนุนสมทบทุนเพื่อสาธารณประโยชน์และการกุศล ให้แก่ มูลนิธิศรีสว่างวัฒนาฯ ใน พระอุปถัมภ์ สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอ เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์ โดยมี สิทธิกร ดีเรืองสุนทร กก.และผจก.ทั่วไป บสย. พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร ให้การต้อนรับและเป็นผู้รับมอบ ณ ศูนย์การเรียนรู้ TCG Learning Center ชั้น 2 อาคารชาเลนเจอร์ฮอลล์ 2 เมื่อวันที่ 21 ก.พ. 2568





## เยือนถิ่นชุมชน'บ้านบางนุ'พึ่งพาชมจุดแข็ง'ตลาดคลองแล'รักโลก

"ชุมชนบ้านบางนุ" ต.กะโหลก อ.ตะกั่วทุ่ง จ.พังงา หนึ่งความสำเร็จที่น่าภาคภูมิใจของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ที่ได้ให้การสนับสนุนจนสามารถผ่านการประกวดและได้รับรางวัล รองชนะเลิศ อันดับ 2 ในการประกวดชุมชนอุดมสุขที่ยั่งยืน ยอดเยี่ยม ระดับประเทศปีที่ 4

เมื่อเร็ว ๆ นี้ คณะผู้บริหาร และพนักงาน ธ.ก.ส. นำโดย "นิรุตต์ ชันติวิริยะกุล" รองผู้จัดการ ธ.ก.ส. มีโอกาสลงพื้นที่เยี่ยมเยือนชุมชนและมอบรางวัล พร้อมระบุเป้าหมายที่ต้องการขับเคลื่อนบ้านบางนุ จากชุมชนอุดมสุขไปเป็นแกนกลางการเกษตร (Essence of Agriculture) ยึดแนวทางการพัฒนาสินค้าเกษตรที่มีมูลค่าสูง และเกษตรคาร์บอนต่ำ

เน้นหลักการสนับสนุนการเกษตรแบบใหม่ ควบคู่ไปกับการตลาด ส่งเสริมการใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรม เพื่อพัฒนาตั้งแต่กระบวนการผลิต ไปจนถึงการยกระดับผลิตภัณฑ์ให้มีคุณภาพสูง ภายใต้การเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

ทั้งนี้ มองว่าการขับเคลื่อนชุมชนถือเป็นช่องทางเรียนรู้ทั้งการผลิต การตลาด การจัดการ ทำให้ชุมชนที่ประสบความสำเร็จแล้วได้เป็นแหล่งแลกเปลี่ยนส่งต่อชุมชนอื่น ๆ จนกลายเป็นการสร้างเครือข่ายภายใต้หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ที่มีเป้าหมาย การพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals : SDGs)

"จุดเด่น" บ้านบางนุ คือ การขับเคลื่อนตลาดชุมชนในชื่อแบรนด์ "ตลาดคลองแล" ที่มี "จุดแข็ง" เป็นการเปิดตลาดรองรับสินค้าการเกษตรของสมาชิกในชุมชน ทำให้ได้ทั้งของดี ราคาถูก มีมาตรฐาน โดยเปิดดำเนินการต่อเนื่องมานานกว่า 7 ปี

ตลาดคลองแลไม่เพียงมีของกินที่ปลอดภัยเพียงพอ แต่ยังใช้การบริหารจัดการตามหลักการรักโลก ด้วยการใช้องค์ความรู้ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ย่อยสลายง่าย หรือรีไซเคิลได้ อาทิ การนำหลอดพลาสติกมาทำเป็นผลิตภัณฑ์ หมอนหลอด และที่นอนหลอด เพื่อแก้แค้นการผลกตบของผู้ป่วยติดเตียง เป็นต้น

ด้าน "เสริมศรี ทองสกุล" ผู้ใหญ่บ้าน ม.6 บ้านบางนุ เล่าว่า "ตลาดคลองแล" เปิดตัวมาตั้งแต่ปี 2560 ด้วยความร่วมมือร่วมใจของชาวชุมชน เพื่อเปิดโอกาสให้เกษตรกร คนในหมู่บ้าน หรือชุมชนใกล้เคียง ได้นำผลิตภัณฑ์ ที่มีคุณภาพมาจำหน่าย ที่สำคัญคือการเป็นตลาดรักโลก เพราะปลอดการใช้โฟม เน้นความสะดวกปลอดภัย จนกลายเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

นอกเหนือการค้าขาย ยังเปิดเป็นเวทีให้เด็กและเยาวชนได้มีพื้นที่แสดงความสามารถ ได้แสดงออกถึงความถนัด ถือเป็นก้าวสู่การขับเคลื่อนเศรษฐกิจจากฐานรากอย่างแท้จริง ปัจจุบันตลาดคลองแลได้รับความนิยมเพิ่มขึ้นทั้งจากประชาชนและนักท่องเที่ยวจากจังหวัดใกล้เคียง ลังเกิดได้จากจำนวนการเข้าชมและเลือกซื้อสินค้าที่คึกคักไม่ขาดสายตั้งแต่เปิดตลาดเวลา 08.00-16.00 น. ทุกวันอาทิตย์

ภาพปัจจุบันบ้านบางนุรู้สึกดีใจ แข็งแรง แต่หากย้อนไปในอดีตดั้งเดิมและอาชีพของชาวบ้านคือ การประกอบกิจการเหมืองแร่ จากยุครุ่งเรืองสู่ยุคตกทอด เมื่อแร่ดิบไม่ได้อาศัยเหมือนเดิม จึงแปรเปลี่ยนอาชีพจากลูกจ้างเหมืองแร่มาทำอาชีพเกษตรกรรม

อย่างไรก็ตาม เพราะสภาพพื้นที่ที่ทำเหมืองแร่มานาน สิ่งแวดล้อมจึงได้รับผลกระทบ ประกอบกับสภาพอากาศที่มีปริมาณฝนมาก เรียกกันว่า "ฝนแปดแดดสี่" ทำให้เกษตรกรที่ปลูกยางพารามีรายได้ไม่พอรายจ่าย เพราะราคาผลผลิตตกต่ำ ขณะที่ต้นทุนการผลิตสูง รวมถึงการเผชิญปัญหาใช้สารเคมีโดยขาดองค์ความรู้ จนสุดท้ายทั้งชุมชนต้องลุกขึ้นมาพร้อมใจกันขับเคลื่อน หาทางออกปัญหา ภายใต้การสนับสนุนของทั้งภาครัฐและภาคเอกชน

กระทั่งปัจจุบันบ้านบางนุ มีทั้งผลิตภัณฑ์ในพื้นที่ที่มีคุณภาพ มีตลาดชุมชนรองรับที่เข้มแข็ง และกลายเป็นแหล่งท่องเที่ยวที่เรียกได้เต็มปากว่าเป็น Soft Power ท้องถิ่นอย่างแท้จริง

